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Kfl/R5]b – !M kl/ro 

!=! k[i7e"ld 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf cfjlws of]hgf / ;fj{hlgs vr{ Joj:yfkgsf] dxTjk"0f{ cf}hf/ xf] . 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgfn] cfjlws of]hgfsf] ;f]r, nIo, p2]Zo / jflif{s ah]6 aLr tfbfTDotf 

sfod u/fpg] x'Fbf o;nfO{ of]hgf / ah]6aLrsf] ;]t'sf] ?kdf ;d]t kl/eflift ul/G5 . o;n] 

k|fyldstf k|fKt sfo{qmd÷cfof]hgdf ;|f]t ljlgof]hgsf] ;'lglZrttf ub{5 . sfof{Gjog O{sfOnfO{ 

lhDd]jf/ / hjfkmb]xL agfpg] x'Fbf ljQLo cg'zf;g sfod ug{ d2t u5{ . ;Lldt ;|f]t ;fwgsf] 

ljj]sk"0f{ / s'zn ljlgof]hg, ldtJooL / kf/bzL{ vr{ k|0ffnLsf] :yfkgf, ;fdflhs-cfly{s k"jf{wf/sf] 

lgdf{0f dfkm{t ;]jfsf] u'0f:t/df ;'wf/ u/L cfly{s :yfloTj tyf ljQLo ;'zf;g sfod /fVg 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf cToGt} dxTjk"0f{ x'G5 . 

cGt/;/sf/L ljQ Joj:yfkg P]g, @)&$ sf] bkmf  !& df g]kfn ;/sf/, k|b]z / :yfgLo txn] rfn', 

k'FhLut / ljQLo Joj:yf ;lxtsf] ;fj{hlgs vr{sf] ljj/0f tof/ ubf{ cfufdL tLg cfly{s jif{df 

x'g] vr{sf] k|If]k0f ;lxtsf] dWosfnLg vr{ ;+/rgf tof/ ug{'kg]{ sfg"gL bfloTj pNn]v /x]sf] 5 . 

plNnlvt sfg"gL bfloTJf k"/f ug{ tyf nfnaGbL gu/kflnsfn] cfKfm\gf] cfly{s k|0ffnLnfO{ ldtJooL, 

kf/bzL{ agfpFb} ljsf;sf cfof]hgfnfO{ j:t'ut cfwf/df k|fyldlss/0f ug{ of] dWodsfnLg vr{ 

;+/rgf tof/ u/]sf] xf] .  

of] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th'{df ubf{ /fli6«o tyf k|fb]lzs bL3{sfnLg / cfjlws of]hgf, lbuf] 

ljsf;sf nIo tyf nfnaGbL gu/kflnsfn] th'{df u/]sf] cfjlws of]hgf ;d]tnfO{ dWogh/ ul/Psf] 

5 . nfnaGbL gu/kflnsfsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/ ubf{ g]kfnsf] ;+ljwfg, @)&@ åf/f lglb{i6 

sfo{If]q, :yfgLo ;/sf/ ;+rfng P]g, @)&$, cGt/;/sf/L ljQ Joj:yfkg P]g, @)&$ tyf :yfgLo 

txsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th'{df lbUbz{g, @)&* nfO{ dfu{lgb]{zs b:tfj]hsf] ?kdf lnOPsf] 

5 . 

!=@ cjwf/0ff tyf p2]Zo 

;Lldt ;|f]t / ;fwgsf] ljj]sk"0f{ / s'zn ljlgof]hg, ldtJooL / kf/bzL{ vr{, ;fdflhs-cfly{s 

k"jf{wf/sf] lgdf{0f dfkm{t ;]jfsf] u'0f:t/df ;'wf/ u/L cfly{s :yfloTj tyf ljQLo ;'zf;g sfod 

/fVg dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th{'df cToGt} dxTjk"0f{ x'G5 . o;n] :yfgLo cfly{s vfsf cg';f/ 

;dli6ut / ljifo If]qut glthf k|fKt x'g] u/L ;|f]t tyf vr{sf] cg'dfg tyf k|If]k0f ug{ d2t u5{ . 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/ ubf{ ;|f]t cg'dfg tkm{ cfGtl/s /fh:j, ;+3Lo / k|fb]lzs ;/sf/af6 

ljleGg zLif{sdf k|fKt x'g] /fh:j afF8kmfF6 / cg'bfgsf] cfFsng ul/Psf] 5 . ;dli6ut ;|f]tsf] 

cfFsng u/L ljifo If]qut gLlt, sfo{qmd / k|fyldstfsf] cfwf/df vr{sf] cg'dfg ;lxtsf] lqjifL{o 

ah]6 vfsf ;d]t lgdf{0f ul/Psf] 5 . sfo{qmd/cfof]hgfnfO{ glthf tyf k|ltkmndf cfwfl/t agfpgsf 

nflu dWodsfnLg glthf vfsf ;d]t ;dfj]z ul/Psf] 5 . ;dli6ut cfly{s :yfloTj, ljQLo ;'zf;g 
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/ glthfd"ns ljsf; Joj:yfkg dfkm{t ljsf;sf] k|ltkmn ;a} gu/kflnsfaf;LnfO{ ;dtfd"ns 

tj/n] ljt/0f ug{ ;fj{hlgs ;|f]tsf] cg'dfg, ljlgof]hg / sfof{GjognfO{ j:t'ut / j}1flgs agfpg] 

k|of; ul/Psf] 5 . o;df rfn' cfly{s jif{sf] oyfy{ ljlgof]hg / cfufdL b'O{ cfly{s jif{sf] ;|f]t 

cg'dfg ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

p2]Zox¿ 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th{'dfsf] p2]Zo cfjlws of]hgfsf] ;f]r, nIo, p2]Zo / jflif{s ah]6aLr 

tfbDotf sfod u/L ;Lldt ;|f]t ;fwgsf] dxQd pkof]u ug{', :yfgLo ;/sf/sf] ljlgof]hg s'zntf, 

sfof{Gjogdf bIftf tyf ljQLo cg'zf;g k|efjsf/L agfpb} cfly{s :yfloTj tyf ljQLo ;'zf;g 

sfod ug{' xf] . o;sf cGo p2]Zo b]xfo cg';f/ /x]sf 5g\:- 

1. kflnsfsf] cfGtl/s ;|f]t, ;+3 tyf k|b]z ;/sf/af6 k|fKt x'g] ljQLo x:tfGt/0f cflbsf] 

jf:tljs cg'dfg ;lxt oyfy{df cfwfl/t ah]6 vfsf th{'df ug{' . 

2. k|fyldstf k|fKt If]qdf ;|f]t ;'lglZrt ug{' . 

3. dWofjlw d'NofÍgåf/f sfof{Gjog s'zntf / glthf k|flKt pGd'vtfsf] ljZn]if0f ug{' . 

4. th{'df, sfof{Gjog / cg'udg d"NofÍg ug]{ ;a} lgsfonfO{ lhDd]jf/ / hjfkmb]xL agfpg' . 

!=# sfg"gL tyf ;+:yfut Joj:yf  

:yfgLo ;/sf/ ;+rfng P]g, @)&$ sf] bkmf @$ df ufpFkflnsf tyf gu/kflnsfn] cfkm\gf] clwsf/ 

If]qleqsf ljifodf :yfgLo :t/sf] ljsf;sf nflu cfjlws, jflif{s, /0fgLltut, ljifo If]qut 

dWodsfnLg tyf bL3{sfnLg of]hgf agfO{ nfu" ug'{kg]{ Joj:yf /x]sf] 5 . To;}u/L cGt/;/sf/L ljQ 

Joj:yfkg P]g, @)&$ sf] bkmf  !^ df :yfgLo txn] ;fj{hlgs vr{sf] ljj/0f tof/ ug'{kg]{ Joj:yf 

/x]sf] 5 . ;f]xL P]gsf] bkmf !& df o:tf] ljj/0f tof/ ubf{ cfufdL tLg cfly{s jif{df x'g] vr{sf] 

k|If]k0f ;lxtsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/ ug'{kg]{ Joj:yf /x]sf] 5 . bkmf !& sf] pkbkmf (@) 

df dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/ ubf{ b]xfo cg';f/sf] ljj/0f v'nfpg' kg]{ Joj:yf /x]sf] 5: 

1. k|:tfljt of]hgfsf] p2]Zo, 

2. k|:tfljt of]hgfsf] nflu ;DefJotf cWoog ug{ / vr{ 5'6\ofpg cfjZostfsf] k'i6\ofOF, 

3. k|:tfljt of]hgf sfof{Gjog x'g ;Sg] cfly{s jif{ / To;kl5 b'O{ cfly{s jif{df k|fKt x'g 

;Sg] k|ltkmn / pknlAw, 

4. k|:tfljt of]hgf nfu" ug{ cfjZos kg]{ vr{sf] ljj/0f, 

5. vr{ Joxf]g]{ ;|f]t / vr{ ul/Psf] /sdaf6 k|fKt x'g ;Sg] k|ltkmn / pknlAwsf] k|If]k0f, 

6. k|:tfljt of]hgfsf] dWod cjlwsf] vr{sf] /0fgLlt / To;sf] jflif{s vr{;Fu tfbfDotf, 

7. ;~rflnt of]hgf eP ut cfly{s jif{df 5'6\\ofOPsf] vr{ cg';f/ nIo xfl;n eP gePsf], 

o;}u/L cfly{s sfo{ljlw tyf ljQLo pQ/bfloTj P]g, @)&^ sf] bkmf & df /fli6«o ;|f]t cg'dfg 

;ldltn] ;+3, k|b]z / :yfgLo txsf] s'n /fli6«o ;|f]t cg'dfg ug'{kg]{ Joj:yf /x]sf] 5 . :yfgLo 

txsf] ;d]t ;|f]t cg'dfgsf cfwf/df dfq s'n /fli6«o ;|f]t cg'dfg ug{ ;lsg] x'Fbf ;a} gu/kflnsf 

tyf ufpFkflnsfn] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf agfpg' cfjZos 5 . 
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!=#=! ;+:yfut Joj:yf 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf cfjlws of]hgf / jflif{s ah]6aLr tfbTDotf sfod ug]{ cf}hf/ ePsf]n] 

jflif{s ah]6 lgdf{0fdf o;sf] dxTjk"0f{ e"ldsf /xG5 . o;sf nflu :yfgLo txdf b]xfo adf]lhdsf] 

;+:yfut Joj:yf /x]sf] 5M– 

!=#=@ ;|f]t cg'dfg tyf ah]6 ;Ldf lgwf{/0f ;ldlt 

:yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ sf] bkmf ^^ adf]lhdsf] ;|f]t cg'dfg tyf ah]6 ;Ldf lgwf{/0f 

;ldltn] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/L sfo{bnnfO{ b]xfosf sfo{ dfkm{t ;xof]u ub{5 M– 

-s_  kflnsfsf] cfufdL tLg jif{sf] s'n ;|f]t / vr{sf] k|If]k0f ug{, 

-v_  k|If]k0f ul/Psf] s'n ;|f]t / vr{sf] cfwf/df ljifo If]q / pkIf]qut vr{sf] ah]6 ;Ldf 

lgwf{/0f ug{, 

-u_ sfo{qmd tyf cfof]hgfx? 5gf}6 u/L k|fyldstfsf cfwf/df ah]6 tyf sfo{qmd th'{df 

dfu{bz{g tof/ ug{,  

-3_  ah]6 ;Ldf :jLs[ltsf nflu sfo{kflnsf ;dIf k]z ug{, 

-ª_  kflnsfsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th{'df ;DaGwL ;du| sfo{sf] lgb]{zg ug{ . 

!=#=# dWodsfnLg vr{ ;+/rgf sfo{bn 

gu/kflnsfdf dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/Lsf nflu b]xfo adf]lhdsf] Ps sfo{ bn /xG5 . ;f] 

sfo{bnn] k|To]s lqmofsnfkdf PsfOut nfut cfFsng, zfvfx¿sf] ljifout ¿kdf PsLs[t ah]6 

d:of}bf tof/L tyf ;dGjo / ;xhLs/0f ub{5 . 

-s_ k|d'v k|zf;sLo clws[t – ;+of]hs 

-v_ ljifout zfvf k|d'vx¿ – ;b:o 

-u_ of]hgf zfvf k|d'v – ;b:o ;lrj 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/L ubf{ sfo{bnn] cfjZostf cg';f/ ljifo lj1nfO{ cfdGq0f ug{ 

;Sg]5 . 

!=#=$ ljifout of]hgf th'{df ;ldltx¿ 

sfo{kflnsfaf6 k|fKt ;|f]t ;Ldf tyf dfu{bz{g leq /xL ljifout zfvfx¿af6 k|fyldstf lgwf{/0f 

eO{ ah]6 tyf sfo{qmd th{'df ;ldltdf k]z ePsf sfo{qmd tyf cfof]hgfnfO{ ljifout ¿kdf 

5nkmn, ljZn]if0f / k'g M k|fyldlss/0f u/L k]z ug{] sfo{ ljifout ;ldltn] ub{5g\ . o;sf cnfjf 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf tof/L k|lqmofdf ljifout ;ldltn] b]xfo adf]lhdsf sfo{x¿ ;Dkfbg u/L 

dWodsflng vr{ ;+/rgf tof/L sfo{bnnfO{ b]xfosf sfo{ dfkm{t ;xof]u ub{5 
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1. gu/kflnsfsf] lqjifL{o vr{ k|If]k0f ;lxtsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgf / cfufdL cfly{s jif{sf] 

ah]6 pk/ 5nkmn / ljZn]if0f ug{ .  

2. sfo{qmd tyf cfof]hgfx?sf] k|fyldsLs/0fsf] cfwf/ tof/ ug{ . 

3. k|flydstf lgw{f/0f ul/Psf sfo{qmd tyf cfof]hgfx?nfO{ ah]6 tyf sfo{qmd th{'df ;ldltdf 

k]z ug{ .  

-s_  ljifout ¿kdf sfo{qmd tyf cfof]hgfsf] k|fyldsLs/0fsf lgwf{l/t cfwf/, k|lqmof Pjd\ k|fKt 

ah]6 ;Ldf / dfu{bz{g cg';f/ ah]6, sfo{qmd tyf cfof]hgf k|:tfj eP gePsf] olsg 

ug{ . 

-v_  sfo{bnaf6 k|:tfljt sfo{qmd tyf cfof]hgfsf] lqjifL{o vr{ k|If]k0f ;lxtsf] dWodsfnLg 

vr{ ;+/rgf / cfufdL cfly{s jif{sf] ah]6 pk/ 5nkmn / ljZn]if0f ug{ . 

-u_  ljifo If]qut ¿kdf tof/ ePsf] dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] d:of}bfnfO{ clGtd ?k 

lbO{ ah]6 tyf sfo{qmd th{'df ;ldltdf k]z ug{ .  

!=#=% ah]6 tyf sfo{qmd th'{df ;ldlt 

ljifout ;ldltaf6 k|:tfj ePsf ljifo If]qut dWodsfnLg vr{ ;+/rgf / ah]6sf] PsLs[t d:of}bf 

tof/L ;DaGwL sfo{ :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ sf] bkmf ^& adf]lhdsf] ah]6 tyf sfo{qmd 

th{'df ;ldltn] ug'{kb{5 . dWodsflng vr{ ;+/rgf tof/L sfo{bnnfO{ b]xfosf sfo{ dfkm{t ;xof]u 

ub{5 . 

-s_ dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] d:of}bf pk/ 5nkmn u/L :jLs[t ah]6 ;Ldf tyf dfu{bz{g cg'?k eP 

gePsf] Plsg ug{, 

-v_  kflnsfsf] cfjlws of]hgfsf] nIo, p2]Zo, k|fyldstf Pjd\ rfn' cfly{s jif{sf] gLlt tyf sfo{qmd, 

lbuf] ljsf; nIo / ljifo If]qut ;Gt'ng sfod x'g] u/L ;|f]t ljlgof]hg tyf k|If]k0f eP gePsf] 

PsLg ug{, 

-u_  ut jif{x?sf] pknlAw, cfo / vr{sf] k|j[lQ ;d]tsf] ljZn]if0f u/L kflnsfsf] cfly{s vfsf tof/ ug{{, 

-3_  cfjlws of]hgfsf] nIo, p2]Zo, k|fyldstf tyf /0fgLlt / rfn' cfly{s jif{sf] gLlt tyf sfo{qmd, 

lbuf] ljsf; nIosf] :yfgLos/0f >f]tk'l:tsf nufotsf cfwf/df to ePsf] lqjlif{o vr{ tyf ;|f]t 

cg'dfgsf] cfwf/df ;dli6ut dWodsfnLg ah]6 vfsf th'{df ug{, 

-ª_  cfjlws of]hgf tyf ljifo If]qut of]hgfsf] nIo / pknlAw ;"rsnfO{ cfwf/ dfgL ljifo 

pkIf]qut ?kdf tof/ ePsf] glthf vfsfsf] cfwf/df ;dli6ut dWodsfnLg glthf vfsf tof/ 

ug{, 

-r_  dWodsfnLg vr{ ;+/rgf b:tfj]hnfO{ :jLs[ltsf nflu cfufdL cfly{s jif{sf] ah]6 tyf sfo{qmd;Fu} 

sfo{kflnsfdf k]z ug{ . 
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!=$ th'{df k|lqmof 

!=$=! sfo{ tflnsf tyf lhDd]jf/L lgwf{/0f 

jflif{s ah]6 tyf sfo{qmd / dWodsfnLg vr{ ;+/rgf th'{df ubf{ b]xfo adf]lhdsf] sfo{tflnsfsf] 

cjnDag ul/Psf] 5 M 

lqmofsnfk ;do;Ldf lhDd]jf/L 

sfo{kflnsfsf ;b:o / ljifout dxfzfvf÷zfvf 

k|d'vnfO{ cled'vLs/0f 
kmfu'g d;fGt sfo{bn 

of]hgf tyf sfo{qmdsf] ;dLIff Pjd\ :yfgLo cfly{s 

vfsf tof/L 
r}q !% ut]leq sfo{kflnsf 

lqjifL{o vr{sf] k|If]k0f ;lxt ah]6sf] cfsf/ / ;|f]t 

cfFsng 
a}zfv % ut]leq 

;|f]t cg'dfg tyf ah]6 

;LDff lgwf{/0f ;ldlt 

ah]6 ;Ldf lgwf{/0f tyf ;|f]t afF8kmfF6 a}zfv & ut]leq 
;|f]t cg'dfg tyf ah]6 

;LDff lgwf{/0f ;ldlt 

ah]6 ;Ldf / dfu{bz{g :jLs[lt tyf ;Dk|]if0f a}zfv !%ut] leq k|d'v k|zf;sLo clws[t 

ljifo If]qut dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] k|f/lDes 

d:of}bf tof/L 
h]7 % ut] leq 

sfo{bn÷ljifout 

;ldlt 

ljifo If]qut dWodsfnLg vr{ ;+/rgf ljifout 

;ldltdf 5nkmn 
h]7 @% ut]leq 

sfo{bn÷ljifout 

;ldlt 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] clGtd d:of}bf tof/L c;f/ % ut]leq 
ah]6 tyf sfo{qmd th{'df 

;ldlt 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgfnfO{ sfo{kflnsfaf6 

:jLs[t u/L ;efdf k]z 
c;f/ !) ut]leq sfo{kflnsf 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgf / ah]6df k|ljli6 c;f/ d;fGtleq of]hgf zfvf 

o;}lar b]xfosf r/0fx? k'/f u/L nfnaGbL gu/kflnsfsf] dWodsflng vr{ ;+/rgf tof/L ul/Psf] 

5 .  

 

dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] :jLs[lt

dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] clGtd d:of}bf tof/L

ljifout ;ldltdf dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] d:of}bfdfly 5nkmn

ljifo pkIf]qut dWodsfnLg vr{ ;+/rgfsf] k|f/lDes d:of}bf tof/L

ah]6 ;Ldf / dfu{bz{g :jLs[lt tyf ;Dk|]if0f

ah]6 ;Ldf lgwf{/0f tyf afF8kmfF6

lqjifL{o vr{sf] k|If]k0f;lxt ah]6sf] cfsf/ / ;|f]t cfsng

rfn' cfjlws of]hgf / jflif{s ljsf; sfo{qmdsf] ;dLIff
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kl/R5]b – @ M dWodsfnLg vr{ ;+/rgf 

@=! k[i7e"ld  

:yfgLo :f/sf/n] th'{df u/]sf] cfjlws of]hgf, s'zntfk"j{s ljlgof]hg ul/Psf] ;fj{hlgs vr{ / 

k|efjsf/L sfof{Gjogn] /fli6«o / k|fb]lzs :t/df to ul/Psf bL3{sfnLg / cfjlws of]hgfsf] ;f]r, 

nIo tyf p2]Zo k|flKtdf ;3fp k'¥ofpF5 . kGw|f}F cfjlws of]hgf -@)&^÷&&–@)*)÷*!_ tyf dw]z 

k|b]zsf] cfjlws of]hgf -@)&^÷&&– @)*)÷*!_ n] to u/]sf ;f]rx? s|dz: æ;d[4 g]kfn / ;'vL 

g]kfnL tyfÆ æpRr dfgj ljsf; / klxrfg–;d[l4 dw]z ;dfhÆ sf] ;f]rnfO{ oyfy{df kl/0ft u/fpg 

nfnaGbL gu/kflnsfn] æ:jR5, ;'Gb/ / ;d'Ggt zx/, ;nf{xLsf] zfg nfnaGbL gu/Æ sf] ;f]r ;lxt 

k|yd cfjlws of]hgf -@)*!÷*@–@)*%÷*^_ th'{df u/]sf] 5 . To;}u/L pknAw ;|f]tsf] s'zn, 

ldtJooL / k|efjsf/L Joj:yfkgaf6 cfjlws of]hgfn] klxrfg u/]sf] k|d'v sfo{qmd / ;"rs xfl;n 

ug{ dWodsfnLg vr{ ;+/rgf -@)*!÷*@– @)*%÷*^_ tof/ ul/Psf]] 5 . 

nfnaGbL gu/kflnsfn] rfn' cfly{s jif{af6 sfof{Gjog ug{] u/L tof/ u/]sf] dWodsfnLg vr{ 

;+/rgfdf /fli6«o / k|fb]lzs cfjlws of]hgf, lbuf] ljsf;sf nIo tyf nfnaGbL gu/kflnsfn] th'{df 

u/]sf] k|yd cfjlws of]hgfsf] ;dli6ut / If]qut ;f]r, nIo, p2]Zo tyf /0fgLltsf] cfwf/df 

pknlAw ;"rs lgdf{0f ul/Psf] 5 . o;}u/L cfGtl/s / afXo ;|f]t cg'dfgsf] cfwf/df cfufdL tLg 

cfly{s jif{sf] ;dli6ut cfly{s vfsf, ah]6 vfsf, glthf vfsf lgdf{0f u/]sf] 5 . cfjlws of]hgfsf] 

/0fgLlts :tDe, cfof]hgf÷sfo{qmdsf] k|fyldstf s|d, lbuf] ljsf;sf] nIo, n}Flus tyf hnjfo' 

;+s]t, :YffgLo uf}/jsf cfof]hgf tyf ljifo If]qut cfof]hgf÷sfo{qmdsf] cfwf/df cfufdL tLg 

cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg / k|If]k0f ul/Psf] 5 . 

@=@ ;f]r, p2]Zo tyf /0fgLlt 

bL3{sfnLg ;f]r 

æ:jR5, ;'Gb/ / ;d'Ggt zx/, ;nf{xLsf] zfg nfnaGbL gu/Æ 

nIo 

Ef'ldsf] a}1flgs ;b'kof]u ul/ cfw'lgs / Aoj;flos s[lif, ko{6g / lbuf] k'jf{wf/ ljsf;dfkm{t 

:jR5, ;'Gb/ / ;d'Ggt gu/kflnsf aGffpg] .  

p2]Zox¿ 

✓ lbuf] ljsf; nIo / lgwf{l/t ;"rsx? xfl;n ug'{ .  

✓ lzIff, :jf:Yo nufot cfwf/e"t ;]jf tyf ;+/rgfx?df ;a}sf] kx'Frsf] ;'lglZrttf ug'{ . 

✓ ;dfj]zL ljsf; k|j4{g ;lxt c;dfgtf Go"gLs/0f u/L ljsf;df ;a}sf] ckgTj ;'lglZrt ug'{ .  

✓ s[lif pTkfsTj j[l4 tyf pBd ljsf; u/L b'|t cfo cfh{gsf cj;/x? l;h{gf u/]/ pRr cfly{s 

j[l4b/ k|fKt ug'{ . 

✓ ;'zf;g tyf gu/kflnsfaf;Lx?nfO{ ;fdflhs Gofosf] k|Tofe"lt ug'{ . 

✓ k|ljlw ljsf; tyf lj:tf/ ug'{ .  

✓ dfgj clwsf/ ;+/If0f, b08lxgtfsf] cGTo ;lxtsf] ;fdflhs ;'/IffnfO{ ;'lglZrt ug'{ . 
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k|d'v /0fgLltx? 

▪ lbuf] ljsf;sf nIox? xfl;n ug]{ . 

▪ lbuf] / e/kbf]{ ef}lts k"jf{wf/sf] ljsf; ug]{ . 

▪ u'0f:t/Lo lzIff / ;'ne :jf:Yo ;]jf ;'lglZrt ug]{ . 

▪ xl/t cy{tGqdf cfwfl/t pTkfbg / pTkfbsTj j[l4 ug{ cf}Bf]luls/0f ug]{ . 

▪ k|fs[lts ;|f]t, ;Dkbfsf] ;+/If0f klxrfg / kl/rfng ug]{ . 

▪ ;fj{hlgs ;]jfs]f ;'b[l9s/0f ug]{ 

@=# dWodsfnLg cfly{s vfsf 

gu/kflnsf If]qleq pknAw dfgjLo, k|fs[lts, cfly{s, ;f+:s[lts ;|f]tsf] pRrtd ;b'kof]u dfkm{t 

pTkfbgd'vL Joj;flos s[lif, pBf]u / ko{6gsf] ljsf; u/L cfly{s ;d[l4 xfl;n ug]{ tyf ;f]sf]  

Gofof]lrt / ;dtfd"ns ljt/0f u/L ;dGoflos ;dfhsf] lgdf{0f ;lxtsf] cfjlws of]hgf sfof{Gjog 

ug{ cfufdL tLg cflYf{s jif{ lGfDgfg';f/sf] ;|f]t ;+sngsf] nIo ;lxt tof/ ul/Psf cfly{s vfsf 

tflnsf g+= ! df k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 1M dWodsfnLg ;dli6ut cfly{s nIo 

qm=;+= ;"rs PsfO{ 

ut 

cf=j=sf] 

pknlAw 

rfn' 

cf=j=sf] 

cg'dflgt 

pknlAw 

dWodsfnLg nIo 

@)*!÷*@ @)*@÷*# @)*#÷*$ 

!= jflif{s pTkfbg 
¿=  

nfvdf 

     

!=! s[lif 
¿=  

nfvdf 

     

!=@ u}/ s[lif -pBf]u / ;]jf_ 
¿=  

nfvdf 

     

@= cf}ift kfl/jfl/s cfo 
¿= 

nfvdf 

     

#= pBf]u, Jofkf/ / Joj;fo  ;+Vof      

$ 
cf}krfl/s If]qdf /f]huf/L 

l;h{gf 
sfo{lbg      

% 
cfwf/e"t vfB ;'/Iffsf] 

l:yltdf /x]sf kl/jf/ 
k|ltzt      

@=$ dWodsfnLg glthf vfsf 

;+l3o ;/sf/sf] kGw|f} cfjlws of]hgf, dw]z k|b]zsf] k|yd k~rjifL{o of]hgf, nfnaGbL gu/kflnsfsf] 

kfZj{lrq tyf nfnaGbL gu/kflnsfsf] k|yd cfjlws of]hgf h:tf cfwf/e"t / dfu{lgb]{zs 

b:tfj]hnfO{ cfwf/ dfgL o; gu/kflnsfsf] dWodsfnLg glthf ;"rs tof/ ul/Psf] 5 . o; cGtu{t 
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cfly{s jif{ @)&(/*) sf] jf:tljs pknlAw @)*)/*! sf] cg'dflgt pknlAw ;lxt cfufdL tLg 

cfly{s jif{sf] uGtJo to ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 2M ;dli6ut dWodsfnLg glthf vfsf 

qm=;+= ;"rs PsfO{ 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

pknlAw 

rfn' 

rf=j=sf] 

cg'dflgt 

pknlAw 

dWodsfnLg nIo 

cf=j= 

@)*!÷*@ 

cf=j= 

@)*@÷*# 

cf=j= 

@)*#÷*$ 

!= 
% jif{ d'lgsf sdtf}n ePsf 

afnaflnsf 
k|ltzt      

@= ;fIf/tf b/ -!% jif{ dfly_ k|ltzt      

#= 
k|fljlws lzIffdf cWoog/t 

ljBfyL{ 
;+Vof      

$= 
k|fljlws jf Joj;flos 

If]qdf tflnd k|fKt hg;+Vof 
k|ltzt      

%= 
/f]huf/Ldf cf}krfl/s If]qsf] 

lx:;f 
k|ltzt      

^= ;8s -sfnf]kq]_ ls=ld=      

&= ;8s -v08fl:dt_ ls=ld=      

*= ;8s -w'n]_ ls=ld=      

(= 
#) ldg]6;Ddsf] b'/Ldf 

oftfoft kx'Fr ePsf] kl/jf/ 
k|ltzt      

!)= ljB'tdf kx'Fr k|fKt kl/jf/ k|ltzt      

!!= 
;'/lIft cfjf;df a;f]af; 

ug{] hg;+Vof 
k|ltzt      

!@= 
pmhf{ pkef]udf gjLs/0fLo 

pmhf{sf] cg'kft 
k|ltzt      

!#= 
cfwf/e"t vfg]kfgL ;'ljwf 

k'u]sf] hg;ª\Vof 
k|ltzt      

!$= 
% jif{ d'gLsf afnaflnsf] 

hGdbtf{ 
k|ltzt      

!%= 
ljkb\sf 36gfaf6 k|efljt 

kl/jf/ 

k|lt 

xhf/ 
     

!^= 
वनhËnsf] 3gTj -?v k|lt 

x]S6/_ 

;+Vof      

!&= 
dft[efiffdf k7gkf7g x'g] 

ljBfno 
;+Vof      

!*= 
cfwf/e"t ;fdflhs ;'/Iffdf 

cfa4 hg;+Vof 
k|ltzt      

!(= ko{6g cfudg ;+Vof      

@)= 
;]jf k|jfxaf6 ;Gt'i6 

gful/s 
k|ltzt      

@!= cfly{s j[l4b/ -cf};t_ k|ltzt      
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qm=;+= ;"rs PsfO{ 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

pknlAw 

rfn' 

rf=j=sf] 

cg'dflgt 

pknlAw 

dWodsfnLg nIo 

cf=j= 

@)*!÷*@ 

cf=j= 

@)*@÷*# 

cf=j= 

@)*#÷*$ 

@@= 
s"n ufx{:Yo pTkfbgdf s[lif 

If]qsf] of]ubfg 
k|ltzt      

@#= 
s"n ufx{:Yo pTkfbgdf 

pBf]u If]qsf] of]ubfg 
k|ltzt      

@$= 
s"n ufx{:Yo pTkfbgdf ;]jf 

If]qsf] of]ubfg 
k|ltzt      

@%= 
s"n ufx{:Yo pTkfbgdf 

ko{6g If]qsf] of]ubfg 
k|ltzt      

@^= k|ltJolQm s'n /fli6«o cfo 
cd]l/sL 

8n/ 
     

@&= 
ul/aLsf] /]vfd'lg /x]sf] 

hg;+Vof -lg/k]If ul/aL_ 
k|ltzt      

@*= 
ax'cfoflds ul/aLdf /x]sf] 

hg;+Vof 
k|ltzt      

@(= 
>d ;xeflutf b/ -!% jif{ 

dfly_ 
k|ltzt      

#)= a]/f]huf/L b/ k|ltzt      

#!= 
OG6/g]6 k|of]ustf{ s'n 

kl/jf/ 
k|ltzt      

#@= ck]lIft cfo' -hGd x'Fbfsf]_ jif{      

##= 
dft[ d[To'b/ -k|lt nfv 

hLljt hGddf_ 
hgf      
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@=% dWodsfnLg ah]6 vfsf 

nfnaGbL gu/kflnsfsf] cfGtl/s ;|f]t, txut ;/sf/af6 k|fKt x'g] ljQLo x:tfGt/0f nufotsf ;|f]t ;d]6L gu/kflnsfn] cfufdL tLg cfly{s jif{df k|fKt 

x'g] /sdnfO{ tnsf] tflnsf g+ # df k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 3M lqjifL{o ah]6 ljlgof]hg tyf k|If]k0f -¿= xhf/df_ 

ljj/0f 

cf=j= @)&(÷*) sf] oyfy{ 

-? xhf/df_ 

rfn'cf=j= @)*)÷*! 

sf] ljlgof]lht ah]6 

-? xhf/df_ 

dWodsfnLg ah]6 cg'dfg / k|If]k0f 

@)*!÷*@ sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

@)*@÷*# sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

@)*#÷*$ sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

ah]6 cg'dfg ११५६९६५ १०५२१८७ ११५७४०६ १२७३१४६ १४००४६१ 

rfn' vr{ ५९३५०६ ६०५२४२ ६६५७६६ ७३२३४३ ८०५५७७ 

k'FhLut vr{ ५६३४५९ ४४६९४५ ४९१६४० ५४०८०३ ५९४८८४ 

cfo cg'dfg १०६२३२८     

cfGtl/s cfo १६९४५० १८४२६३ २०२६८९ २२२९५८ २४५२५४ 

/fh:j afF8kmfF6 af6 k|fKt /sd १५९४५७ १५६४९९ १७२१४९ १८९३६४ २०८३०० 

s= g]kfn ;/sf/ १४६९०७ १४३९४९ १५८३४४ १७४१७८ १९१५९६ 

v= k|b]z ;/sf/ १२५५० १२५५० १३८०५ १५१८६ १६७०४ 

/f]oN6L afF8kmfF6 
     

s= jg /f]oN6L 
     

g]kfn ;/sf/ ljQLo x:tfGt/0f ६७८६५७ ५५६७०० ६१२३७० ६७३६०७ ७४०९६८ 

s= ljQLo ;dfgLs/0f cg'bfg १७८२०० १५४५०० १६९९५० १८६९४५ २०५६४० 

v= ;zt{ cg'bfg -rfn'_ ३५२६५७ ३५०७०० ३८५७७० ४२४३४७ ४६६७८२ 

u= ;zt{ cg'bfg -k'FhLut_ ५२८०० १८५०० २०३५० २२३८५ २४६२४ 

3= ljz]if cg'bfg ८०००० २५००० २७५०० ३०२५० ३३२७५ 



11 

ljj/0f 

cf=j= @)&(÷*) sf] oyfy{ 

-? xhf/df_ 

rfn'cf=j= @)*)÷*! 

sf] ljlgof]lht ah]6 

-? xhf/df_ 

dWodsfnLg ah]6 cg'dfg / k|If]k0f 

@)*!÷*@ sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

@)*@÷*# sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

@)*#÷*$ sf] k|If]k0f 

-? xhf/df_ 

ª= ;dk'/s cg'bfg १५००० ८००० ८८०० ९६८० १०६४८ 

k|b]z ;/sf/ ljQLo x:tfGt/0f २८२६४ १६७२५ १८३९८ २०२३७ २२२६१ 

s= ljQLo ;dfgLs/0f cg'bfg १३२६४ ११७२५ १२८९८ १४१८७ १५६०६ 

v= ;zt{ cg'bfg -rfn', k'FhLut_ १०००० ०       

u= ljz]if cg'bfg  ३००० ३००० ३३०० ३६३० ३९९३ 

3= ;dk'/s cg'bfg २००० २००० २२०० २४२० २६६२ 

cfGtl/s C0f           

cGo cg'bfg २७६७५१ ३५५२७६ ३९०८०४ ४२९८८४ ४७२८७२ 

hg;xeflutf २६५०० ३०००० ३३००० ३६३०० ३९९३० 

cGt/ :yfgLo tx ;fem]bf/L /sd           

df}Hbft /sd ११५२८७ १००००० ११०००० १२१००० १३३१०० 

s'n           

art -–_ Go"g -+_ ११५२८७ १००००० ११०००० १२१००० १३३१०० 
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@=^ sfo{qmd tyf cfof]hgfsf] ;f°]tLs/0f tyf ah]6 ljlgof]hg / k|If]k0fsf] afF8kmfF6 

cfufdL tLg jif{sf] nflu ljleGg cfofdaf6 ul/Psf] ah]6 cg'dfg / k|If]k0fsf] t'ngfTds ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

@=^=! /0fgLlts :tDesf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] cg'dfg tyf k|If]k0f 

/0fgLlts :tDe adf]lhd tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg / k|If]k0f tflnsf g+= $ df k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 4M /0fgLlts :tDesf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] cg'dfg tyf k|If]k0f -¿ xhf/df_ 

/0fgLlts 

;+s]t 
/0fgLlts :tDe 

ut cf=j= @)&(÷*) 

sf] oyfy{ 

rfn' cf=j= @)*)÷*! 

sf] ljlgof]hg 

cfufdL cf=j= 

@)*!÷*@ sf] k|If]k0f 

cf=j= @)*@÷*# sf] 

vr{ k|If]k0f 

cf=j= @)*#÷*$ sf] 

vr{ k|If]k0f 

/sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt 

1 cfly{s ljsf;     १६३००००० १२ १७९३०००० १२ १९७२३००० १२ २१६९५३०० १२ 

2 ;fdflhs ljsf;     ५९२४०००० ४५ ६५१६४००० ४५ ७१६८०४०० ४५ ७८८४८४४० ४५ 

3 k"jf{wf/ ljsf;     ३८२००००० २९ ४२०२०००० २९ ४६२२२००० २९ ५०८४४२०० २९ 

4 jg, jftfj/0f tyf ljkb\ Joj:yfkg     ९५००००० ७ १०४५०००० ७ ११४९५००० ७ १२६४४५०० ७ 

5 ;+:yfut ljsf; ;]jf k|jfx tyf z';f;g     ९७००००० ७ १०६७०००० ७ ११७३७००० ७ १२९१०७०० ७ 

s'n hDdf     १३२९४०००० १०० १४६२३४००० १०० १६०८५७४०० १०० १७६९४३१४० १०० 
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@=^=@ k|fyldstfqmdsf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

cfof]hgf k|fyldlss/0f tyf ;f+s]lts/0fsf] cfwf/df gu/kflnsfn] 5gf}6 u/]sf cfof]hgfsf] k|fylstfs|d cg';f/ ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f tflnsf g+= % 

df k|:t't ul/Psf] 5 .  

tflnsf g+= 5M k|fyldstfqmdsf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

k|fyldstf 

qmd 

cfof]hgf 

;+Vof 

ut cf=j= @)&(÷*)  sf] 

oyfy{ 

rfn' cf=j= @)*)÷*! sf] 

ljlgof]hg 
cf=j= @)*!÷*@ sf] k|If]k0f cf=j= @)*@÷*# sf] k|If]k0f cf=j=@)*#÷*$ sf] k|If]k0f 

/sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt /sd k|ltzt 

klxnf]            

bf];|f]            

s'n hDdf 
          

@=^=# lbuf] ljsf; nIosf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

If]q / pkIf]qdf ljlgof]lht ah]6n] lbuf] ljsf; nIo k|flKtdf ug]{ of]ubfgnfO{ nIout tj/af6 b]xfosf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 6M lbuf] ljsf; nIosf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f -¿= xhf/df_ 

;+s]t 

g+= 
lbuf] ljsf; nIo 

ut cf=j= @)&(÷*) sf] oyfy{ 
rfn' cf=j=@)*)÷*! sf] 

;+zf]lwt cg'dfg 

cf=j= @)*!÷*@ sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= @)*@÷*# sf] 

k|If]k0f 
cf=j= @)*#÷*$ sf] k|If]k0f 

/sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt 

1 ul/aLsf] cGTo 
  16300000 9.1 17930000 9.1 19723000 9.1 21695300 9.1 

2 Zf"Go ef]sd/L 
  3200000 1.8 3520000 1.8 3872000 1.8 4259200 1.8 

3 :j:y hLjg 
  22840000 12.7 25124000 12.7 27636400 12.7 30400040 12.7 

4 u'0f:t/Lo lzIff 
  19550000 10.9 21505000 10.9 23655500 10.9 26021050 10.9 
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;+s]t 

g+= 
lbuf] ljsf; nIo 

ut cf=j= @)&(÷*) sf] oyfy{ 
rfn' cf=j=@)*)÷*! sf] 

;+zf]lwt cg'dfg 

cf=j= @)*!÷*@ sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= @)*@÷*# sf] 

k|If]k0f 
cf=j= @)*#÷*$ sf] k|If]k0f 

/sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt 

5 n}lËs ;dfgtf 
  5250000 2.9 5775000 2.9 6352500 2.9 6987750 2.9 

6 :jR5 kfgL / ;/;kmfO{ 
  4600000 2.6 5060000 2.6 5566000 2.6 6122600 2.6 

7 lbuf] / cfw'lgs phf{df kx'Fr 
  1000000 0.6 1100000 0.6 1210000 0.6 1331000 0.6 

8 ;dfj]zL / lbuf] cfly{s j[l4 / 

dof{lbt sfd 

  1800000 1.0 1980000 1.0 2178000 1.0 2395800 1.0 

9 pBf]u, gjLg vf]h / k"jf{wf/ 
  39600000 22.1 43560000 22.1 47916000 22.1 52707600 22.1 

10 c;dfgtf Go"gLs/0f 
  5250000 2.9 5775000 2.9 6352500 2.9 6987750 2.9 

11 lbuf] zx/ / a:tLx? 
  7500000 4.2 8250000 4.2 9075000 4.2 9982500 4.2 

12 lbuf] pkef]u / pTkfbg 
  6200000 3.5 6820000 3.5 7502000 3.5 8252200 3.5 

13 hnjfo' kl/jt{g cg's"ng 
  9500000 5.3 10450000 5.3 11495000 5.3 12644500 5.3 

14 ;fdl'b|s ;|f]tsf] pkof]u 
  0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

15 Ef";tx ;|f]tsf] pkof]u 
  0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

16 zflGt, Gofo / ;an ;+:yf 
  3000000 1.7 3300000 1.7 3630000 1.7 3993000 1.7 

17 lbuf] ljsf;sf nflu ;fem]bf/L 
  34000000 18.9 37400000 18.9 41140000 18.9 45254000 18.9 

 
s'n hDdf 

  179590000 100 197549000 100 217303900 100 239034290 100 
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@=^=$ n}Flus ;+s]tsf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

5gf}6 ul/Psf cfof]hgf÷sfo{qmdsf] sfof{Gjogaf6 n}Flus ;dfgtf sfod ug{ k'¥ofpg] of]ubfgsf] cfwf/df cfufdL tLg cfly{s jif{sf] nflu ul/Psf] ah]6 

cg'dfg tyf k|If]k0f tnsf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 7M n}Flus ;+s]tsf] cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f -¿ xhf/df_ 

n}Flus ;+s]t 

ut cf=j= @)&(÷*) sf] 

oyfy{ 

rfn' cf=j=@)*)÷*! sf] 

;+zf]lwt cg'dfg 

cf=j= @)*!÷*@ sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= @)*@÷*# sf] 

k|If]k0f 

cf=j= @)*#÷*$ sf] 

k|If]k0f 

/sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt 

Kf|ToIf nfe 
    26816.7 6 29498.37 6 32448.207 6 35693.0277 6 

cKf|ToIf nfe 
    241350.3 54 265485.33 54 292033.86 54 321237.249 54 

Tf6:y 
    178778 40 196655.8 40 216321.38 40 237953.518 40 

hDdf 
    446945 100 491639.5 100 540803.45 100 594883.795 100 

@=^=% hnjfo' kl/jt{g ;+s]tsf cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

hnjfo' kl/jt{gaf6 l;lh{t c;/ / k|efj Go"gLs/0f tyf kl/jt{g cg's"nsf ;dfof]hgfdf ;3fpg] ljz]iftfo'Qm cfof]hgf÷sfo{sdsf] cfufdL tLg cfly{s 

jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f tnsf] tflnsf k|:t't ul/Psf] 5 . 

tflnsf g+= 8M hnjfo' kl/jt{g ;+s]tsf cfwf/df tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

;+s]t g+= hnjfo' kl/jt{g ;+s]t 

ut cf=j= @)&(÷*) sf] oyfy{ 
rfn' cf=j=@)*)÷*! sf] ;+zf]lwt 

cg'dfg 

cf=j= @)*!÷*@ sf] 

ljlgof]hg 
cf=j= @)*@÷*# sf] k|If]k0f 

cf=j= @)*#÷*$ 

sf] k|If]k0f 

/sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt /sd Kf|ltzt 

  Kf|ToIf nfe   44694.5 10 49163.95 10 54080.345 10 59488.3795 10 

  cKf|ToIf nfe   111736.25 25 122909.875 25 135200.8625 25 148720.9488 25 

  Tf6:y   290514.25 65 319565.675 65 351522.2425 65 386674.4668 65 

  hDdf   446945 100 491639.5 100 540803.45 100 594883.795 100 
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@=^=^ :yfgLo uf}/jsf cfof]hgfsf] tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 
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@=^=^ :yfgLo uf}/jsf cfof]hgfsf] tLg cfly{s jif{sf] ah]6 cg'dfg tyf k|If]k0f 

qm=; pkIf]q sfo{qmd tyf cfof]hgf 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

rfn' 

cf=j=sf] ;zf]lwt 

cg'dfg 

cfufdL 

cf=j=sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

; +3 / k|b]zsf] ;xof]udf 

!= 

e"ld 

Joj:yf, 

;xsf/L 

tyf 

ljQLo 

;]jf 

e"ld cfof]u;Fu 

;Demf}tf eO ;+o'Qm 

?kdf gfk hfFr 

;DkGg ePsf blnt 

;'s'Daf;L, ;'s'Daf;L 

/ cJojl:yt 

a;f]af;nfO{ Jojl:yt 

ug{ u/fpg hUuf 

wgL btf{ k|df0f kq 

ljt/0f 

   

 

 

@= 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

lqe'jgu/–nfnaGbL–

l;Gw'nLsf] dl/g x'Fb} 

b'Dhf hf]8\g] ;8ssf] 

5]8f–dl/g v08sf] 

;8s lgdf{0f 

   

 

 

 

l;FrfO{, 

vfg]kfgL 

tyf 

;/;kmfO{ 

;'gsf]zL–dl/g 

8fOe;{g cGtu{t 

k|fKt x'g] kfgL 

nvGb]xL -8fOg]_ df 

v;fnL vfg]kfgL tyf 

l;+rfO{sf] Joj:yf 

   

 

 

  

nfnaGbL gu/kflnsf 

/ sf7df8f}F ljZj 

ljBfno;Fu ePsf] 

k|f/lDes ;Demf}tf 

adf]lhd k|fljlws 

wf/sf] pRr lzIffsf] 

cWoog cWofkgsf] 

lj:tf/Ls/0f ug{ 

hUuf k|bfg 

   

 

 

 

hg:jf:Yo 

tyf 

kf]if0f 

sDtLdf !)) a]8sf] 

;'ljwf ;DkGg 

c:ktfn ;~rfng 

   

 

 

k|b]zsf] ;xof]udf 

  

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+= !% / !^ df 

sflnGhf]/ vf]nfdf 
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qm=; pkIf]q sfo{qmd tyf cfof]hgf 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

rfn' 

cf=j=sf] ;zf]lwt 

cg'dfg 

cfufdL 

cf=j=sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

afFw lgdf{0f u/L kfgL 

l/rfh{ 

  

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+= !$ df 

gf/fo0f vf]nfdf afFw 

lgdf{0f u/L kfgL 

l/rfh{ 

   

 

 

  

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+=@ u}/Ldf 

l;d;f/ kfgLsf] 

d'xfg ;+/If0f 

   

 

 

  

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+= & df 8'd8'd] 

gbLsf] d'xfg ;+/If0f 

   

 

 

  
b'Uw k|zf]wg s]Gb| 

lgdf{0f 
   

 
 

  sf]N8 :6f]/ lgdf{0f      

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

kYy/sf]6–

gf/fo0f8fF8f Eo"6fj/ 

x'Fb} jf]x/]8fF8f -

k'iknfn kfs{_ ;Dd 

ko{6s ;8s lgdf{0f 

   

 

 

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

hJbL–xl/ejg–

gjnk'/–lx/fk'/–5]8f 

lz/ sflnGhf]/–

k/jfgLk'/–/fgLu+h–

l6s'lnof–hJbL 

;Ddsf] xl/t rs|ky 

lgdf{0f 

   

 

 

 

ko{6g 

tyf 

;+:s[lt 

wfld{s ko{6g ;ls{6 

of]hgf hJbL # 

/fhb]jL dlGb/b]lv 

j8f g+= !@ 

hnlsg]pj/ dxfb]j 

dlGb/ lgdf{0f 

   

 

 

k|b]z / cGt/kflnsf ;xsfo{df 

  
jf?0foGq -bdsn_ 

vl/b 
   

 
 

 ko{6g yf? ;fd'bflos      



19 

qm=; pkIf]q sfo{qmd tyf cfof]hgf 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

rfn' 

cf=j=sf] ;zf]lwt 

cg'dfg 

cfufdL 

cf=j=sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

tyf 

;+:s[lt 

;fF:s[lts s]Gb| 

:yfkgf tyf 

;~rfng 

 

ko{6g 

tyf 

;+:s[lt 

tfdfª ;fd'bflos 

;fF:s[lts s]Gb| 

:yfkgf tyf 

;~rfng 

   

 

 

 

ko{6g 

tyf 

;+:s[lt 

du/ ;fd'bflos 

;fF:s[lts s]Gb| 

:yfkgf tyf 

;~rfng 

   

 

 

 

jftfj/0f 

tyf 

kmf]xf]/d}nf 

Joj:yfkg 

kmf]x/ Joj:yfkg tyf 

pmhf{ pTkfbg 
   

 

 

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+= !% / 

O{Zj/k'/ gu/kflnsf 

j8f g+= !@ hf]8\g] 

km'nhf]/ vf]nfsf] k'n 

lgdf{0f 

   

 

 

  

nvGb]xL, sflnGhf], 

km'nhf]/ gbL s6fg 

/f]Sg afFw lgdf{0f 

   

 

 

 

ejg, 

cfjf; 

tyf a:tL 

ljsf; 

nfnaGbL gu/kflnsf 

j8f g+= !$ / !% 

nfO{ kfos kg]{ 

:yfgdf cfjf;Lo 

ljBfno :yfkgf tyf 

;~rfng 

   

 

 

  gu/ /+uzfnf lgdf{0f      

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

/fgLuGh -nfnaGbL–

!&_– k/jfgLk'/ 

lz/sflnGhf]/ x'Fb} 

l;Gw'nLsf] dl/0f5fk 

hf]8\g] ;8s lgdf{0f 

   

 

 

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

gjnk'/ -!_–lx/fk'/ -

!)–!!_ hf]8\g] ;8s 

lgdf{0f 

   

 

 



20 

qm=; pkIf]q sfo{qmd tyf cfof]hgf 

ut 

cf=j=sf] 

oyfy{ 

rfn' 

cf=j=sf] ;zf]lwt 

cg'dfg 

cfufdL 

cf=j=sf] 

ljlgof]hg 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

cf=j= 

@)====÷==== 

sf] 

vr{ k|If]k0f 

  
P]g6Ld]gd 5fk]8d 

;~rfng 
   

 
 

 

;8s, k'n 

tyf 

oftfoft 

d6/bf]efg–8fkgL 

hfg] k'n lgdf{0f 
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kl/R5]b – #M cfly{s If]q 

#=! s[lif, dT:o, kz'kG5L tyf h8La'6L 

#=!=! k[i7e"ld 

t/fO{sf] ;dy/ e"efu /x]sf] of] gu/kflnsfdf dlnnf] hldgsf] k|wfgtf /x]sf]n] oxfFsf] ;d[l4sf] k|d'v 

;+jfxs g} s[lif If]q xf] . o; kflnsfsf !& j6} j8fdf v]tLkftL x'g;Sg] / e}/x]sf k|;:t s[lif If]qx¿ 

5g\ . ;d'b| ;xxaf6 !!! ld6/ b]lv ^(* ld6/sf] prfOdf /x]sf] of] gu/kflnsfsf] #@=^# k|ltzt 

e"-efu s[lif If]qn] cf]u6]sf] 5 . oxfFsf k|d'v vfBfGg afnLx¿ wfFg, ux'F, ds} x'g\ eg] kmnkm"n 

afnLx¿ s]/f, cfFk, e"OFs6x/, cDaf, lnrL cflb x'g\ . To;}u/L bnxg afnLx¿ d;'/f], df;, /x/L 

cflb, t]nxg afnLx¿ tf]/L, ltn, ;"o{d'vL, cfn; cflb, d;nf afnLx? v';f{gL, cb'jf, n;'g, Kofh, 

wlgof, a];f/, sfutL, d]jf nufot pi0f If]qdf nufOg] ;a} k|sf/sf t/sf/L afnLx¿sf] oxfF k|r'/ 

dfqfdf pTkfbg x'g] u/]sf] 5 . gu/kflnsfsf] clwsf+z hg;+Vof s[lif k]zfdf ;+nUg /x]sf]n] 

gu/kflnsfsf] bL3{sfnLg  ljsf; / ;d[l4sf nflu of] If]qnfO{ a}1flglss/0f / Joj;flosLs/0f ug{ 

;lsg] k|an ;+efjgf /x]sf] 5 . 

#=!=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

k/Dk/fut tyf lgjf{xd'vL s[lif k|0ffnL, kof{Kt l;+rfO{sf] cefj, ;dodf s[lif dn, lap / ;fdfu|Lsf] 

pknAw gx'g, s[lifsf] Joj;flos/0f / s[lif pkhsf] ahf/Ls/0f h:tf ;d:of / r'gf}tL /x]sf 5g\ . 

#=!=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

j}1flgs, Joj;flos, / pRr k|ltkmn o"St lgof{td'vL s[lif 

nIo 

gu/kflnsfsf] cfly{s ;d[l4sf] d"n ;+jfxssf] ?kdf s[lifsf] ljsf;  

p2]Zox¿ 

✓ Joj;flos / pRr k|ltkmnd'vL pTkfbgdf s]lGb|t x'g' . 

✓ gd"gf s[lif u|fdsf] ?kdf ljsf; ug'{ . 

✓ jftfj/0f d}qL lbuf] s[lif / s[lifdf cfwfl/t pBf]ux¿sf] ljsf; ug{' . 

✓ Joj;flos h8La'6L pTkfbgsf] ;'?jft ug'{ . 

#=!=$ /0fgLlt 

1. Joj;flos ;f]rsf] clej[l4 ug{ s[ifs cled'vLs/0f tyf tflndsf] Joj:yf ug{] . 

2. pRr, k|ltkmnd'vL ;3g v]tL k|0ffnLsf] canDag ug{] . 
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3. s[lif ks]6 If]qsf] ljsf; ug{] . 

4. cTofjZolso s[lif ;fdfu|Lsf] kx'Fr / pknAwtf ;'lglZrt ug{] . 

5. vfBfGg tyf dn e08f/0f tyf ljifflbsf] k|of]u;DaGwL s[ifs 1fg clej[l4 ug{] . 

6. ;x'lnotk"0f{ s[lif shf{sf] Joj:Yff ug{]  .  

7. s[lif ladfnfO{ k|efjsf/L agfpg] . 

8. c;n cEof;x¿sf] cWoog / cjnf]sg ug{] . 

9. ;3g s[lif pTkfbg If]qsf] juL{s/0f / 3f]if0ff ug{] . 

10. s[lifsf] ljsf;sf nflu cfjZos ef}lts s[lif k"jf{wf/sf] qmdz ljsf; ub{} gd"gf s[lif If]q 

agfpg]  . 

11. jftfj/0f d}qL lbuf] s[lif ;DaGwL cled'vLs/0f ug{]  . 

12. gu/kflnsfdf lg/Gt/ pTkfbg x'g;Sg] s[lifhGo sRrf kbfy{sf] klxrfg ug{] . 

13. lghL If]q / cu'jf s[ifssf] ;dGjo / ;xsfo{df sDtLdf æPs j8f Ps s[lifÆ  df cfwfl/t 

pBf]usf] lgdf{0f ug{]{] . 

14. :yfgLo s[lif pBf]uaf6 pTkflbt ;fdu|Lsf] a|flG8ª ug{] . 

15. s[lif / kof{j/0fd}qL df}/Lkfng Joj;fo k|j{4g ug{] .  

#=@ h8La'6L 

g]kfndf ef}uf]lns tyf h}ljs ljljwtfsf sf/0f jgh+un If]qdf ljleGg k|sf/sf h8La'6Lx¿ 

kfOG5g\ . o; gu/kflnsfdf emf8L a'6\ofg ;lxtsf] jgh+un If]qn] s"n e"efusf] sl/a %@=($ 

k|ltzt e"efu cf]u6]sf sf/0f ljleGg k|sf/sf h8La'6Lx¿ kfOG5g\ . gu/kflnsfdf ljz]ifu/L u'hf]{, 

af]hf], x/f{], a/f]{, cdnf, u'h/ufgf], lgd, ltt]kftL, t'n;L, n]dg u|f;, rfa's, lkknf, ;k{uGwf, c;'/f], 

kflgcdnf, ;fnw'k, s'/Lnf], s's'/ bfO{g], gfuj]nL, enfof] cflb h:tf h8La'6Lx¿ kfOG5g\ . tyflk 

o:tf h8La'6Lx?sf] Jofj;flos pTkfbg x'g;s]sf] 5}g . o:tf h8La'6Lx?sf] klxrfg u/L Jofj;flos 

pTkfbg, k|zf]wg / ahf/ k|jb{\wg ug{ ;s]df :yfgLojf;Lsf] cfocfh{gdf ;d]t ;'wf/ Nofpg ;lsG5 . 

#=@=! /0fgLlt 

1. gu/kflnsfdf kfOg] ax'd'No h8La'6Lsf] klxrfg / ;+/If0f ug]{ . 

2. s[ifsnfO{ Joj;foLs h8La'6L pTkfbgsf] nflu k|f]T;fxg ul/g] 

3. s[lif / h8La'6L pTkfbgnfO{ PsLs[t u/L Joj;foLstf k|j4{g ug]{ . 

#=# kz'kG5L ljsf; tyf dT:okfng 

#=#=! k[i7e"ld 

g]kfnsf cGo :yfgx?df h:t} o; gu/kflnsfsf clwsf+z 3/kl/jf/x¿n] kz'kG5L kfNg] u/]sf 5g\ . 

pi0f If]qdf pko"St x'g] hftsf ufO{, e+};L, afv|f, e]8f, au+'/, s'v'/f, xfF;, a|f]On/ s'v'/f, a§fO{, df}/L  

nufotsf kz'kG5Lx¿sf] oxfF Joj;foLs pTkfbgsf] /fd|f] ;+efjgf /x]sf] 5 . kz'kG5L kfngdf 

cfw'lglss/0f / Joj;foLs/0f x'g g;s]]sf]n] logLx?sf] laqmL ljt/0faf6 k|fKt x'g] cfDbfgL eg] Go"g 

/x]sf] 5 . csf{]tkm{, o; gu/kflnsfdf df5fkfngaf6 cfly{s cfDbfgLsf] /fd|f] ;Defjgf ePtfklg 

s]xL kmf§km'§ afx]s 7"nf]:t/sf] Joj;flos df5fkfng eg] of] gu/kflnsf /x]sf] 5}g . gu/kflnsfdf 
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e"ldut hn;|f]tsf] kof{Kt pknAwtf ePsf]n] :yfgLo hnjfo" cg's"n df5f kfng ug{ pko"St 

b]lvG5 . 

#=#=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

Kfz'k+IfL kfng sfo{nfO{ Joj;flos agfpg g;lsg', ahf/sf] dfu cg';f/sf] pTkfbg / cfk"lt{ 

;+oGqsf] Joj:yf gx'g', :yfgLo k|hftLsf kz'k+IfL, df5fsf ;+/If0fsf] nflu kof{Kt cWoog cg';Gwfg 

gx'g' h:tf ;d:of / r'gf}tLsf] ljBdfgtf /x]sf] 5 . 

#=#=$ bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

Joj;flos kz'kG5L tyf dT:okfng dfkm{t cfly{s ;d[l4 

nIo 

cfw'lgs, j}1flgs / Joj;flos kz'kG5L tyf dT:okfngdfkm{t lgof{td'vL pTkfbgnfO{ a9fjf lbg] 

p2]Zox¿ 

✓ kz'kG5LkfngnfO{ Joj;flos agfpg' . 

✓ kz'kG5LhGo pTkfbgdf cfTdlge{/ eO{ lgof{t k|j{4g ug{' . 

✓ df5fsf] Joj;flos pTkfbgdf cfTdlge{/ eO{ lgof{t k|j{4g ug'{ . 

 

#=#=$ /0fgLlt 

1. kz'kG5L kfngdf Joj;flostf  clej[l4 ug{ s[ifs cled'vLs/0f ug{] . 

2. o'jf pBdLx¿nfO{ o;tkm{ cfs{if0f ug{ ljz]if ;x'lnot k|bfg ug{] . 

3. kz'kG5L pTkfbgnfO{ cfjZos s[lif ;fdfu|L tyf k|ljlwsf] pknAwtf j[l4 ug{] . 

4. s[lif tyf  kz'kG5L tYofÍ  k|0ffnLsf] ljsf; ug{]  . 

5. kz'kG5LhGo pTkfbgsf] lgof{t ug{] . 

6. df5fkfngdf OR5's s[ifs klxrfg ug{] .  

7. df5fsf e"/fdf cg'bfg lbg] . 

8. df5fsf] :yfgLo dfu k"/f u/L lgof{t ug{] . 

9. kf]v/L lgdf{0fdf cg'bfg tyf ;x'lnot lbg] . 

#=#=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!= 

s[ifs juL{s/0f 

tyf kl/ro kq 

ljt/0f 

;fgf, 7"nf, cu'jf, 

pTs[i6 nufotsf 

s[ifs klxrfg / 

kl/ro–kq ljt/0f 

)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1500 

s[ifs juL{s/0f tyf 

kl/ro kq ljt/0f 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

@= 

s[lif ;DaGwL 

cled'vLs/0f, 

tflnd / 

cGt/lqmof 

s[lif ;DaGwL ;a} 

lsl;dsf tflnd, 

cGt/ls|of / 

cled'vLs/0f 

;fna;fnL 1000 

sDtLdf !)) hgf 

s[ifsnfO{ 

cled'vLs/0f, tflnd 

/ cGt/lqmof ;+rfng 

ePsf] x'g] 

#= 

s[ifs kf7zfnfsf] 

kf7os|d lgdf{0f / 

lzIfs Joj:yfkg 

s[ifs kf7zfnf 

;~rfng / Joj:yfkg 
)*!÷*@–

)*$÷*% 
2000 

s[ifs kf7zfnfsf] 

kf7oqmd lgdf{0f / 

s[lif ;DaGwL bIf 

lzIfssf] Joj:yfkg 

ePsf] x'g] 

$= 
s[lif pkhsf] d"No 

>[+vnf lgwf{/0f 

s[lif pkhsf] d"No 

lgwf{/0f 

)*!÷*@–

)*#÷*$ 
200 

d"No >[+vnf lgwf{/0f 

ePsf] x'g] 

%= 

j8f :tl/o pTs[i6 

s[ifs k'/:sf/sf] 

k|jGw  

s[lif sfo{nfO{ k|f]T;fxg ;fna;fnL 100 

k|Tos j8fdf @ s[ifs 

pTs[i6 s[ifs 

k'/:sf/af6 k'/:s[t 

ePsf] x'g] 

^= 

gu/kflnsfsf 

k|d'v l;F+rfO 

of]hgfx¿sf] 

k|fyldsLs/0f 

l;F+rfO of]hgfsf] 

k|fyldsLs/0f 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
200 

kflnsfsf l;FrfO 

of]hgfsf] 

k|fyldsLs/0f ePsf] 

x'g] 

&= 

j8f:t/Lo ;3g 

s[lif If]q tyf 

ldl>t 

afnL÷cGt/afnL 

juL{s/0f tyf 

klxrfg  

;3g s[lif If]q 

klxrfg / juL{s/0f 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1100 

;3g s[lif If]q 

klxrfg / juL{s/0f 

ePsf] x'g]  

*= 

j8f:t/Lo pRr 

d"Nosf afnL tyf 

pTkfbg ;+efJotf 

cWoog 

pRr d"Nosf afnL 

klxrfg 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1200 

pRr d"Nosf afnL 

klxrfg tyf pTkfbg 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 

(= 

afFemf] If]q tyf 

au/ v]tL If]q 

klxrfg / ljj/0f 

;+sng u/L au/ 

v]tL lj:tf/  

au/ v]tL lj:tf/ 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1000 

afFemf] If]q tyf au/ 

v]tL If]q klxrfg / 

au/ v]tL lj:tf/ 

ePsf] x'g] 

!)= 

hUufsf] juL{s/0f 

ul/ s[lifof]Uo 

hUufsf] rSnfaGbL 

tyf sG6«ofS6 

kmfd{L{ªsf nflu 

;dGjo 

hUufsf] juL{s/0f 
)*!÷*@–

)*$÷*% 
800 

s[lifof]Uo hUufsf] 

rSnfaGbL tyf 

sG6«ofS6 kmfd{L{ªsf 

nflu ;dGjo ePsf] 

x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!!= 

k|To]s j8fdf afnL 

ljz]if ks]6 If]q 

lgdf{0fsf nflu 

;DefJotf cWoog  

j8f afnL ljz]if ks]6 

If]q lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
750 

afnL ljz]if ks]6 If]q 

lgdf{0fsf nflu 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 

!@= 

/f;folgs dn dfu 

tyf cfk"lt{ tYofÍ 

k|0ffnL lgdf{0f  

/f;folgs dn dfu 

tyf cfk"lt{ tYofÍ 

k|0ffnL lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1200 

/f;folgs dn dfu 

tyf cfk"lt{ tYofÍ 

k|0ffnL lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!# 
j8f:t/Lo aLh a}Í 

lgdf{0f  
aLh a}Í lgdf{0f )*!÷*@–

)*@÷*$ 
1200 s/La !& j6f aLh 

a}Í lgdf{0f ePsf] x'g] 

!$ 

gu/kflnsf:t/Lo 

Custom Hiring 

Center lgdf{0f 

Custom Hiring 

Center lgdf{0f 
)*@÷*#–

)*#÷*$ 
1400 

Kfflnsfdf Ps 

Custom Hiring 

Center lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!% 

gu/kflnsf:t/Lo 

s[lif cg';Gwfg 

s]Gb| lgdf{0f 

s[lif cg';Gwfg s]Gb| 

lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1000 

Kfflnsfdf Ps s[lif 

cg';Gwfg s]Gb| lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!^ 

gu/kflnsf:t/Lo 

s[lif Call Center 

sf] :yfkgf 

s[lif Call Center sf] 

:yfkgf 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
550 

gu/kflnsfdf Ps  

s[lif Call Center sf] 

:yfkgf ePsf] x'g] 

!& 
3'DtL df6f] kl/If0f 

lzlj/ ;~rfng 
df6f] k/LIf0f ;fna;fnL 700 

df6f] kl/If0f lzlj/ 

;~rfng ePsf] x'g] 

!* 
h}ljs ljiffbL 

pTkfbg tflnd 
h}ljs ljiffbL pTkfbg )*!÷*@–

)*#÷*$ 
1000 h}ljs ljiffbL pTkfbg 

tflnd ePsf] x'g] 

!( 

s[ifs tyf aLdf 

sDkgL aLr 

cGt/lqmof sfo{qmd 

s[lif ladf k|j4{g )*!÷*@–

)*@÷*# 
500 

s[ifs tyf aLdf 

sDkgL aLr 

cGt/lqmof ePsf] x'g] 

@) 
ljkGg s[ifs aLdf 

cg'bfg 
s[ifs aLdf cg'bfg )*!÷*@–

)*#÷*$ 
800 

ljkGg s[ifs aLdf 

cg'bfg lbOPsf] x'g] 

@! 

s[lif If]q ljz]if 

cu'jf s[ifs 

cWoog tyf 

cjnf]sg e|d0f 

s[ifs cg'ej cfbg 

k|bfg ;fna;fnL 300 
s[ifs cg'ej cfbg 

k|bfg ePsf] x'g] 

@@ 
jflif{s s[lif d]nfsf] 

cfof]hgf 
s[lif k|b{zgL )*!÷*@–

)*#÷*$ 
2000 

Ps jif{df sDtLdf 

Ps j6f s[lif d]nfsf] 

cfof]hgf ePsf] x'g] 

@# 

s[lif If]q ljz]if 

dfkb08 lgdf{0f / 

sfof{Gjog tyf 

dfkb08 lgdf{0f  

sfof{Gjogsf] cg'udg 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
100 

s[lif If]q ;DaGwL 

dfkb08 lgdf{0f / 

sfof{Gjog tyf 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

cg'udg ;+oGq 

lgdf{0f 

cg'udg ;+oGq lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@$ 
s[lif ;8s 

:t/f]Gglt 
;xh kx'Fr 

)*!÷*@–

)*#÷*$ 
9000 

s[lif ;8s :t/f]Gglt 

eO{ ;xh kx'Fr x'g] 

@% 

j8f:t/Lo s[lif 

pkh tyf h8La'6L 

;+sng / zLt 

e08f/0f s]Gb| 

lgdf{0f 

;+sng / e08f/0f 

Joj:yfkg 
)*!÷*@–

)*$÷*% 
1300 

k|Tos j8fdf s[lif 

pkh tyf h8La'6L 

;+sng / e08f/0f 

Joj:yfkg ePsf] x'g] 

@^ 

zLt e08f/ 

lgdf{0fsf nflu 

;DefJotf cWoog 

zLt e08f/ lgdf{0f )*!÷*@–

)*%÷*^ 
200 zLt e08f/ lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@& 

gu/kflnsf :t/Lo 

;fd'bflos s[lif 

;]jf s]Gb| :yfkgf 

s[lif ;]jf s]Gb| :yfkgf )*!÷*@–

)*#÷*$ 
1500 

kflnsfdf Ps 

;fd'bflos s[lif ;]jf 

s]Gb| :yfkgf ePsf] 

x'g] 

@* 

hf]g / ;"k/ hf]g 

klxrfg / 

:jrflnt aflif{s 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
500 

aflif{s tYofÍ 

k|0ffnLsf] lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@( 

vfB tyf s[lif 

pkh u'0f:t/ dfkg 

s]Gb| :yfkgf 

u'0f:t/ dfkg s]Gb| 

:yfkgf 
)*@÷*#\–

)*$÷*% 
1500 

gu/kflnsfdf Ps 

vfB tyf s[lif pkh 

u'0f:t/ dfkg s]Gb| 

:yfkgf ePsf] x'g] 

#) 

s[lif ;DaGwL 

pkef]Uo j:t'sf] 

a:t'ut dfu 

;DaGwL tYofÍ 

;+sng 

s[lif j:t'sf] pTkfbg 

/ dfusf] clen]v 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
100 

s[lif j:t'sf] pTkfbg 

/ dfusf] ;DaGwL 

tYofÍ ;+sng ePsf] 

x'g] 

#! 
dx pkef]Qmf 

ahf/sf] cWoog 

;+efljt ahf/sf] 

cWoog 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
800 ;+efljt ahf/sf] 

cWoog ePsf] x'g] 

#@ 

gu/kflnsfdf 

kfOg] ;a} k|sf/sf 

h8La'6Lsf] a|f];/ 

tyf k|f]kmfOn tof/  

h8La'6Lsf] k|f]kmfOn 

tof/ 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
500 

h8La'6Lsf] a|f];/ tyf 

k|f]kmfOn tof/ ePsf] 

x'g] 

## 

gu/kflnsf:t/Lo  

Herborium 

lgdf{0f 

Herborium lgdf{0f )*!÷*@–

)*@÷*# 
1000 

kflnsfdf Ps 

Herborium lgdf{0f 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

#$ 
h8La'6L ;DaGwL 

hgr]tgf ;~rf/ 
hgr]tgf ;~rf/ )*!÷*@–

)*@÷*# 
500 

h8La'6L ;DaGwL 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

#% 

:yfgLo h8La'6L 

klxrfg tyf 

pkof]lutf / ;+/If0f 

af/] hgr]tgf 

h8La'6L klxrfg tyf 

pkof]lutf / ;+/If0f 

af/] ;''';'lrt 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
500 

:yfgLo:t/df h8La'6L 

klxrfg tyf 

pkof]lutf / ;+/If0f 

af/] hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;DkGg ePsf] 

x'g] 

#^ 

cu'jf tyf o'jf 

kz'kG5L kfns 

s[ifs klxrfg 

s[ifs klxrfg 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
1000 

o'jf kz'kG5L kfns 

s[ifs klxrfg ePsf] 

x'g] 

#& 

a]/f]huf/ o'jf / 

Joj;flos kz'kG5L 

kfng s[ifsnfO{{ 

Venture Capital 

sf] k|aGw 

Venture Capital sf] 

k|aGw 

)*!÷*@–

)*@÷*# 
1000 

a]/f]huf/ o'jf / 

kz'kG5L kfng 

s[ifsnfO{{ Venture 

Capital sf] k|aGw 

ePsf] x'g] 

#* 

cu'jf tyf o'jf 

s[ifs ljz]if 

cled'vLs/0f,  

tflnd tyf 

cjnf]sg e|d0f 

cled'vLs/0f,tflnd 

tyf cjnf]sg e|d0f 

)*!÷*@–

)*@÷*# 
200 

jif{df sDtLdf Ps 

o'jf s[ifs ljz]if 

cled'vLs/0f, tflnd 

tyf cjnf]sg e|d0f 

;DkGg ePsf] x'g] 

#( 

Joj;flos kz'kG5L 

kfns, o'jf s[ifs, 

j}b]lzs 

/f]huf/Laf6 

kmls{Psf o'jfnfO{{ 

Jofh cg'bfg  

Jofh cg'bfg 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1200 

Joj;flos kz'kG5L 

kfns, o'jf s[ifs tyf 

j}b]lzs /f]huf/Laf6 

kmls{Psf o'jfnfO{{ 

Jofh cg'bfg k|bfg 

ul/Psf] x'g] 

$) 

pGgt hftsf 

af]sf, /fFuf, ax/ 

tyf dfpdf cg'bfg 

s[lif cg'bfg 
)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1400 

pGgt hftsf af]sf, 

/fFuf, ax/ tyf dfpdf 

cg'bfg k|bfg ul/Psf] 

x'g] 

$! 

;fd'lxs Joj;fo 

ug{] ;d"xnfO{{ 

Jofhdf ;x'lnot 

Jofhdf ;x'lnot 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
700 

;fd'lxs Joj;fo ug{] 

;d"xnfO{{ Jofhdf 

;x'lnot k|bfg 

ul/Psf] x'g] 

$@ 

3fF;sf] Joj;flos 

pTkfbg ;DaGwL 

s[ifs tflnd 

Joj;flos 3fF; 

pTkfbg 

)*!÷*@–

)*@÷*# 
400 

3fF;sf] Joj;flos 

pTkfbg ;DaGwL 

sDtLdf %) s[ifsnfO{ 

tflnd lbOPsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-? xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

$# 

kz'kG5L :jf:Yo 

3'DtL ;]jf 

;~rfng  

kz'kG5L :jf:Yo 3'DtL 

;]jf pknAw 
;fna;fnL 650 

kz'kG5L :jf:Yo 3'DtL 

;]jf ;~rfng ePsf] 

x'g] 

$$ 

kz'aLdf, cg'bfg, 

;x'lnot tyf 

cGt/lqmof 

Kfz'kG5L kfng sfo{df 

;xhLs/0f 
;fna;fnL 1100 

kz'aLdf, cg'bfg, 

;x'lnot tyf 

cGt/lqmof sfo{qmd 

ePsf] x'g] 

$% 

pGgt gZn tyf 

s[lqd uef{wfg ;]jf 

lj:tf/ 

Kfz' k|hgg ;]jfsf] 

lj:tf/ 
;fna;fnL 800 

pGgt gZn tyf 

s[lqd uef{wfg ;]jf 

lj:tf/ ePsf] x'g] 

$^ 
nfut ;xeflutfdf 

Cow Mat ljt/0f 
Cow Mat ljt/0f 

)*!÷*@–

)*#÷*$ 
1550 

nfut ;xeflutfdf 

Cow Mat ljt/0f 

ePsf] x'g] 

$& 

kz'kfng ks]6 If]q 

/ 3fF; aLh a}Í 

:yfkgf 

3fF; aLh a}Í :yfkgf 
)*@÷*#–

)*$÷*% 
2000 

kz'kfng ks]6 If]q / 

3fF; aLh a}Í :yfkgf 

ePsf] x'g] 

$* 

cBfjlws kz'kG5L 

tYofÍ k|0ffnL 

lgdf{0f 

tYofÍ k|0ffnL lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
300 

cBfjlws kz'kG5L 

tYofÍ k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] xg'] 

$( 

kz'kG5L pkh 

;+sng s]Gb|sf] 

lgdf{0f 

;+sng s]Gb|sf] lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
800 

sDtLdf Ps kz'kG5L 

pkh ;+sng s]Gb|sf] 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

%) 

kz'kG5L hGo 

pTkfbg lgof{t 

ahf/sf] dfu 

cWoog  

Dffu / cfk"lt{ ;Gt'ng 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
300 

kz'k+IfL hGo pTkfbg 

lgof{t ahf/sf] dfu 

cWoog ePsf] x'g] 

%! 

df5f kf]v/L lgdf{0f 

ug{] s[ifsnfO{ 

nfut ;xeflutfdf 

cg'bfg 

df5f kf]v/L lgdf{0f 
)*!÷*@–

)*@÷*# 
900 

df5f kf]v/L lgdf{0f 

ug{] s[ifsnfO{ nfut 

;xeflutfdf cg'bfg 

k|bfg ul/Psf] x'g] 

#=#=^ Hff]lvd kIf tyf cg'dfg 

ljleGg s[lif k]zfdf ;+nUg s[ifssf] vl08s[t tYofÍ pknAw x'g], Joj;flos s[lifsf nflu cfjZos 

k|fljlws ;]jfdf ;xh kx'Fr ;'lglZrt x'g], pRr d'Nosf afnLgfnLaf/] s[ifsnfO{ hfgsf/L x'g], pBdL 

;f]ro'Qm gjo'jf s[lifdf cfs{lift x'g], plrt e08f/0fsf nflu zLt3/, las|L ljt/0f s]Gb|÷sIfsf] 

:yfkgf, pTkfbg ;+efjgfsf cfwf/df hf]lgË x'g], h8La'6L ;DaGwL k|f]kmfOlnË x'g], s[lif ;fdfu|Ldf 

cg'bfg, ;x'lnot k|fKt ePsf] x'g]5 . plNnlvt ls|ofsnfk k|fyldstf / plrt nufgLsf ;fy 

;+rfng gePdf ck]lIft pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . gu/kflnsf If]qdf kz'k+IfL tyf df5f 

kfns s[ifssf] tYofÍ pknAw, k|fljlws ;]jfsf] lj:tf/ / ;xh kx'Fr :yfkgf, ;+sng tyf las|L 
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ljt/0f s]Gb|sf] :yfkgf kz'k+IfL tyf df5f kfns s[ifsnfO{ ;x'lnot b/sf] C0f tyf cg'bfg pknAw 

ePdf Joj;flos pTkfbg km:6fpg] ;+efjgf /xG5 . pko'Qm nufgL, s[ifs cled'lvs/0f, ahf/sf] 

klxrfg, dfu / cfk"lt{aLr ;DaGw sfod u/fpg g;s]df ck]lIft pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd 

/xG5 . 

#=$ pBf]u, jfl0fHo, vfgL, vlgh tyf cfk"lt{ 

#=$=! k[i7e"ld 

nfnaGbL gu/kflnsfdf d'Votof s[lif k]zfdf ;+nUg 3/kl/jf/sf] ;+Vof a9L ePsf]n] ljz]ifu/L s[lifdf 

cfwfl/t ;fgf tyf dWod lsl;dsf pBf]u / cGo 3/]n' pBf]ux¿ oxfF ;~rfngdf /x]sf 5g\ tyflk 

7"nf] :t/sf pkef]Stf ahf/x¿sf] lgs6tf /x]sf]n] oxfF Jofj;flos ¿kdf ufO{, e};L, a+u'/, df5f, 

s'v'/f, afv|f cflb kfng eO/x]sf] 5 . gu/kflnsfaf6 k|fKt tYofª\s cg';f/ oxfF pTkfbgx'g] s[lif 

pkhsf] l5d]sL lhNnf, 7"nf zx/x? h:t} hgsk'/, sf7df8f}, kf]v/f, g]kfnu~h, gf/fo0fu9 cflbdf 

lgof{tx'g] u/]sf] 5 eg] j8f g= & sf] nfnaGbL ahf/ / j8f g= !  sf] gjnk'/ af6 b}lgs ;+sng 

tyf ljqmLx'g] u/]sf] 5 . o;} u/L oxfF x/]s ;f]daf/ / ljlxjf/ nfnaGbL ahf/ df / x/]s d+unaf/ 

/ z's|af/ gjnk'/df kz'xf6 nfUg] u/]sf] 5 . nfnjGbLdf nfUg] xf6ahf/df v;L / afv|fsf] sf/f]af/ 

x'g] ub{5 eg] gjnk'/sf] xf6ahf/af6 ufO{, e};L, uf]? nufotsf rf}kfosf] ljqmL ljt/0f x'g] ub{5 . 

#=$=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

cfly{s k"jf{wf/sf] sdL, a}Fs tyf ljQLo cf}Bf]lus shf{ kl/rfgsf] sdhf]/ cj:yf, ;+ul7t lghL 

If]qsf] cg'kl:ytL, cBf}lus ;Lk ljsf; s]Gb| gx'g' nufotsf ;d:of tyf r'gf}tL vfgL, vlgh, 

pBf]u, jfl0fHo tyf cfk"lt{ If]qdf JofKt 5g\ . 

#=$=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

gu/df pBf]u 3/3/df pTkfbg, hg;xeflutfd'ns /f]huf/L / cfocfh{g 

nIo 

cfufdL kfFr jif{df gu/kflnsfsf] s'n ufx{:y pTkfbgdf pBf]u If]qsf] of]ubfg sDtLdf @) 

k|ltzt k'¥ofO{ /f]huf/L >[hgf ug{] . 

p2]Zox¿ 

✓ pBf]usf nflu cfjZos cfwf/e"t k"jf{wf/sf] qmlds ljsf; ug'{ . 

✓ gu/kflnsfdf pTkfbg] x'g] :yfgLo sRrf kbfy{ tyf s[lif pkhdf cfwfl/t pBf]u 

:yfkgfdfkm{t cfly{s j[l4b/ xfl;n ug'{ . 

✓ vfgL tyf vlgh If]qsf] cGj]if0f ug'{ . 

✓ :yfgLo ahf/ k|a4{g / Joj:yfkgdfkm{t jfl0fHo ahf/ / cfk"lt{ k|0ffnL ;'b[9 ug{' . 
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#=$=$ /0fgLlt 

1. gLltut ;'wf/ u/L nufgL d}qL jftfj/0f  lgdf{0f ug{] . 

2. k|d'v  cf}Bf]lus k"jf{wf/sf] ;'lglZrttf ug{] . 

3. lghL If]q / cu'jf s[ifssf] ;dGjo / ;xsfo{df sDtLdf Ps j8f Ps s[lifdf cfwfl/t pBf]usf] 

lgdf{0f ug{] . 

4. :yfgLo s[lif pBf]uaf6 pTkflbt ;fdu|Lsf] a|flG8ª ug{] . 

5. vfgL tyf vlgh If]qsf] cGj]if0f, pTvgg\ tyf Joj:yfkg ug{] . 

6. ahf/, Jofkf/ tyf jfl0fHo Joj:yfkg ;"rgf k|0ffnL lgdf{0f ug{]  . 

7. :yfgLo ahf/ k|a4{g sfo{of]hgf lgdf{0f u/L sfof{Gjog ug{] . 

#=$=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 

pBf]usf nflu s/f/df lbg 

;lsg] hUuf klxrfg ug{ 

cWoog 

cf}Bf]lus 

hUufsf] klxrfg 

081/82-

081/82 
500 

pBf]usf nflu 

s/f/df lbg 

;lsg] hUuf 

klxrfg ug{ 

cWoog ePsf] 

x'g] 

@ 

>lds, pBf]u / pBdL d}qL 

;DaGwL gLlt, sfg"g ;+zf]wg 

ug{ lj1;Fu k/fd{z 

sfg"gsf] lgdf{0f 
081/82–

081/82 
500 

>lds, pBf]u / 

pBdL d}qL 

;DaGwL gLlt, 

sfg"g ;+zf]wg 

ug{ lj1;Fu 

k/fd{z lnOPsf] 

x'g]  

# 

dlxnf tyf o'jf pBdL 

klxrfg, ;x'lnot tyf 

cg'bfg 

Gfj pBdLnfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82–

083/84 
1000 

!)) hgf dlxnf 

tyf o'jf pBdL 

klxrfg u/L 

cg'bfg ljt/0f 

ul/Psf] x'g] 

$ 

7"nf nufgL leq\ofpg afXo 

nufgLstf{x¿;Fu nufgL 

;Dd]ng 

nufgL ;Dd]ng 

cfof]hgf 

082/83–

082/83 
1500 

jif{df sDtLdf 

Ps k6s afXo 

nufgLstf{x¿;Fu 

nufgL ;Dd]ng 

cfof]hgf ePsf] 

x'g]  
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

% 

bz nfv;Ddsf] pBf]u 

nufgL k|:tfjsf nflu Jofh 

cg'bfg 

pBf]u nufgL 

k|:tfjsf nflu 

Jofh cg'bfg 

080/81–

083/84 
1000 

bz nfv;Ddsf] 

pBf]u nufgL 

k|:tfjsf nflu 

Jofh cg'bfg 

ljt/0f ul/Psf] 

x'g] 

^ 
kflnsf:t/Lo cf}Bf]lus u|fd 

lgdf{0fsf] ;DefJotf cWoog 

cf}Bf]lus u|fdsf] 

;DefJotf 

cWoog 

082/83-

082/83 
1000 

Kflnsfdf Ps 

cf}Bf]lus u|fd 

lgdf{0fsf] 

;DefJotf 

cWoog ePsf] 

x'g] 

& 
pBf]u If]qsf] l:ylt kq 

k|sfzg 

pBf]usf] cj:yf 

cjut 

082/83-

082/83 
100 

pBf]u If]qsf] 

l:ylt kq 

k|sfzg ul/Psf] 

x'g] 

* 
cf}Bf]lus If]q ljB'tLs/0f, 

;8s lgdf{0f / :t/f]Gglt 

cf}Bf]lus 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

081/82–

083/84 
9000 

cf}Bf]lus If]q 

ljB'tLs/0f, 

;8s lgdf{0f / 

:t/f]Gglt ePsf] 

x'g] 

( 
sRrf kbfy{ pTkfbg s]lGb|t 

pBf]uL s[ifs cGt/lqmof 

sRrf kbfy{ 

pTkfbg ug{ 

s[ifsnfO{ 

k|f]T;fxg 

;fn 

a;fnL  

 

100 

sRrf kbfy{ 

pTkfbg s]lGb|t 

pBf]uL s[ifs 

cGt/lqmof 

ul/Psf] x'g] 

!) 
cf}Bf]lus If]q s]lGb|t k|x/L 

la6 :yfkgf tyf lgdf{0f 
cf}Bf]lus ;'/Iff 

082/83–

083/84 
400 

cf}Bf]lus If]q 

s]lGb|t k|x/L la6 

:yfkgf ePsf] 

x'g] 

!! 

cf}Bf]lus >lds tyf >d 

;"rgf tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 

>d ;"rgf 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 

082/83–

083/84 
500 

cf}Bf]lus >lds 

tyf >d ;"rgf 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

!@ 

afnL ljz]if ks]6 If]q :tl/o 

pBf]ux¿sf] ;DefJotf 

cWoog 

s[lifdf cfwfl/t 

pBf]usf] k|j4{g 

083/84–

083/84 
300 

afnL ljz]if ks]6 

If]q :tl/o 

pBf]ux¿sf] 

;DefJotf 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

cWoog ul/Psf] 

x'g] 

!# 
Ps j8f Ps s[lif pBf]u 

cGt{ut pBf]uL klxrfg 
pBf]uL klxrfg 

083/84–

083/84 
 

500 

Ps j8f Ps 

s[lif pBf]u 

cGt{ut pBf]uL 

klxrfg ul/Psf] 

x'g] 

!$ 
s[lif pBf]uL ljz]if 

cled'vLs/0f sfo{qmd 

s[lifdf cfwfl/t 

pBf]uLnfO{ 

cled'vLs/0f 

;fn 

a;fnL  

 

300 

sDtLdf %) s[lif 

pBf]uLnfO{  

ljz]if 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;++rfng 

ePsf] x'g] 

!% 

/}yfg] k|hfltsf afnLx¿sf] 

klxrfg tyf aLh a}Í 

:yfkgf 

/}yfg] k|hfltsf 

lah ;+/If0f 

082/83–

083/84 
 

500 

/}yfg] k|hfltsf 

afnLx¿sf] 

klxrfg u/L ! 

aLh a}Í :yfkgf 

ePsf] x'g] 

!^ 

:yflgo cf}Bf]lus 

pTkfbgx¿sf] k|zf]wg, 

Kofs]lhª, n]jlnª, u'0f:t/ 

tyf a|flG8ª ;DalGw tflnd 

cf}Bf]lus ;Lk 

ljsf; 

081/82–

083/84 
 

300 

:yflgo cf}Bf]lus 

pTkfbgx¿sf] 

k|zf]wg, 

Kofs]lhª, 

n]jlnª, u'0f:t/ 

tyf a|flG8ª 

;DalGw 

tflndx? 

;++rfng ePsf] 

x'g] 

!& 
kflnsf:tl/o vfB u'0f:t/ 

dfkg s]Gb«sf] :yfkgf 

vfB u'0f:t/ 

dfkg s]Gb«sf] 

:yfkgf 

082/83–

083/84 
 

800 

Kflnsfdf Ps 

vfB u'0f:t/ 

dfkg s]Gb«sf] 

:yfkgf ePsf] 

x'g] 

!* 
pkef]tmf lxt, gLlt sfg'g / 

dfkb08 lgdf{0f 
sfg"gsf] lgdf{0f 

083/84–

083/84 
 

260 

pkef]tmf lxt, 

gLlt sfg'g / 

dfkb08 lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!( 
Joj;fo btf{ clen]lvs/0f 

k|0ffnL lgdf{0f 
k|0ffnLsf] ljsf; 

083/84–

083/84 
400 

Joj;fo btf{ 

clen]lvs/0f 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

 k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@) 

dfu tyf cfk"lt{ / 

sf/f]af/sf] cfsf/ ;fy} 

Jofkf/ gfkmf÷3f6fsf] tYofÍ 

k|fKt x'g] tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 

Jofkf/ 

gfkmf÷3f6fsf] 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f 

081/82–

081/82 
500 

dfu tyf cfk"lt{ 

/ sf/f]af/sf] 

cfsf/ ;fy} 

Jofkf/ 

gfkmf÷3f6fsf] 

tYofÍ k|fKt tyf 

tYofÍ k|0ffnLsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

@! 

kflnsfaf6 x'g] lgsf;L tyf 

cfoftsf] j:t'ut ;"rgf tyf 

tYofÍ k|fKt ug{] k|0ffnLsf] 

ljsf; 

kflnsfsf] 

cfoft / lgof{t 

k|0ffnLsf] ljsf; 

081/82-

081/82 
500 

kflnsfaf6 x'g] 

lgsf;L tyf 

cfoftsf] 

j:t'ut ;"rgf 

tyf tYofÍ k|fKt 

ug{] k|0ffnLsf] 

ljsf; ePsf] 

x'g] 

@@ 
axfn la6f}/L s/ nfu" ug{]u/L 

Jofkfl/s :6n lgdf{0f 

Jofkfl/s :6n 

lgdf{0f 

082/83-
083/84 

500 

axfn la6f}/L s/ 

nfu" ug{] u/L 

Jofkfl/s :6n 

;+rfng ePsf 

x'g] 

@# 
jflif{s kfqf] cg';f/ Jofkfl/s 

d]nf cfof]hgf  

Jofkfl/s d]nf 

cfof]hgf 

;fn 

a;fnL  

 

550 

jif{df sDtLdf 

b'O{j6f 

Jofkfl/s d]nf 

cfof]hgf ePsf] 

x'g] 

@$ 

pko'Qm :yfgdf ;+3 / k|b]z 

;/sf/;Fusf] ;xsfo{df 

xf6ahf/ k"jf{wf/ lgdf{0f 

cfly{s k'jf{wf/ 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

2500 

kflnsfdf 

xf6ahf/ 

k"jf{wf/x? lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

#=$=^ Hff]lvd kIf tyf cg'dfg 

gu/If]qdf pknAw vfgL, vlghsf] pknAwtf ;DaGwL cWoog–cg';Gwfg, cfwf/e"t cfly{s k"jf{wf/sf] 

lgdf{0f, pBf]u :yfkgfsf ;+efJo If]qsf] klxrfg, pBf]u / >d d}qL sfg'gsf] th'{df, gu/If]qsf] 

of]hgfa4 ljsfz u/L ljsl;t / ;'ljwf;DkGg zx/, a9\bf] a;fO{;/fOdf sdL, o'jf knfognfO{ 

b'?T;fxg, pBdzLntfsf] ljsf;, ljz]if s/ 5'6, cg'bfg, ;x'lnok"0f{ C0f dfkm{t nufgL cfs{if0f, 
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pkef]Qmf lxt sfo{qmd, ahf/ cg'udg h:tf ls|ofsnfk ;~rfng ug{ ;s]df gu/ If]qdf vfgL, 

vlgh, pBf]u, jfl0fHo tyf cfk"lt{ If]qsf] kof{Kt ljsf; x'g ;S5 . ef}lts, cfly{s, ljlQo, k|fljlws, 

dfgjLo / kof{j/0fLo k"jf{wf/sf] kof{Kt ljsf; x'g g;s]df of] If]qsf] p2]Zo k|fKt gx'g] hf]lvd 

/xG5 . 

#=% ko{6g 

#=%=! k[i7e"ld 

nfnaGbL gu/kflnsf wfld{s, P]ltxfl;s, ef}uf]lns, ;fdflhs tyf ;f+:s[lts lx;fan] k|l;4 /x]sf] 

5 . gu/kflnsfsf ;a} j8fx?df ;fgf7"nf wfld{s tyf P]ltxfl;s ko{6lso :ynx? /x]sf 5g\ . 7"nf 

;fgf ul/ !!& cf]6f eGbf a9L wfld{s, ;fF:s[lts, P]ltxfl;s tyf k|fs[lts ;Dkbfx? /x]sf] o; 

gu/kflnsf leq /x]sf k|l;4 wfld{s :ynx?df 8'd8'd] dlGb/, hnlslg dlGb/, j]ltlg b]jfno, ljleGg 

af}4 u'Dafx? -ykf{lnª\ u'Daf, nfdf u'Djf, lx;]yf]jf lnË u'Djf, du/8Llx u'Daf_ rr{x? -ldq d08nL, 

gf/fo0f vf]nf rr{, dy{ vf]nf rr{ tf]/L jfsL rr{_ nufot /x]sf 5g . o;} u/L oxfFsf k|l;4 k|fs[lts 

:ynx?df 8fa/L 8fF8f, lk; kfs{, lx/fk'/ rf}/, n]sfnL rf}/, uf]/] 8fF8f tyf gf/fo0f vf]nf lkslgs 

:yn nufot /x]sf 5g\ . ljz]if u/L o; If]qnfO{ P]ltxfl;s, wfld{s ko{6g, kof{ko{6g, / s[lif 

ko{6gsf lx;fan] ljsf; ug{ ;lsG5 . 

#=%=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

gu/kflnsfsf k|fs[lts, wfld{s, P]ltxfl;s / k'/ftflTjs dxTjsf :ynx¿sf af/]df kof{Kt k|rf/k|;f/ 

gul/g', ko{6g ljsf;df lghL If]qnfO{ kof{Kt dfqfdf cfs{if0f ug{ g;lsg', u'0f:t/Lo cfwf/e"t 

ef}lts k"jf{wf/sf] cefj, ;'/Iff / cfktsflng p¢f/sf] e/kbf]{ Joj:yfsf] sdL, dgf]/~hgfTds 

;'ljwfsf] sdL, cfltYotf ;Tsf/ ;DaGwL 1fg / ;Lksf] sdL nufotsf ;d:of / r'gf}tL of] 

gu/kflnsfdf ;d]t ljBdfg /x]sf] 5g . 

#=%=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

ko{6g k"jf{wf/sf] ljsf; M cfly{s, ;fdflhs / ;f+:s[lts ;Da[l4sf] cfwf/ 

nIo 

cfly{s, ;fdflhs / ;fF:s[lts ;DkGgtfsf nflu ko{6g If]qnfO{ Ps cfwf/lznfsf] ?kdf ljsf; 

ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ cfwf/e"t ko{6g k"jf{wf/sf] ljsf; ug'{ . 

✓ s[lif ko{6gsf] cfwf/ ljsf; ug'{ . 

✓ P\]ltxfl;s tyf wfld{s ko{6gsf] ljsf; ug'{ . 

✓ kof{-ko{6g tyf z}lIfs ko{6gsf] ljsf; ug'{ . 
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#=%=$ /0fgLlt 

1. k|d'v ko{6lso :yn;Ddk'Ug] ;8sx?sf] :t/f]Gglt ug{] . 

2. ko{6g ;"rgf Joj:yfkg tyf ;"rgf s]Gb|nfO{ k"jf{wf/ ;DkGg agfpg] . 

3. a;f]jf;sf] / ;'/Iffsf] cfjZos k|aGw ug{] . 

4. ko{6g If]q :t/Lo of]hgf / ko{6g ljsf; ;ldlt lgdf{0f ug{] . 

5. ;3g s[lif If]qsf] ljsf; ug{] . 

6. wfld{s :ynsf] lgdf{0f / lh0ff]{åf/ ug{] . 

7. gu/kflnsfsf ko{6sLo :ynx?sf] k|rf/ k|;f/ ug{] . 

8. gu/kflnsf e/ ;~rfng ug{ ;lsg] ;Dk"0f{ kbdfu{x¿sf] ;DefJotf cWoog ug]{ . 

9. nfnaGbL If]qaf/] k|rf/ ug{ z}lIfs ;+3 ;+:yf, lzIf0f ;+:yf;+u ;xsfo{ ug{] . 

#=%=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 

ko{6sLo dfu{sf] j:t'ut 

ljj/0f ;+sng tyf 

k|sfzg 

ko{6sLo dfu{sf] 

:t/f]GgtL 

081/82-

081/82 
200 

gu/kflnsfsf] 

ko{6sLo dfu{sf] 

j:t'ut ljj/0f 

;+sng tyf 

k|sfzg ePsf] x'g] 

@ 

d'Vo ko{6sLo s]Gb| hf]8\g] 

;8s lj:tf/ tyf 

:t/f]GgtL 

;8ssf] ;xh 

kx'Fr 
081/82-

083/84 
10000 

d'Vo ko{6sLo s]Gb| 

hf]8\g] ;8sx? 

lj:tf/ tyf 

:t/f]GgtL ePsf x'g] 

# 6'l/hd ;ls{6sf] lgdf{0f 
6'l/hd ;ls{6 

lgdf{0f 

081/82-

082/83 
1000 

6'l/hd ;ls{6sf] 

lgdf{0f ;DkGg 

ePsf] x'g]  

$ 
ko{6g ljsf; u'?of]hgf 

lgdf{0f 
u'?of]hgf lgdf{0f 

083/84-

083/84 
30000 

Kfflnsf:t/Lo ko{6g 

ljsf; u'?of]hgf 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

% 
ko{6g ;"rgf s]Gb|sf] 

:yfkgf 

ko{6g ;"rgf 

s]Gb|sf] :yfkgf 
083/84-
083/84 

1000 

Kfflnsfdf sDtLdf 

Ps ko{6g ;"rgf 

s]Gb|sf] :yfkgf 

ePsf] x'g] 

^ 
ko{6g ;DaGwL j]a;fO6, 

a|f];/, ko{6g kfqf] lgdf{0f 

;"rgfdf ;xh 

kx'Fr 
082/83-

082/83 
500 

ko{6g ;DaGwL 

j]a;fO6, a|f];/, 

ko{6g kfqf] lgdf{0f 

nufotsf sfo{ 

;DkGg ePsf] x'g] 

& 
k|d'v ko{6sLo If]qdf 

Hotspot ;]jfsf] k|aGw 

OG6/g]6sf] ;xh 

pknAwtf 

081/82-

082/83 
300 gu/kflnsfsf] k|d'v 

ko{6sLo If]qdf 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

Hotspot ;]jfsf] 

k|aGw ePsf] x'g] 

( 

;DefJo :yfgdf xf]6n 

tyf l/;f]6{ vf]Ng gLlh 

If]q;Fu cGt/lqmof 

ko{6gdf lghL 

If]qsf] nufgL 

j[l4 

;fn 

a;fnL  

 

800 

sDtLdf !) j6f 

;DefJo :yfgdf 

xf]6n tyf l/;f]6{ 

vf]Ng] sfo{ yfngL 

ePsf] x'g] 

!) 

cflbjf;L hfghflt ;3g 

If]qdf xf]d:6] k|j4{g tyf 

lzi6frf/ ;DaGwL tflnd 

df}lnstfsf] 

k|j4{g 

081/82-

081/82 
400 

cflbjf;L hfghflt 

;3g If]qdf xf]d:6] 

k|j4{g tyf 

lzi6frf/ ;DaGwL 

tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!! 
cfsl:ds :jf:Yo / p4f/ 

;+oGqsf] lgdf{0f 

;d:ofdf k/]sf 

ko{6ssf] 

cfsl:ds pkrf/ 

/ p4f/ 

082/83-

083/84 
200 

ko{6sx?nfO{ 

cfsl:ds :jf:Yo / 

p4f/ ;+oGqsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g]  

!@ 

ko{6g If]q Joj:yfkg 

;ldltsf ;b:ox¿nfO{{ 

Joj:yfkg tflnd tyf 

cled'vLs/0f 

Joj:yfksLo 

;Lksf] ljsf; 

;fn 

a;fnL  

 

500 

ko{6g If]q 

Joj:yfkg ;ldltsf 

;b:ox¿nfO{{ 

Joj:yfkg tflnd 

tyf cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;+rfng 

ul/Psf] x'g]  

!# 

:yfgLo df}lns pTkfbg, 

lrgf], kl/sf/ cflb lgdf{0f 

tflnd 

ko{6g / 

df}lnstfsf] 

;x;DaGw 
081/82-
083/84 

1000 

sDtLdf !%) hgf 

:yfgLojf;LnfO{ 

:yfgLo df}lns 

pTkfbg, lrgf], 

kl/sf/ cflb lgdf{0f 

tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!$ 

wfld{s tyf cGo ko{6sLo 

If]q ;d]6]/  j[Q lrq 

lgdf{0f 

;"rgfTds j[Q 

lrq lgdf{0f 
082/83-

082/83 
500 

wfld{s tyf cGo 

ko{6sLo If]q ;d]6]/  

j[Q lrq lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!% 

k|d'v wfld{s If]qx¿sf] 

lh0ff{]4f/ tyf lgdf{0f 

lh0ff{]4f/ tyf 

lgdf{0f 
081/82-

083/84 
9000 

k|d'v wfld{s 

If]qx¿sf] lh0ff{]4f/ 

tyf lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!^ 

ko{6g /f]huf/ k|a4{g 

sfo{qmd ;+rfng 

/f]huf/Lsf] 

l;h{gf 
081/82-

083/84 
1000 

sl/a @)) 

:yfgLonfO{ ko{6g 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n 

nfut -

¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

/f]huf/ k|a4{g 

sfo{qmd ;+rfng 

ePs]f x'g] 

!& 

ko{6g k|jb{\wgsf] nflu 

wfld{s, ;fF:s[lts d]nf, 

dxf]T;j cfof]hgf ug]{ 

dxf]T;j 

cfof]hgf 
;fn 

a;fnL  

 

500 

ko{6g k|jb{\wgsf] 

nflu ljleGg 

wfld{s, ;fF:s[lts 

d]nf, dxf]T;j 

cfof]hgf ePsf] x'g] 

!* 

kflnsfsf] glhssf] b'/Ldf 

/x]sf z}lIfs ;+:yfx¿;Fu 

cGt/lqmof 

z}lIfs ;+:yf 

dfkm{t ko{6gsf] 

k|rf/k|;f/ 

;fn 

a;fnL  

 

200 

kflnsfsf] glhssf] 

b'/Ldf /x]sf z}lIfs 

;+:yfx¿;Fu 

cGt/lqmof ePsf] 

x'g] 

!( 

kflnsfsf] ;+:s[tL, 

hfthflt cflbsf af/] 

zf]w cWoog ug{] 

ljBfyL{nfO{ ljz]if 5fqj[lQ 

sf]ifsf] lgdf{0f 

;+:s[ltsf] k|j{4g 081/82-

081/82 
500 

kflnsfsf] ;+:s[tL, 

hfthflt cflbsf 

af/] zf]w cWoog 

ug{] ljBfyL{nfO{ 

ljz]if 5fqj[lQ 

sf]ifsf] lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@) 

ko{6g :jo+;]js tyf 

Ambassador 3f]if0ff 

tyf cled'vLs/0f 

ko{6gsf] k|rf/ 

k|;f/ 
083/84-

083/84 
100 

ko{6g :jo+;]js 

tyf Ambassador 

3f]if0ff tyf 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;+rfng 

ul/Psf] x'g]  

#=%=^ Hff]lvd kIf tyf cg'dfg  

a[xt ko{6g ljsf; u'?of]hgf lgdf{0f, ko{6sLo b[li6«sf]0fn] ;+efJo If]q / j:t'sf] klxrfg, k"jf{wf/sf] 

ljsf;, ;xh ljQLo ;]jf, cfjf;, :jf:Yo, ;'/Iff tyf ;"rgf ;]jfsf] ;'lglZrttf, :yfgLo df}lns 

snf, ;+:s[lt, vfBfGgsf] ;+/If0f, kof{j/0fLo ;+/If0f, cfltYo ;Tsf/ h:tf cfwf/e"t kIfdf 

gu/kflnsf / ;du| gu/af;L k|lta4 eP/ nfu]df ko{6gsf] If]qdf ck]Iffs[t pknlAw xfl;n x'g] 

b]lvG5 . cfwf/e"t dfgjLo ;Lk / sf}zn tyf ef}lts k"jf{wf/sf] cefjdf ko{6sLo If]qn] ljsf;sf] 

ult glng] hf]lvd /xG5 .  
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#=^ e"ld Joj:yfkg -e"–pkof]u_ 

#=^=! k[i7e"ld 

;d'b|L ;txaf6 !!! ld6/ b]lv ^(* ld6/sf]] prfOdf /x]sf] 5 . oxfFsf] e"ld ;dy/ e"–efu kfFuf] / 

afn'jf ldl>t pj{/ e"ld cGtu{t kb{5 . s'n @#*=% ju{ ls=dL= If]qkmn dWo] v]tLof]Uo hldgn] 

;a}eGbf a9L cyf{t #@=^# k|ltzt hldg cf]u6]sf] 5 . o;}u/L jgh+unn] %@=($ k|ltzt hldg 

cf]u6]sf] 5 eg] cfjf; If]qn] 3.42 k|ltzt cf]u6]sf] 5 . glb If]qn] 7.05 k|ltzt e"–efu cf]u6]sf] 5 

. Jojl:yt / j}1flgs e"–pkof]u of]hgf lgdf{0f u/L sfof{Gjog ug{ ;s] e"ldsf] k"0f{ ;b'kof]u dfkm{t 

o; gu/kflnsfsf] bL3{sfnLg ;d[l4 xfl;n ug{ ;lsG5 . 

#=^=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

k/Dk/fut v]tL k|0ffnL, ;fj{hlgs hUufsf] clts|d0f, gbL s6fg, hldgsf] ax'pkof]u ;DaGwL ;f]rsf] 

cefj h:tf ;d:of tyf r'gf}tLsf] ljBdfgtf /x]sf] 5 . 

#=^=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

e" ;|f]tsf] k"0f{t j}1flgs ;b'kof]udfkm{t cfly{s ;d[l4 xfl;n ug]{ .  

nIo 

j}1flgs e"–pkof]u of]hgf nfu" u/L e"ldnfO{ cfly{s ljsf;sf] cfwf/ agfpg] . 

p2]Zo 

✓ ;Dk"0f{ v]tLof]Uo hldgsf] j}1flgs ?kdf k"0f{ ;b'kof]u ug'{ . 

#=^=$ /0fgLlt  

1. /fli6«o / k|fb]lzs e"–pkof]u gLlt cg'?k :yfgLo e"–pkof]u of]hgf / s[lif gLlt lgdf{0f 

ug{] . 

2. v]tL ug{ OR5's t/ cfˆgf] hldg gePsf s[ifsx?sf] nut ;+sng u/L e"ldsf] Joj:yf 

ug{] . 

3. hUuf afFemf] /fVg] s[ifssf] nut ;+sng ug{]] . 

4. hUuf rSnfaGbL ug{] . 

#=^=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
 ck]lIft glthf 

1 kflnsf e"–pkof]u 

of]hgf lgdf{0f 

e"–pkof]u of]hgf 

lgdf{0f 
081/82-

081/82 
1500 

kflnsf e"–pkof]u 

of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
 ck]lIft glthf 

2 

l;+lrt, cl;+lrt, 

afFemf] tyf v]tL 

ePsf] hldgsf] 

cWofjlws tYofÍ 

k|0ffnL lgdf{0f  

hldgsf] cWofjlws 

tYofÍ k|0ffnL 

lgdf{0f  
081/82-
083/84 

2000 

l;+lrt, cl;+lrt, 

afFemf] tyf v]tL 

ePsf] hldgsf] 

cWofjlws tYofÍ 

k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

3 
gS;fkf;DaGwL 

sfuhx?sf] 

Digitization 

gS;f Digitization 
081/82-
083/84 

1000 

gS;fkf; ;DaGwL 

sfuhx?sf] 

Digitization ePsf] 

x'g] 

4 e"ld a}Í :yfkgf e"ld a}Í :yfkgf 081/82-

081/82 
1500  Ps e"ld a}Í 

:yfkgf ePsf] x'g] 

5 
hUuf rSnfaGbL ug{ 

OR5's s[ifssf] 

nut ;+sng 

nut ;+sng 081/82-

081/82 
1000 

hUuf rSnfaGbL ug{ 

OR5's s[ifssf] 

nut ;+sng ePsf] 

x'g] 

7 
v]tLof]Uo If]q afFemf] 

/xg glbg 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

sfo{of]hgf lgdf{0f 082/83-
082/83 

1500 

v]tLof]Uo If]q afFemf] 

/xg glbg 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

8 

lbuf] / j}1flgs e"–

pkof]u of]hgf 

cg'?k e"ldsf]  

juL{s/0f  

e"ldsf]  juL{s/0f 081/82-

081/82 
1000 

lbuf] / j}1flgs e"–

pkof]u of]hgf 

cg'?k e"ldsf]  

juL{s/0f ePsf] x'g] 

9 
rSnfaGbL tyf 

;fd"lxs v]tL ug{] 

s[ifsnfO{ cg'bfg  

cg'bfg ljt/0f  081/82-

083/84 
200 

rSnfaGbL tyf 

;fd"lxs v]tL ug{] 

s[ifsnfO{ cg'bfg 

ljt/0f ul/Psf] x'g] 

10 
hUuf rSnfaGbL ug{] 

s[ifs ;d"x u7g 
;d"x u7g 082/83-

082/83 
1500 

hUuf rSnfaGbL ug{] 

s[ifs ;d"x u7g 

ePsf] x'g] 

#=^=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

e"pkof]u of]hgf / e"ld a}Fs lgdf{0f x'g], l;+rfO{ ;'ljwf k'u]sf / gk'u]sf s[lifof]Uo e"ldsf] tYofÍ 

pknAw x'g], hldgsf] rSnfaGbL u/L k|of]uxLg pj{/ hldgdf s/f/ v]tL x'g]5 . plNnlvt sfo{nfO{ 

Jojl:yt tj/af6 ug{ g;lsPdf ck]lIft pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . 
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#=& ;xsf/L 

#=&=! k[i7e"ld 

k"FhLsf] ;+sng / plrt ;b'kof]u dfkm{t cfo cfh{g ug{ ;xsf/Lsf] dxTjk"0f{ e"ldsf x'G5 . /fli6«o 

cy{tGqsf] k|d'v vDafdWo] Ps dxTjk"0f{ vDafsf] ?kdf /x]sf] ;xsf/L If]qsf] u|fdL0f cy{tGq 

;'b[l9s/0fdf d'Vo ;xof]uL e"ldsf x'G5 . gu/kflnsfaf6 k|fKt tYofª\s cg';f/ gu/kflnsf leq 

;xsf/Lx? hDdf $# j6f ;xsf/L ;+:yfx? ;+rfngdf /x]sf 5g\ .   

#=&=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

Zfx/ s]lGb|t ;xsf/L, ;fdflhs k'FhL lgdf{0f eGbf C0f kl/rfngdf hf]8, lKfmtnf] lgodg, kf/blz{tf 

/ cfly{s cg'zf;gdf sdL nufotsf ;d:of tyf r'gf}tLsf] ljBdfgtf of] gu/kflnsfdf ;d]t 

/x]sf] 5 . 

#=&=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

;fd'lxstf / ;xsfo{dfkm{t ;an cy{tGq lgdf{0f . 

nIo 

;xsf/Lsf] ;+:yfut ljsf;dfkm{t cfd artstf{sf] hLjg:t/ psf:g] 

p2]Zox¿ 

✓ ;xsf/L ;+:yfsf] ;+:yfut ljsf;, Ifdtf clej[l4 / s'zn Joj:yfkg / lj:tf/ ug'{  

✓ ;xsf/L If]qnfO{ pTkfbglzn If]qdf nfUg pko'St jftfj/0f lgdf{0f ug'{  

#=&=$ /0fgLlt 

!= ;xsf/L lzIffsf] dfWofdaf6 hgr]tgf clej[l4 ug{] . 

@= ;xsf/L gLlt kl/dfh{g tyflgdf{0f u/L gu/ cy{tGq d}qLagfpg] . 

#= ;xsf/LnfO{ Joj;floss/0fsf cEof;;Fu PsLs[t ug{] . 

#=&=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut -¿ 

xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

:yfgLo ;~rf/ dfWod 

dfkm{t ;xsf/L lzIff 

;~rf/ sfo{qmd 

;~rfng 

;xsf/L lzIff 

k|j4{g 

;fn a;fnL  

 
500 

:yfgLo ;~rf/ 

dfWod dfkm{t 

;xsf/L lzIff 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut -¿ 

xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

;~rf/ sfo{qmd 

;~rfng ePsf] x'g] 

# 

sf]kf]ld;df 

;xsf/LnfO{ cfa4tf 

u/fO{ tYofÍ k|0ffnL 

lgdf{0f / sf]kf]ld; 

;DaGwL tflnd k|bfg 

;+:yfut 

cfa4tf 

081/82-
083/84 

1400 

sf]kf]ld;df 

;xsf/LnfO{ cfa4tf 

u/fO{ tYofÍ k|0ffnL 

lgdf{0f / sf]kf]ld; 

;DaGwL tflnd 

k|bfg ul/Psf] x'g] 

$ 

;xsf/L Joj:yfkg 

sfo{ljlw Kofs]h, 

gLlt, sfg"g tyf 

dfkb08 lgdf{0f 

;xsf/L 

;DaGwL 

cfjZos 

sfg"g lgdf{0f 

081/82-
083/84 

1400 

;xsf/L Joj:yfkg 

sfo{ljlw Kofs]h, 

gLlt, sfg"g tyf 

dfkb08 lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

% 

;xsf/Lsf] :yfgLo 

cy{tGqdf kf/]sf] 

k|efj cWoog 

k|efj cWoog 
081/82–

081/82 
400 

;xsf/Lsf] :yfgLo 

cy{tGqdf kf/]sf] 

k|efj cWoog 

ePsf] x'g] 

^ 

s[lif ;3g If]q :tl/o 

s[lif ;xsf/L ;+:yf 

lj:tf/sf nflu s[ifs 

cGt{s[of sfo{qmd 

cGt{s[of 

sfo{qmd 

;fn a;fnL  

 
500 

s[lif ;3g If]q 

:tl/o s[lif ;xsf/L 

;+:yf lj:tf/sf 

nflu sDtLdf @)) 

s[ifs;+u cGt{s[of 

sfo{qmd ;DkGg 

ePsf] x'g] 

& 

pTkfbgzLn If]qdf 

;xsf/L nufgL 

clej[l4sf nflu 

;DefJotf cWoog 

;DefJotf 

cWoog 

081/82-
081/82 

600 

pTkfbgzLn If]qdf 

;xsf/L nufgL 

clej[l4sf nflu 

;DefJotf cWoog 

ul/Psf] x'g] 

* 

clt ljkGg gfu/Ls 

3/w'/LnfO{{ ;xsf/Ldf 

k|j]z u/fpg aLp 

k"FhL ljt/0f 

;xsf/Ldf 

;a} ju{sf 

gful/ssf] 

kx'Fr j[l4 

081/82-
083/84 

1200 

clt ljkGg gfu/Ls 

3/w'/LnfO{{ 

;xsf/Ldf k|j]z 

u/fpg aLp k"FhL 

ljt/0f ePsf] x'g] 

( 
pTs[i6 ;xsf/L 

k'/:sf/ k|bfg 

k|f]T;fxgd"ns 

sfo{qmd 

;fn a;fnL  

 
1100 

pTs[i6 ;xsf/L 

k'/:sf/ ljt/0f 

ePsf] x'g] 

!) 

;xsf/L v]tL, ;xsf/L 

pBf]u tyf ;]jf If]qdf 

nufgL ug{ rfxg] 

pBdLnfO{{ ljz]if 

tflnd 

tflnd 
081/82-
083/84 

2000 

;xsf/L v]tL, 

;xsf/L pBf]u tyf 

;]jf If]qdf nufgL 

ug{ rfxg] 

s/La !%) 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut -¿ 

xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

pBdLnfO{{ ljz]if 

tflnd k|fKt ePsf] 

x'g] 

!! 

;xsf/Ldf cfwfl/t 

pBf]u tyf ;]jf 

If]qsf] ;DefJotf 

cWoog 

;xsf/Ldf 

cfwfl/t 

pBf]u tyf 

;]jf If]qsf] 

k|j4{g 

083/84–

083/84 

 
2500 

;xsf/Ldf cfwfl/t 

pBf]u tyf ;]jf 

If]qsf] ;DefJotf 

cWoog ePsf] x'g] 

#=&=^ Hff]lvd kIf tyf cg'dfg 

;xsf/Lsf] d"n dd{ / efjgf cg';f/ ;xsf/Lsf ;b:o / ;~rfnsnfO{ cled'lvs/0f, ;xsf/Lsf] 

dfWodaf6 ;fdflhs ;b\efjsf] lgdf{0f, /rgfTds / k|lt:kwf{Tds efjgfsf] ljsf;, ;xsf/L dfkm{t 

cf}Bf]lus/0f, ul/aL lgjf/0f, nlIft ju{sf] :t/f]Ggltdf 6]jf k'¥ofpg] sfo{qmddf lj:tf/ ug{ ;s]df 

ck]lIft pknlAw xfl;n x'g ;S5 . kof{Kt nufgL, s;lx 1fg / ;"rgfsf] ;Dk|]if0f ug{ g;s]df 

pknlAw xfl;n gx'g hf]lvd /xG5 .  

#=* a}Í tyf ljQLo If]q 

#=*=! k[i7e"ld 

:yfgLo :t/df Jofks ?kdf k"FhLk|jfx e}/xg] jftfj/0fsf nflu a}lÍª tyf ljQLo ;+:yfx?sf] dxTjk"0f{ 

e'ldsf /xG5 . s'g}klg :yfgsf] cy{tGq ;an x'g s[lif, ko{6g / pBf]u If]q rnfodfg x'g'kg{] ePsf]n] 

tL If]qsf] qmlds ljsf;;+u} a}Í tyf ljQLo ;+:yfsf] ljsf; :jtM x'g hfG5 . o; gu/kflnsfdf 

s[lif ljsf; j}Fs, Unf]an cfO=Pd=O{ a}Fs, l;4fy{ a}Fs, g]kfn O{Ge]i6d]G6 j}Fs, gljn a}Fs, lxdfnog 

a}Fs, /fli6«o afl0fHo a}Í, ;flgdf a}Í, nIdL Unf]an a}Í, df5fk'R5|], Pg=cfO{=l;, Pg=Pd=lj, gljn 

a}Fs, d'lQmgfy a}Fs, dxfnlId a}s+ nufot !% j6f a}Ísf zfvfx?n] ;]jf k|jfx ul//x]sf 5g\ . 

#=*=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

ahf/ s]lGb|t a}Fs tyf ljQLo ;+:yf, Go'g art tyf k'FhL kl/rfng, Go'g cfly{s ls|ofsnfk, 

;xsf/L ;+:yfnfO{ Go'g cfo / ;Lko'Qm gful/ssf] ;zlQms/0fsf] nflu kl/rfng ug{ g;Sg' 

h:tf ;d:of / r'gf}tL o; kflndfdf ;d]t /x]sf 5g\ . 

#=*=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

ljQLo kx'Fr j[l4dfkm{t cfly{s If]qsf] ultlzntf 

nIo 
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k|To]s 3/w'/Ldf a}Í tyf ljQLo ;+:yfx¿sf] ;xh kx'Fr :yflkt ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ a}Í tyf ljQLo ;+:yf tkm{ cfd ;j{;fwf/0fnfO{ cfs{if0f ug'{ 

✓ ;xh shf{ k|jfx / art kl/rfngdfkm{t pBf]u, s[lif ko{6g If]qdf nufgL clej[l4 

u/L cfly{s j[l4 xfl;nug'{ 

#=*=$ /0fgLlt 

1. ljQLo kx'Fr gk'u]sf 3/kl/jf/df a}Í tyf ljQLo ;+:yfsf] kx'Fr k'¥ofpg] . 

2. Joj;flos, pTkfbgd"ns ;fgf tyf demf}nf pBf]udf C0f k|jfx clej[l4 ug{] . 

#=*=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

a}Í vftf gePsf 

3/w'/Lsf] nut ;+sng 

ljQLo kx'Frsf] 

cfFsng 

081/82-

081/82 
500 

a}Í vftf gePsf 

3/w'/Lsf] nut 

;+sng ePsf] x'g] 

@ 
3'DtL a}lÍª ;]jf 

cleofg ;~rfng 
;xh a}lÍª ;]jf 

081/82-
083/84 

1000 
3'DtL a}lÍª ;]jf 

cleofg ;~rfng 

ePsf] x'g] 

$ 
pBdL tyf a}Íx¿ aLr 

cGt/lqmof ;xlhs/0f 

pBf]u / ljQLo 

;+:yfaLr c;n 

;DaGw 

;fn 

a;fnL  

 

200 

pBdL tyf a}Íx¿ 

aLr cGt/lqmof 

;xlhs/0f ePsf] 

x'g] 

% 

o'jf / dlxnf pBdLnfO{ 

demf}nf pBf]utkm{ 

ljz]if Jofh cg'bfg 

Jofh cg'bfg 
082/83-

083/84 
500 

o'jf / dlxnf 

pBdLnfO{ demf}nf 

pBf]utkm{ ljz]if 

Jofh cg'bfg k|bfg 

ul/Psf] x'g] 

^ shf{ ;]jf s]Gb| :yfkgf  ;xh C0f k|jfx  
081/82-
083/84 

500 
Kflnsfdf Ps shf{ 

;]jf s]Gb| :yfkgf 

ePsf] x'g] 

& 

a+}Íaf6 ef}uf]lns b'/L 

6f9f ePsfx?sf nflu 

Virtual Banking 

;'ljwf 

;xh a}lÍª kx'Fr 
081/82-
83/84 

1000 

a+}Íaf6 ef}uf]lns 

b'/L 6f9f 

ePsfx?sf nflu 

Virtual Banking 

;'ljwf pknAw 

ePsf] x'g] 

#=*=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

txut ;/sf/sf] ljQLo ;fIf/tf, kx'Fr / ;x'lnot ;DaGwL gLltnfO{ :yfgLo a}Fs tyf ljQLo ;+:yfn] 

c+uLsf/ u/L shf{ kl/rfng, If]qut C0fsf] Aofhdf ;x'lnot, pTkfbgd'ns If]qdf shf{ k|jfx / 
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nlIft ju{sf] a}FlsË ;]jfdf kx'Fr lj:tf/ ug{ ;s]df plNnlvt gLlt /0fgLlt xfl;n x'g] ;f] cg';f/ 

sfo{ ug{ g;s]df p2]Zo k|flKtdf hf]lvd x'g] b]lvG5 . 

#=( u/LaL lgjf/0f 

#=(=! k[i7e"ld 

lj=;= @)!# ;fn b]lv xfn;Dd ljsf; of]hgfx¿df ;a}eGbf a9L b]vfkg{] k]lrnf] d'2fsf] ?kdf u/LaL 

lgjf/0f /x]sf] 5 . hlt ljsf;sf of]hgfx¿ lgdf{0f ePtf klg u/LaL lgjf/0f ug{ ;lsPsf] cj:yf 

5}g . lbuf] ljsf; nIosf] klxnf] nIo g} ;g\ @)#) ;Dd ;a} k|sf/sf] u/LaLsf] cGTo ug{] eGg] 5 

eg] /fli6«o nIo z'Godf emfg{ g;lsP klg s'n hg;+Vofsf] % k|ltztdf ;Lldt ug{] /x]sf] 5 .  

g]kfn ;/sf/n] u/LaL lgjf/0f ug{ lnPsf] nIo tyf p2]Zo cg'?k gu/kflnsfn] a]/f]huf/ tyf 

o'jfx?sf] jf:tljs a:t' l:ylt cBfjlws u/L sfo{of]hgf agfP/ a]/f]huf/ tyf o'jfx?nfO{ 

/f]huf/d'ns sfo{qmddf ;dfj]z ug'{kg]{ cfjZostf b]lvG5 . 

#=(=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

Ufl/aLsf] jf:tljs sf/0f klxrfgdf sdL, ljt/0fd'vL sfo{qmd, lgjf{xd'vL s[lif k]zf, ;Lk / 

/f]huf/d'ns lzIffsf] sdL, >dsf] ;Ddfg ug]{ ;+:s[ltsf] cefj nufotsf ;d:of / r'gf}tL JofKt 

/x]sf] 5 . 

#=(=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

1fg, l;k / pBdlzntfsf] ljsf; u/L z'Godf emfg{] u/LaL] 

nIo 

cfufdL kfFr jif{df xfnsf] u/LaLnfO{ krf; k|ltzt sd ug{] 

p2]Zox¿ 

lg/k]If / ax'cfolds u/LaLdf /x]sf] hgtfsf] u/LaL lgjf/0f u/L hLjg:t/ psf:g] . 

#=(=$ /0fgLlt 

!= u/LaL ;DaGwL ;"rgf / tYofÍ r':t b'?:t /fVg] . 

@= ;fdflhs ;'/Iff sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 

#= ljkGg nlIft ;Lkd"ns tyf /f]huf/ sfo{qmd ;~rfng ug{] . 
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#=(=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!= 
ul/a kl/jf/ klxrfg 

;"rgf ;+sng 

sf/0f ;lxt 

cBfjlws 

tYofÍssf] 

pknAwtf 

082/83-
082/83 

500 
ul/a kl/jf/ 

klxrfg ;"rgf 

;+sng ePsf] x'g] 

@= 
a]/f]huf/x¿sf] ;"rgf 

tyf tYofÍ ;+sng 

;"rgf tyf tYofÍ 

;+sng 

081/82-
082/83 

300 
a]/f]huf/x¿sf] 

;"rgf tyf tYofÍ 

;+sng ePsf] x'g] 

#= 
ul/a nlIft kf]if0f tyf 

vfB ;"/Iff sfo{qmd 

kf]if0f tyf vfB 

;'/Iff 

;fn 

a;fnL  

 

2500 

ul/a nlIft kf]if0f 

tyf vfB ;"/Iff 

sfo{qmd cfof]hgf 

ePsf] x'g] 

$= 
ljkGg kl/jf/ :jf:Yo 

aLdf sfo{qmd 

:jf:Yodf ;'ne 

kx'Fr 

;fn 

a;fnL  

 

500 

ljkGg kl/jf/ 

:jf:Yo aLdf 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

%= 
ljkGg gfu/Ls cfjf; 

sfo{qmd 

cfjf;sf] 

;'lglZrttf 

;fn 

a;fnL  

 

11000 

s/La !)) j6f 

ljkGg gfu/Ls 

cfjf; lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

^= 
a];xf/f cf>o:yfg 

lgdf{0f 
cf>o:yfg lgdf{0f 

081/82-
082/83 

3000 
sDtLdf ! a];xf/f 

cf>o:yfg lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

&= 
bIf s[lif >lds 

>f]ts]Gb| :yfkgf 

s[lif >lds >f]ts]Gb| 

:yfkgf 

081/82-
083/84 

1000 

Kfflnsfdf ! bIf 

s[lif >lds 

>f]ts]Gb| :yfkgf 

ePsf] x'g] 

(= 
cfjZostfdf cfwfl/t 

tflnd ;~rfng 

;Lk / 

:j/f]huf/LnfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

2000 

s/La @%) 

:yflgonfO{ tflnd 

;~rfng ePsf] 

x'g] 

!)= 
/f]huf/ ;"rgf k|0ffnL / 

a}Fssf] :yfkgf 

/f]huf/bftf / 

/f]huf/sf] ;xh 

;Dk{s 

081/82-
082/83 

500 
/f]huf/ ;"rgf 

k|0ffnL / a}Fssf] 

:yfkgf ePsf] x'g] 

!!= 
ljkGg nlIft ljz]if 

e"ld a}Í :yfkgf 
e"ld a}Í :yfkgf 

082/83-
083/84 

1000 

sDtLdf ! ljkGg 

nlIft ljz]if e"ld 

a}Í :yfkgf ePsf] 

x'g] 

!@= 
clt ljkGg k/Ljf/ 

nlIft pBdL cg'bfg 
pBdL cg'bfg 

081/82-
83/84 

700 

clt ljkGg %) 

k/Ljf/ pBdLn] 

cg'bfg k|fKt u/]sf 

x'g] 
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#=(=^ Hff]lvd kIf tyf cg'dfg 

gu/If]qdf a;f]af; ug]{ ul/a, 3/kl/jf/ ljlxg, a]/f]huf/sf] nut ;+sng, ul/aLsf] sf/0f / 

;Daf]wgsf pkfosf] klxrfg, nlIft ju{ sfo{qmd ;~rfng, hf]lvdo'Qm If]qdf /x]sf a:tL 

:yfgfGt/0f, ljleGg txsf ;/sf/ / If]qn] ;~rfng ug]{ sfo{qmdaLr ;dGjo, ;Lk ljsf;, 

pBdzLntf ljsf;, dgf];fdflhs ?kfGt/0fsf sfo{qmd k|fyldstf / kof{Kt ;|f]t ljlgof]hsf ;fy 

sfof{Gjog ul/Pdf ul/aL lgjf/0fsf p2]Zo k|flKt x'G5 eg] sf]le8–!( h:tf dxfdf/L, af9L klx/f] 

h:tf k|fs[lts ljklQn] ul/aLsf] ;3gtfnfO{ emg a9fpg] hf]lvd x'G5 . 

glthf ;"rsx? 

qm=

;+= 

glthfs

f] tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

!= s[lif    
 k|efj s[lif If]qsf] pTkfbg j[l4 b/ k|ltzt   
 k|efj s[lif If]qsf] s'n ufx{:y pTkfbgsf of]ubfg k|ltzt   

 k|efj k"0f{ vfB ;'/Iff ePsf 3/w'/L  
k|ltzt

df 
  

 c;/ 
v]tLof]Uo hldg dWo] k"0f{?kdf v]tL e}/x]sf] 

hldgsf]  

k|ltzt

df 
  

 c;/ df6f]df cf};t h}ljs kbfy{sf] dfqf 
k|ltzt

df 
  

 c;/ emf8L a'6\ofg / afFemf] hldgsf] 
k|ltzt

df 
  

 c;/ 
k"0f{?kdf Joj;flos s[lifdf k|of]u e}/x]sf] hldg -

k=lb=lj=n=-@=$=!_ 

k|ltztf

df 
  

 c;/ 
jif{}e/L l;+rfO{ ;'ljwf k'u]sf] hldg -k=lb=lj=n=-

@=$=#_ 

k|ltztf

df 
  

 c;/ h}ljs k|0ffnLaf6 dfq v]tL e}/x]sf] hldg  x]S6/   
 c;/ k|lt JolQm vfBfGg pTkfbg s]=hL=df   

 c;/ 
Joj;foLs s[lifdf nfu]sf $) jif{ d"lgsf o'jf 

s[ifs  
;+Vofdf   

 c;/ wfg pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ ds} pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ ux'F pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ sf]bf] pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ hf} pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
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qm=

;+= 

glthfs

f] tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 c;/ kmfk/ pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ cfn' pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ cGo t/sf/L pTkfbg 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ cGo kmnk'mn 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ b'w pTkfbg 

lsnf] 

ln6/ -

xhf/_ 

  

 c;/ t]nxg afnL 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ bnxg afnL 
d]=6g -

xhf/_ 
  

 c;/ skmL d]=6g   
 c;/ skf; d]=6g   
 k|ltkmn s[lif ;"rgf tyf ;|f]t s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn Pu|f]e]6  ;+Vof   
 k|ltkmn kz' pkrf/ s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn s[lif cf}hf/ laqmL s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn Custom Hiring Center ;+Vof   
 k|ltkmn s[lif tyf kz' pkh laqmL s]Gb|÷;+sng s]Gb|    
 k|ltkmn Joj;flos s[lif kmd{  ;+Vof   

 k|ltkmn s[lif 3'DtL ;]jf  
jflif{s 

;+Vof 
  

 k|ltkmn s[ifs kf7zfnf  ;+Vof   
 k|ltkmn Joj;flos s[lif g;{/L  ;+Vof   
 k|ltkmn a|fG8]8 s[lif pkh ;+Vof   
 k|ltkmn Joj;flos kmnk'mn v]tL ul/Psf] If]qkmn  x]S6/   

 k|ltkmn cfw'lgs s[lif cf}hf/ tyf oGq k|fof]ustf{ 
s[ifs 

;+Vof 
  

 k|ltkmn s[lif ;xsf/L ;+:yf  ;+Vof   
 k|ltkmn ;fd'lxs v]tLdf ;+nUg ;d"x ;+Vof   

 k|ltkmn 
/}yfg] t/ gfl;g] cj:yfdf k'u]sf :yfgLo afnL 

gZn 
;+Vof   

 k|ltkmn rSnfaGbL u/L v]tL ul/Psf] hldg If]qkmn    
 k|ltkmn hnjfo" cg's"ng ljz]if afnLgfnL  ;+Vof   
 k|ltkmn ;fd'bflos aLh a}+ssf] ;+Vof k=lb=la=n -@=%=@=$_    
 c;/ :yfgLo:t/df pTkfbg eO{ lgsf;L x'g] aLh ;+Vof   

 k|ltkmn h}ljs ls6gf;s k|of]ustf{  
s[ifs 

;+Vof 
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qm=

;+= 

glthfs

f] tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 k|ltkmn 

gu/kflnsfaf6 s[lif pkh lgof{t tyf 

ahf/Ls/0fsf nflu lbOPsf] cg'bfg ;xfotf /sd 

k=lb=la=n=-@=v=!+_ 

¿ 

nfvdf 
  

 k|ltkmn 
s[lif If]qnfO{ 5'6\ofOPsf] ah]6sf] k|ltzt -s"n 

ah]6sf]_ =k=lb=lj=n=-@=s=!_ 
   

 k|ltkmn afnL leq\ofO;s]kl5 x'g] IftL 
k|ltzt

df 
  

 k|ltkmn j}slNks l;+rfO k|ljlw k|of]ustf{ s[ifs k|ltzt   
 k|ltkmn ;Gt'lnt d"No >[+vnfdf ;d]l6Psf s[lif pkh ;+Vof   
 k|ltkmn s[lif tyf kz' k|fljlws hgzlQm  ;+Vof   
 k|ltkmn s[lifdf cfwfl/t pBf]u  ;+Vof   
 k|ltkmn kz'wg lgof{taf6 k|fKt /sd nfvdf   
 k|ltkmn kG5LhGo lgof{taf6 k|fKt /sd nfvdf   
 k|ltkmn df5f lgof{taf6 k|fKt /sd nfvdf   
 k|ltkmn dx lgof{taf6 k|fKt /sd nfvdf   
 k|ltkmn s[ifs ;d"x ;+Vof   
 k|ltkmn b'w lr:ofg tyf 8]/L ;+Vof   
 k|ltkmn s[lif ks]6 hf]g÷;'k/ hf]g ;+Vof   

 k|ltkmn 
Joj;flos hfl8a'6L v]tL ul/Psf] If]qkmn 

h8La'6L g;{/L  
;+Vof   

 k|ltkmn Joj;flos t/sf/L pTkfbg ul/Psf] If]qkmn    
 k|ltkmn s[lif ;8ssf] kx'Frn] hf]l8Psf] s[lif If]qsf] k|ltzt   

 k|ltkmn 
/f;folgs dn ;dodf k|fKt x'g g;ls k|efljt 

s[ifs 
k|ltzt   

 k|ltkmn Joj;flos ?kdf k|fËfl/s dn pTkfbg ug{] s[ifs ;+Vof   
 k|ltkmn ;3g v]tLkftLn] cf]u6]sf] If]qkmn x]S6/   
 k|ltkmn s/f/v]tLn] cf]u6]sf] If]qkmn x]S6/   
 k|ltkmn au/ v]tLn] cf]u6]sf] If]qkmn x]S6/   
 k|ltkmn vfBGg uf]bfd  ;+Vof   
 k|ltkmn s[lif If]qn] cf]u6]sf] k"0f{ /f]huf/L  k|ltzt   
 k|ltkmn s[lqd uef{bfg ;]jf ;+Vof jflif{s   
 k|ltkmn pGgt gZnsf kz'kG5L ;|f]t s]Gb|  ;+Vof   
 k|ltkmn /}yfg] kG5L tyf kz'kfns kmfd{  ;+Vof   
 k|ltkmn 3fF;]jfnLn] cf]u6]sf] s[lif If]q  x]S6/df   
 k|ltkmn e]l6l/g/L k|of]uzfnf ;+Vof   

 k|ltkmn s[lif k|b{zgL tyf d]nf  
;+Vof 

jflif{s 
  

 k|ltkmn df5f kf]v/Ln] cf]u6]sf] If]qkmn x]S6/   
 k|ltkmn df}/L 3f/ ;+Vof   

 k|ltkmn 
s[lif k|fljlws tflnd tyf cled'vLs/0faf6 k"0f{ 

nfeflGjt 5' eGg] s[ifs  
;+Vof   

 k|ltkmn df5fsf e"/f ljt/0f ;+Vof k|ltjif{   
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qm=

;+= 

glthfs

f] tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 ko{6g     
 k|ltkmn ko{6s cfudg ;+Vof   
 c;/ /f]huf/Ldf of]ubfg k|ltzt   
 c;/ s"nu|fx:y pTkfbgdf of]ubfg    
 c;/ ko{6s a;fO cjlw lbg   

 c;/ k|lt ko{6s k|ltlbg vr{ 
$% 

8n/ 
  

 k|ltkmn cfwf/e"t k"jf{wf/ k"0f{ ePsf ko{6sLo uGtJo ;+Vof   
 k|ltkmn tflnd k|fKt ko{6g ;Da4 hgzlQm ;+Vof   
 k|ltkmn cfwf/e"t ;'ljwfo'Qm xf]6n, l/;f]6{, nh ;+Vof   
 k|ltkmn xf]d:6] ;+Vof   
 k|ltkmn ko{6g ;"rgf s]Gb| ;+Vof   

 k|ltkmn 
jflif{s ko{6g kfqf] cGtu{t ;d]l6Psf ko{6g 

ultljlw 
;+Vof   

 k|ltkmn lrgf], sf]z]nL tyf ko{6g laqmL s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn gljgtd ko{6g uGtJo ;+Vof   
 k|ltkmn kSsL ;8ssf] kx'Fr k'u]sf ko{6g uGtJo ;+Vof   
 k|ltkmn k"0f{?kdf ko{6gdf ;+nUg /f]huf/sf] ;+Vof   
 vfgL, vlgh, pBf]u jfl0fHo tyf cfk"lt{    
 c;/ u}}/ s[lif If]qdf -pBf]udf_ ;+nUg /f]huf/x¿ k|ltzt   
 c;/ s"n /f]huf/Ldf 7"nf pBf]usf] of]ubfg -(=@=@_ k|ltzt   

 c;/ 
s"n ufx{:y pTkfgdf pBf]u If]qsf] of]ubfg -

k=lb=lj=n= *=#=!_ 
k|ltzt   

 k|ltkmn yf]s Jofkf/ If]qdf ;+nUg hg;+Vof k|ltzt   
 k|ltkmn v'b|f Jofkf/df ;+nUg hg;+Vof k|ltzt   
 k|ltkmn cfoft d"No /sddf   
 k|ltkmn lgof{t d"No /sddf   
 k|ltkmn yf]s tyf v'b|f Jofkf/df s'n nufgL /sddf   
 k|ltkmn vfgLdf cfwfl/t pBf]u ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn ;fgf pBf]u ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn demf}nf pBf]u ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn 7"nf pBf]u ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn Joj;flos cled'vLs/0f tflnd -jflif{s_ ;+Vof   
 k|ltkmn dlxnf pBdLx¿sf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn o'jf pBdLx¿sf] ;+Vof  ;+Vof   
 k|ltkmn ;du| pBdLx¿sf] ;+Vof -JolQmut gfddf btf{_ ;+Vof   
 a}Í tyf ljQLo If]q    
 k|ltkmn cfˆg} gfddf a}Í vftf ePsf 3/kl/jf/ ;+Vof   
 k|ltkmn gu/kflnsfdf lj:tf/ ePsf jfl0fHo a}Ísf] ;+Vof   
 k|ltkmn gu/kflnsfdf lj:tf/ ePsf ljsf; a}Í ;+Vof   
 k|ltkmn gu/kflnsfdf lj:tf/ ePsf n3'ljQ ;+Vof   
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qm=

;+= 

glthfs

f] tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 c;/ ljQLo ;]jfsf] kx'Frdf /x]sf 3/ kl/jf/sf] ;+Vof  ;+Vof   

 k|ltkmn 
k|lt ! nfv jo:sx¿df jfl0fHo a}Íx¿df zfvf -

*=!)=! s_ 
;+Vof   

 k|ltkmn 
k|lt ! nfv jo:sx¿df P=l6=Pd -*=!)=! v_ 

k=lb=la=n_ 
;+Vof   

 k|ltkmn 
a}Íaf6 C0f lnP/ Joj;fosf pBf]u ;~rfng ug{] 

Joj;foLsf] -(=#=@_ k=lb=la=n= 
;+Vof   

 c;/ 
n3'ljQåf/f ;d]l6Psf] v]tL ug{] kl/jf/ k|ltzt -

!)=%=!=!_ k=lb=lj=n= 
k|ltzt   

 c;/ 
#) ldg]6sf] k}bn b'/Ldf a}lÍª ;]jfdf kx'Fr ePsf 

kl/jf/ 
k|ltzt   

 u/LaL lgjf/0f    
 k|efj u/LaLsf] /]vfd'lg /x]sf] kl/jf/ -k=lb=la=n !=@=!_ k|ltzt   
 k|efj ax'cfoflds ul/aLsf] b/ -k=lb=la=n !=@=@_ k|ltzt   
 k|efj a]/f]huf/L b/ -k=lb=la=n *=%=@_ k|ltzt   

 k|ltkmn 
u/La nlIft sfo{qmdaf6 k|ToIf nfe lng] 

3/kl/jf/ 
;+Vof   

 k|ltkmn e"ldlxg t/ s/f/ v]tLaf6 nfelGjt 3/kl/jf/ ;+Vof   

 k|ltkmn 
cfod"ns l;k ljsf; tflndåf/f nfeflGjt 

3/kl/jf/ 
;+Vof   

 c;/ czSt, c;xfo, a];xf/f cf>o:yndf ;d]l6g] ;+Vof   
 k|ltkmn :jf:Yo ladfaf6 ;"/lIft ul/Psf ljkGg kl/jf/ ;+Vof   
 k|ltkmn u/LaLsf] /]vfd'lg /x]sf dlxnf -!=@=!=!_ k|ltzt   

 k|ltkmn 
u/LaLsf] /]vfd'lg /x]sf % jif{ d'lgsf afnaflnsf 

-!=@=!=!_ 
k|ltzt   

 k|ltkmn s"n ah]6df ;fdflhs ;'/Iff vr{ -!=#=!=!_ k|ltzt   

 k|ltkmn 
cfˆg} gfddf crn ;DklQ ePsf dlxnf -

!=$=@=!_ 
k|ltzt   
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kl/R5]b – $M ;fdflhs If]q 

$=! lzIff, lj1fg tyf k|ljlw 

$=!=! k[i7e"ld 

;Eo / ;';+:s[t ;dfhsf] lgdf{0fdf lzIffsf] ;jf{]k/L e"ldsf /x]sf] x'G5 . ;Ifd dfgj ;+zfwg geO 

s'g} klg If]qsf] ljsf; ;Dej 5}g . ljZje/ clt ljsl;t d'n'sx?sf] ;du| ljsf;sf] sf/0f eg]s} 

tL d'n'sx?n] lzIffdf u/]sf] ljzfn nufgLsf] k|ltkmn xf] . g]kfnsf] ;+ljwfg @)&@ n] lzIffnfO{ 

gful/ssf] df}lns xssf] ?kdf :yflkt u/]sf] 5 . ljz]ifu/L cfwf/e"t tx ;Ddsf] lzIff lgMz'Ns / 

clgjfo{ ;fy} dfWolds tx ;Ddsf] lzIff lgMz'Ns u/]sf] 5 . pQm kl/k|]Iodf /fHo ljz]ifu/L :yfgLo 

;/sf/sf] e"ldsf / lhDd]jf/L dxTjk"0f{ x'g uPsf] 5 .  

gu/kflnsfaf6 k|fKt tYofª\s cg';f/ gu/kflnsfdf afnljsf;, cfwf/e"t, k|fylds / dfWolds u/L 

&@ j6f ljBfnox¿ /x]sf 5g\ . oxfF ;fd'bflos ljBfnox?sf] ;+Vof $* / ;+:yfut ljBfnox?sf] 

;+Vof @$ /x]sf] 5 . o;sf ;fy} oxfFF pRRf lzIffsf nflu hgHof]lt ax'd'vL SofDk;, l;=l6=O=le=l6 

sf] ;DaGwg k|fKt # aif]{ l8Knf]df sDKo'6/ cf]e/l;o/ sf]if{ / !% dlxg] ;j–cf]e/l;o/ sf]if{ ;DaGwL 

k7gkf7g x'g] hgHof]lt k|fljlws lzIffno /  ljleGg ;+sfodf g]kfnL tyf c+u]|hL dfWodaf6 sIff 

!@ ;Dd cWoog x'g] hgHof]lt p=df=lj= ;+rfngdf /x]sf] 5 . 

$=!=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

z}lIfs Kf"jf{wf/sf] sdhf]/ cj:yf, kof{Kt ljifout lzIfs / z}lIfs ;fdfu|Lsf] cefj, z}lIfs u'0f:t/ 

k|lt cleefjssf] Go'g rf;f], ;Lk / :j/f]huf/d'ns lzIffsf] sdL, gjLgtd lzIf0f k|0ffnL / ;"rgf 

;~rf/ k|0ffnLsf] Go'g k|of]u nufotsf ;d:of / r'gf}tL cGo :yfgsf cltl/Qm o; kflnsfdf ;d]t 

/x]sf 5g\ . 

$=!=# bL3{sfnLg ;f]r, NfIo / p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

/fli6«o / cGt/f{li6«o :t/df k|lt:kwL{ dfgj ;|f]tsf] lgdf{0f 

nIo 

lg/If/tf z'Godf emf/L cfwf/e"t b]lv pRr tx ;Ddsf] u'0f:t/Lo lzIff gu/kflnsfleq pknAw 

u/fpg] 

p2]Zox¿ 

✓ Go"gtd z}lIfs k"jf{wf/sf] ljsf; u/L cfwf/e"t / dfWoflds lzIffdf ;a}sf] kx'Fr ;'lglZrt 

ug'{  

✓ lg/If/tf z'Godf emfg"{ 

✓ Jojxfl/s, k|fljlws, hLjgf]kof]uL / g}lts d"Nodf cfwfl/t lzIff k|bfg ug'{ 
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✓ /fli6«o tyf cGt/f{li6«o :t/df k|lt:kwf{ ug{ ;Sg] u'0f:t/Lo lzIff k|bfg ug'{ 

✓ lj1fg tyf k|ljlwsf] cfwf/e"t vf]h / cGj]if0fnfO{ :yfg lbg' . 

$=!=$ /0fgLlt 

1. Go"gtd ef}lts k"jf{wf/x¿nfO{ k|fyldstfsf] cfwf/df lgdf{0f ub{} n}hfg] . 

2. cTofjZos z}lIfs hgzlStsf] Joj:yfkg ug]{ . 

3. ;a}sf nflu cfwf/e"t lzIff ;'lglZrt ug{ :yfgLo gLlt tyf sfg"g lgdf{0f u/L sfof{Gjog 

ug]{ . 

4. kf]if0f tyf :jf:Yo ;DaGwL Joj:yf . 

5. clt ljkGg, cflbjfl; hghftL, e"ldlxg, ul/a, yf? ;d'bfo, blnt tyf ckfË / ljBfno 

hfgaf6 al~rt ljBfyL{ tyf ao:s s]lGb|t z}lIfs cleofg ;~rfng ug{] . 

6. k|fljlws / Jojxfl/s lzIff s]lGb|t lzIffno tyf kf7\oqmdsf] lgdf{0f u/L nfu" ug{] . 

7. g}lts d"Nodf cfwfl/t hLjgf]kof]uL lzIffsf nflu x/]s txdf kf7\oqmd clgjfo{ u/L nfu" 

ug{] . 

8. gljgtd lzIf0f l;sfO{ k|ljlwx¿sf] Jojxfl/s k|of]u ug{] . 

9. :yfgLo cfjZostf cg'?k kf7\oqmd lgdf{0f u/L nfu" ug{] . 

10. ljBfyL{x¿sf] 1fgsf] lIflth lj:tf/ ug]{ s[ofsnfk lgoldt ug{] . 

11. kf7\o ;fdfu|Lsf] pknAwtf ;'lglZrt ug{] .  

12. lgoldt cg'udg tyf lgl/If0f u/L z}lIfs s[ofsnfkx¿nfO{ ;do ;fk]If ;'wf/ ug{] . 

13. lj1fg / k|ljlwdf ?lr ePsf ljBfyL{ afnaflnsf tyf o'jfx¿sf] klxrfg u/L k|f]T;fxg ug{] . 

$=!=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
lzIff gLlt, dfkb08 

tyf sfg"g lgdf{0f  

cfjZos sfg"gsf] 

lgdf{0f 

081/82–

081/82 
500 

gu/kflnsf:t/Lo 

lzIff gLlt, dfkb08 

tof/ ePsf] x'g]  

@ 

;Dk"0f{ ;fd'bflos 

ljBfnox¿sf] 

j:t'ut ljj/0f 

tof/L  

;fd'bflos 

ljBfnox¿sf] 

j:t'ut ljj/0f 

tof/ 

081/82-
083/84 

1500 

;fd'bflos 

ljBfnox¿sf] 

j:t'ut ljj/0f 

tof/ ePsf] x'g] 

# 

ckfËd}qL tyf 

5fqfd}qL ;'ljwf 

;DkGg ljBfno 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

;a} k|sf/sf 

ljBfyL{d}qL ljBfno 

081/82-
083/84 

10000 

ckfËd}qL tyf 

5fqfd}qL ;'ljwf 

;DkGg ljBfno 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

$ 

ljB't kxF'r gk'u]sf 

ljBfnodf ljB't 

h8fg jf ;f]nf/sf] 

k|aGw 

ljBfnodf 

ljB'tLs/0f 

081/82-
083/84 

850 

ljB't kxF'r gk'u]sf 

ljBfnodf ljB't 

h8fg jf ;f]nf/sf] 

k|aGw ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

% 

:6]d k|of]uzfnf 

lj:tf/;fy} ;fdflhs 

/ efiff ljifosf 

nflu N\ofa :yfkgf 

:6]d k|of]uzfnf 

:yfkgf 

082/83-
083/84 

1000 

sDtLdf #) 

ljBfnodf :6]d 

k|of]uzfnf lj:tf/ 

;fy} ;fdflhs / 

efiff ljifosf nflu 

N\ofa :yfkgf ePsf] 

x'g] 

^ 

x/]s ljBfnodf 

OG6/g]6 ;]jfsf] 

k|jGw 

ljBfnodf OG6/g]6 

;]jfsf] pknAwtf 

082/83-
083/84 

500 

sDtL df #) j6f  

ljBfnodf OG6/g]6 

;]jfsf] k|jGw ePsf] 

x'g] 

& 

lzIfs ljBfyL{ 

cg'kft cWoog, 

b/aGbL cg';f/ 

lzIfssf] Joj:yf 

z}lIfs u'0f:t/df 

;'wf/ 

081/82–

083/84 
1000 

lzIfs ljBfyL{ 

cg'kft cWoog, 

b/aGbL cg';f/ 

lzIfssf] Joj:yf 

ePsf] x'g] 

* 
Ps ljBfno Ps 

:jf:YosdL{ sfo{qmd 

;/;kmfO / :jf:Yo 

k|lt ;r]tgf 

081/82-
083/84 

4500 
Ps ljBfno Ps 

:jf:YosdL{ sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

( 

clt ljkGg, 

l;dfGts[t, ljBfno 

hfgaf6 jl~rt 

afnaflnsfsf] 

ljj/0f ;+sng 

ljBfno lzIffaf6 

jl~rt 

afnaflnsfsf] nut 

;+sng 

081/82–

081/82 

 

 

400 

clt ljkGg, 

l;dfGts[t, ljBfno 

hfgaf6 jl~rt 

afnaflnsfsf] 

ljj/0f ;+sng 

ePsf] x'g] 

!) 

cleefjs 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;~rfng  

cleefjsfnfO{ 

lhDd]jf/ 

;fn a;fnL  

 
750 

cleefjs 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

!! 
3'DtL egf{ cleofg 

;~rfng 
egf{ j[l4 

;fn a;fnL  

 
2500 3'DtL egf{ cleofg 

;~rfng ePsf] x'g] 

!@ 

clt ljkGg / 

l;dfGts[t 

afnaflnsf 5fqj[lQ 

sf]if :yfkgf 

lzIffdf ;a}sf] kx'Fr 
;fn a;fnL  

 
1000 

sDtLdf !)) hgf 

clt ljkGg / 

l;dfGts[t 

afnaflnsfn] 

5fqj[lQ k|fKt u/]sf 

x'g] 

!# 
lg/If/sf] lj:t[t 

ljj/0f ;+sng  

lg/If/sf] tYofÍ 

;+sng 

082/83–

082/83 
500 

lg/If/sf] lj:t[t 

ljj/0f ;+sng 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!$ 

cgf}krf/Ls k|f}9 

lzIff ;~rfng -

k|To]s j8fdf_ 

;fIf/tf j[l4 
;fn a;fnL  

 
3000 

!& j6f j8fs} 

;fIf/tf b/ j[l4 

ePsf] x'g] 

!% 

lg/If/ s]lGb|t lzIff 

;~rf/ tyf 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd -:yfgLo 

;~rf/ dfWodaf6_ 

lzIff ;DaGwL 

hgr]tgfdf j[l4 

;fn a;fnL  

 
1000 

lzIff ;DaGwL 

hgr]tgfdf j[l4 

ePsf] x'g] 

!^ 

Ps j8f Ps 

;fd'bflos l;sfO{ 

s]Gb| :yfkgf 

;fd'bflos l;sfO 
081/82-
082/83 

5000 

Ps j8f Ps 

;fd'bflos l;sfO{ 

s]Gb| :yfkgf ePsf] 

x'g] 

!& 
ckf+utf ljz]if sIff 

;~rfng 

lzIffdf ;a}sf] kx'Fr 

;'lglZr 

082/83-

083/84 
 

ckf+utf ljz]if sIff 

;~rfng ePsf] x'g] 

!* 

ax'k|fljlws ljBfno 

:yfkgfy{ k"jf{wf/ 

lgdf{0f 

ax'k|fljlws ljBfno 

:yfkgf 

081/82-

083/84 
800 

ax'k|fljlws ljBfno 

:yfkgfy{ k"jf{wf/ 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

!( 

Ps ljBfno Ps 

k|fljlws ljifo 

;DefJotf cWoog / 

lgdf{0fsf] nflu sf]if 

:yfkgf 

k|fljlws lzIffnfO{ 

dxTj 

081/82-
083/84 

2500 

Ps ljBfno Ps 

k|fljlws ljifo 

;DefJotf cWoog 

/ lgdf{0fsf] nflu 

sf]if :yfkgf ePsf] 

x'g] 

@) 

x/]s txsf] 

kf7\oqmddf g}lts, 

hLjgf]kof]uL ;fdfu|L 

to ug{ k/fdz{ ;]jf 

g}lts lzIffdf hf]8 
081/82–

083/84 
1500 

x/]s txsf] 

kf7\oqmddf g}lts, 

hLjgf]kof]uL 

;fdfu|L to ug{ 

k/fdz{ ;]jf 

lnOPsf] x'g] 

@! 
ljBfno:t/Lo kf]if0f 

lzIff sfo{qmd 

lzIff / kf]if0fsf] 

cGt/cfa4tf 

;fn 

a;fnL  

 

7000 
ljBfno:t/Lo kf]if0f 

lzIff sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@@ 

gljgtd lzIf0f 

l;sfO{ tflnd 

;~rfng  

gljgtd lzIf0f 

081/82-

081/82 

 
1200 

$) lzIfsnfO{ 

hgfnfO{ gljgtd 

lzIf0f l;sfO{ 

tflnd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

@# 
ljBfyL{ JolQmut 

;"rgf k|0ffnL lgdf{0f 

ljBfyL{ JolQmut 

;"rgf k|0ffnL 

082/83-

082/83 

 
800 

ljBfyL{ JolQmut 

;"rgf k|0ffnL 

lgdf{0f ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

@$ 

lzIf0f l;sfO{ 

pknAwL dfkg u]|8LË 

k|0ffnL lgdf{0f 

u]|8LË k|0ffnL lgdf{0f 

081/82-

082/83 

 
500 

lzIf0f l;sfO{ 

pknAwL dfkg 

u]|8LË k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@% 

ljBfno:tl/o 

ljB'tLo l;sfO{ 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

ljB'tLo l;sfO 
081/82-
083/84 

1000 

sDtL df @) j6f  

ljBfnodf 

ljBfno:tl/o 

ljB'tLo l;sfO{ 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@^ 

k7gkf7gdf 

Ps?ktf Nofpg 

cltl/St sIff 

dfkb08 lgdf{0f   

k7gkf7gdf 

Ps?ktf 

083/84-

083/84 
1500 

k7gkf7gdf 

Ps?ktf Nofpg 

cltl/St sIff 

dfkb08 lgdf{0f  

ePsf] x'g] 

@& 

ax'If]lqo lzk ljsf; 

tyf Joj;flos 

tflnd s]Gb| :yfkgf 

Joj;flos ;Lkdf 

cfwfl/t tflnd  

081/82–

083/84 
2000 

sDtL df !) j6f  

ax'If]lqo lzk 

ljsf; tyf 

Joj;flos tflnd 

s]Gb| :yfkgf ePsf] 

x'g] 

@* 

Ps ljBfno Ps 

;'ljwf;DkGg 

k':tsfnosf] :yfkgf 

l;sfOnfO{ k|f]T;fxg 
081/82-
083/84 

13000 

Ps ljBfno Ps 

;'ljwf;DkGg 

k':tsfnosf] 

:yfkgf ePsf] x'g] 

@( 

x/]s sIffdf ;"rgf 

k|ljlwd}qL :df6{ af]8{ 

vl/b 

;"rgf k|ljlwd}qL 

:df6{ af]8{sf] k|of]u 

081/82-
083/84 

1000 

x/]s sIffdf ;"rgf 

k|ljlwd}qL :df6{ 

af]8{ ;+rfngdf 

cfPsf] x'g] 

#) 
pTs[i6 ljBfno 

k'/:sf/ sf]if  

pTs[i6 ljBfnonfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

500 
pTs[i6 ljBfno 

k'/:sf/ k|bfg 

ul/Psf] x'g]  

#! 

lghL ;fd'bflos 

ljBfno cGt/lqmof 

sfo{qmd  

Joj:yfksLo / 

u'0f:t/ Joj:yfkg 

;DaGwL cg'ej 

cfbfg k|bfg 

;fn 

a;fnL  

 

400 
lghL ;fd'bflos 

ljBfno cGt/lqmof 

sfo{qmd  

#@ 
h]x]Gbf/ 5fq÷5fqf 

5fqj[lQ sf]if lgdf{0f  
;'ne lzIff 

082/83-

083/84 
500 

sDtL df !)) 

ljBfyL{nfO{ h]x]Gbf/ 

5fq÷5fqf 5fqj[lQ 

k|bfg ul/Psf] x'g]  
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

## 

x/]s ljBfnodf 

pTs[i6 lzIfs 

k'/:sf/ sf]if :yfkgf 

sd{lgi7 lzIfsnfO{ 

k|f]T;fxg 

082/83–

083/84 
500 

x/]s ljBfnodf 

pTs[i6 lzIfs 

k'/:sf/ k|bfg 

ul/Psf] x'g] 

#$ 

dxfdf/L ljz]if 

j}slNks lzIff 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

j}slNks lzIffsf] 

Joj:yf 

081/82-
083/84 

1000 

s/La @% 

ljBfnodf dxfdf/L 

ljz]if j}slNks 

lzIff k"jf{wf/ 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

#% 
ECD ljz]if lzIfs 

lzlIfsf tflnd 

Tfflnd k|fKt 

hgzlQmsf] Joj:yf 

081/82-
083/84 

1500 
ECD ljz]if lzIfs 

lzlIfsf tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

#^ 

lj1fgdf ljz]if 

cle?rL / Ifdtf 

ePsf ljBfyL{nfO{{ 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd  

l;h{gfsf] vf]hL / 

k|f]T;fxg 

;fn 

a;fnL  

 

300 

lj1fgdf ljz]if 

cle?rL / Ifdtf 

ePsf s/La @%) 

ljBfyL{nfO{{ 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;+rfng 

u/LPsf] x'g]  

#& 

lj1fg / k|ljlw 

;DaGwL 

j}1flgsx¿;Fu 

;fIffTsf/ sfo{qmd 

j}1flgsx¿;Fu 

;fIffTsf/ 

;fn 

a;fnL  

 

500 

lj1fg / k|ljlw 

;DaGwL 

j}1flgsx¿;Fu 

;fIffTsf/ sfo{qmd 

ePsf] x'g] 

#* 

lzIff If]q ;'wf/df 

n3' cg';Gwfg ug{ 

rfxg] lzIfsnfO{ 

z}lIfs k|f]T;fxg 

cg'bfg  

z}lIfs k|f]T;fxg 

cg'bfg 

081/82-
082/83 

1000 

lzIff If]q ;'wf/df 

n3' cg';Gwfg ug{ 

rfxg] s/La !) 

lzIfsnfO{ z}lIfs 

k|f]T;fxg cg'bfgsf] 

Joj:yf ePsf] x'g] 

#( 
kflnsf:t/Lo lj1fg 

k|b{zgL cfof]hgf  
lj1fgdf ?rL j[l4 

081/82-
083/84 

800 
kflnsf:t/Lo lj1fg 

k|b{zgL cfof]hgf 

ePsf] x'g] 

$) 

k|wfg cWofks 

z}lIfs Joj:yfkg 

tyf g]t[Tj ljsf; 

tflnd 

z}lIfs g]Tf[Tj ljsf;   
081/82-
083/84 

1000 

k|wfg cWofks 

z}lIfs Joj:yfkg 

tyf g]t[Tj ljsf; 

tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 
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$=!=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

;du| ljBfno ;'wf/sf nflu cWofkg ug]{ lzIfs–lzlIfsfdf kl/jlt{t 1fg tyf ;Lk cBfjlws ug]{, 

lzIffdf ;dfg n}lËs cj;/ a9fpg] r]tgfd'ns sfo{qmd ;~rfng ug]{, ;do ;dodf lzIfs–

ljBfyL{–cleejfs cGt/lqmofaf6 ;a} kIfn] /rfgfTds ;'wf/ ug]{, cWoogdf cle?rL hufpg :yflkt 

JolQmTj;Fu ;fIffTsf/ sfo{qmd ug]{, :yfgLo cfjZostf / ;+efJotfsf] cfwf/df kf7\oqmd lgdf{0f 

ug]{, gjLgtd ;"rgfk|ljlwsf] k|of]u a9fpg], kf7\o;fdfu|L ;dod} pknAw u/fpg] h:tf sfo{ u/fOPdf 

gu/kflnsfsf] z}lIfs:t/ ;'wf/ x'G5 . plNnlvt sfo{qmd  k|fyldstfsf;fy ;~rfng ug{ g;lsPdf 

ck]lIft pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5  . 

$=@ :jf:Yo 

$=@=! k[i7e"dL 

g]kfnsf] ;+ljwfgsf] wf/f #% df :jf:Yo ;DaGwL xsnfO{ df}lns xssf] ?kdf :yflkt ul/Psf] 5 . 

pkwf/f ! df k|To]s gful/snfO{ /fHoaf6 cfwf/e"t :jf:Yo ;]jf lgz'Ns k|fKt ug{] xs x'g] 5 / 

s;}nfO{ klg cfsl:ds :jf:Yo ;]jfaf6 jl~rt ul/g] 5}g elg pNn]v ul/Psf] 5 . :jf:Yo ;DaGwL 

cfwf/e"t ;'ljwf k|bfg ug]{ lhDd]jf/L :yfgLo ;/sf/sf] ePsf]n] :yfgLo txdf cfwf/e"t :jf:Yo 

k"jf{wf/ / ;]jfx?sf] k|aGw x'g ckl/xfo{ 5 . 

gu/kflnsfdf xfn ;fdfGo:t/sf] :jf:Yo ;]jfx¿ oxfF /x]sf ljleGg :jf:Yo ;+:yfx? dfkm{t k|bfg 

eO/x]sf] kfOG5 eg] yk pkrf/ ;]jfsf] nflu gu/ c:ktfn nfnaGbLaf6 ;]jf k|jfx ePsfn] ljut 

s]xLaif{ b]lv ;xhtf dxz'; u/]sf] :yfgLojf;Ln] 5nkmnsf qmddf JoQm u/]sf 5g\ . oxfF g]qu~h, 

hAbL, kYy/sf]6, k/jfgLk'/, gf/fo0f vf]nf, /fgLu~h ;lxt ^ j6f :Jff:Yo rf}sLx? /x]sf 5g eg] & 

j6f cfwf/e"t :jf:Yo ;]jf s]Gb| / ! gu/ :jf:Yo s]Gb| ;+rfngdf /x]sf 5g\ . o;sf ;fy} oxfF gLlh 

If]qaf6 klg !# j6f eGbf al9 :jf:Yo ;+:yfx? ;+rfngdf /x]sf 5g\  

$=@=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

;xh, ;'ne / u'0f:t/Lo :jf:Yo ;]jfdf ;a} ju{ / ;d'xsf] kx'Fr / pknAwtfsf] sdL, cfsl:ds / 

ljlzli6s[t :jf:Yo ;]jfsf nflu ;b/d'sfd nufotsf 7"nf zx/df hfg' kg]{ cj:yfsf] ljBdfgtf, 

r]tgfsf] :t/sf] Go'gtf nufotsf ;d:of / r'gf}tL of] gu/kflnsfdf ;d]t /x]sf 5g\ . 

$=@=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

3/b}nf] d} cfwf/e"t :jf:Yo ;]jfsf] ;'lglZrlttf 

nIo 

cfufdL kfFr jif{ leq cfwf/e"t :jf:Yo k"jf{wf/ lgdf{0f ;DkGg ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ cfsl:ds / cfwf/e"t :jf:Yo ;]jf gu/kflnsf d} pknAw u/fpg' 
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✓ :jf:Yo r]tgf / cfxf/ ljxf/df ;'wf/ NofO{ k|j{4gfTds / lg/f]wfTds hg:jf:Yo ;'b[9 ug'{ 

$=@=$ /0fgLlt 

1. cfwf/e"t :jf:Yo k"jf{wf/ lgdf{0f ug{] . 

2. :jf:YosdL{sf] b/jGbL Joj:yfkg tyf Ifdtf ljsf; ug{] . 

3. cfwf/e"t :jf:Yo ;]jfdf ;xh kx'Fr :yfkgf .  

4. :jf:Yok|lt ;r]t gful/s lgdf{0f ug{ hgr]tgf hfu/0f cleofg ;~rfng ug{] . 

5. j}slNks lrlsT;fk4ltsf] ljsf; / To;sf] cjnDag u/L hg:jf:Yo ;'b[9 ug]{ .  

$=@=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 

j8f:t/Lo :jf:Yo 

;+:yfx¿sf] 

:t/f]GgtL 

:jf:Yo 

;+:yfx¿sf] 

:t/f]GgtL 
081/82-
083/84 

10000 
j8f:t/Lo :jf:Yo 

;+:yfx¿sf] :t/f]GgtL 

ePsf] x'g] 

@ 

kflnsf:t/Lo  

;'ljwf ;DkGg 

Kofyf]nf]hL Nofa 

lgdf{0f  

;'ljwf ;DkGg 

Kofyf]nf]hL 

Nofa lgdf{0f 
081/82-
083/84 

5000 

Kfflnsfdf ! ;'ljwf 

;DkGg Kofyf]nf]hL 

Nofa lgdf{0f ePsf] x'g] 

# 

;'ljwf ;DkGg 

cfsl:ds pkrf/ 

sIf lgdf{0f  

cfsl:ds 

pkrf/ sIf 

lgdf{0f 
082/83-
082/83 

2500 

gu/kflnsfdf ;'ljwf 

;DkGg cfsl:ds 

pkrf/ sIf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

$ 
k|:t'lt ;]jf sIf 

lgdf{0f  

k|:t'lt ;]jfsf] 

pknAwtf 
081/82-
082/83 

5000 
k|:t'lt ;]jf sIf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

% 
afn pkrf/ OsfO{ 

lgdf{0f  

afn pkrf/df 

;xh kx'Fr 
081/82-
083/84 

1000 
afn pkrf/ OsfO{ 

lgdf{0f ePsf] x'g]  

^ 

k|To]s :jf:Yo 

rf}sLdf Ps 

PDa'n]G; vl/b  

PDa'n]G; 

;]jfsf] 

pknAwtf 
081/82-
083/84 

3000 
k|To]s :jf:Yo rf}sLdf 

sDtLdf Ps PDa'n]G; 

;+rfng ePsf] x'g]  

& 
j8f:t/Lo kf]if0f 

s]Gb|sf] :yfkgf  

kf]if0fo'Qm 

vfg]s'/fsf] 

pknAwtf  

081/82-
082/83 

1500 
s/La !& j6f kf]if0f 

s]Gb|sf] :yfkgf ePsf] 

x'g] 

* 

k|hgg\ ;]jf, kl/jf/ 

lgof]hg tyf ;'/lIft 

ue{ktg ;]jf OsfO{ 

:yfkgf  

k|hgg\ ;]jf 

;DaGwL ;a} 

;]jfsf] ;xh 

pknAwtf 

081/82-
083/84 

1000 

k|hgg\ ;]jf, kl/jf/ 

lgof]hg tyf ;'/lIft 

ue{ktg ;]jf OsfO{ 

:yfkgf ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

( 

kflnsf:tl/o Ps 

bGt pkrf/ OsfO 

lgdf{0f  

bGt pkrf/ 

;]jfsf] 

pknAwtf 
082/83-
082/83 

2000 
kflnsf:tl/o Ps bGt 

pkrf/ OsfO lgdf{0f 

ePsf] x'g]  

!) 

kflnsf:tl/o Ps 

gfs, sfg, 3fF6L 

pkrf/ OsfO lgdf{0f  

gfs, sfg, 

3fF6L ;]jfsf] 

pknAwtf 
082/83-
082/83 

1000 
kflnsf:tl/o Ps gfs, 

sfg, 3fF6L pkrf/ 

OsfO lgdf{0f ePsf] x'g] 

!! 

Ps 5fnf tyf 

of}g/f]u pkrf/ 

OsfO lgdf{0f  

5fnf tyf 

of}g/f]u 

;]jfsf] 

pknAwtf 

081/82-
083/84 

1500 

Ps 5fnf tyf of}g/f]u 

pkrf/ OsfO lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!@ 
dgf]k/fdz{ ;]jf s]Gb| 

:yfkgf 

dgf]k/fdz{ 

;]jfsf] 

pknAwtf 
081/82-
083/84 

1000 
dgf]k/fdz{ ;]jf s]Gb| 

:yfkgf ePsf] x'g] 

!# 

kflnsf:t/Lo Ps 

;fdfGo zNo 

lrlsT;f OsfO{sf] 

lgdf{0f 

zNo lrlsT;f 

;'ljwf 
081/82-
083/84 

5000 

kflnsf:t/Lo Ps 

;fdfGo zNo lrlsT;f 

OsfO{sf] lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!$ 

kflnsf:tl/o Ps 

;fdfGo /]l8of]nf]hL 

;]jf OsfO{sf] lgdf{0f 

/]l8of]nf]lh 

;]jfsf] 

pknAwtf 
081/82-
083/84 

1500 

kflnsf:tl/o Ps 

;fdfGo /]l8of]nf]hL 

;]jf OsfO{sf] lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!% 

kflnsf:tl/o Ps 

clS;hg KnfG6, 

Ol;hL / 

cN6«f;fp08  ;]jf 

OsfOsf] lgdf{0f 

Ol;hL / 

cN6«f;fp08  
;]jfsf] 

pknAwtf 

081/82-
083/84 

3000 

kflnsf:tl/o Ps 

clS;hg KnfG6, Ol;hL 

/ cN6«f;fp08  ;]jf 

OsfOsf] lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!^ 

kflnsf:t/Lo Ps 

xf8hf]gL{ ;DaGwL 

ljz]if1 ;]jf 

;~rfng 

xf8hf]gL{ 

;]jfsf] 

pknAwtf 

;fn 

a;fnL  

 
2000 

kflnsf:t/Lo Ps 

xf8hf]gL{ ;DaGwL 

ljz]if1 ;]jf ;~rfng 

ePsf] x'g] 

!& 
kflnsf:t/Lo Ps 

6«df s]Gb| :yfkgf 

6«df s]Gb| 

:yfkgf 
081/82-
083/84 

2500 
kflnsf:t/Lo Ps 6«df 

s]Gb| :yfkgf ePsf] x'g] 

!* 

dlxnf :jf:Yo 

:jo+;]ljsf tflnd 

tyf k|f]T;fxg eQf 

k|f]T;fxg dft[ 

:jf:Yodf 

;'wf/ 

;fn 

a;fnL  

 
1500 

dlxnf :jf:Yo 

:jo+;]ljsf tflnd tyf 

k|f]T;fxg eQf ljt/0f 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

!( 

cfdf ;'/Iff sfo{qmd 

cGt{ut k|of]uzfnf 

lgz'Ns kl/If0f / 

;'Ts]/L kf]if0f 

sfo{qmd 

dft[ :jf:Yodf 

;'wf/ 

;fn 

a;fnL  

 
4000 

cfdf ;'/Iff sfo{qmd 

cGt{ut k|of]uzfnf 

lgz'Ns kl/If0f / 

;'Ts]/L kf]if0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@) 
ljkGg gful/s 

:jf:Yo aLdf cg'bfg  

:jf:Yodf 

;a}sf] kx'Fr 
081/82-
083/84 

5000 
ljkGg gful/s :jf:Yo 

aLdf cg'bfg ljt/0f 

ePsf] x'g] 

@! 

j8f:t/Lo lgz'Ns 

3'DtL :jf:Yo kl/If0f 

lzlj/ ;~rfng  

;j{;'ne 

:jf:Yo ;]jf 

;fn 

a;fnL  

 
3000 

j8f:t/Lo lgz'Ns 

3'DtL :jf:Yo kl/If0f 

lzlj/ ;~rfng ePsf] 

x'g]  

@@ 
¥oflk8 /]:kf]G; OsfO{ 

sf] Joj:yf 

¥oflk8 

/]:kf]G;sf] 

;+oGq lgdf{0f 
081/82-
083/84 

2000 
kflnsfdf Ps ¥oflk8 

/]:kf]G; OsfO{ sf] 

Joj:yf ePsf] x'g] 

@# 

of]u ;fwgf k|jrg 

s]Gb| :yfkgf -

j8f:t/Lo_ 

of]u ;fwgfdf 

hf]8 
081/82-
083/84 

15000 
k|Tos j8fdf Ps of]u 

;fwgf k|jrg s]Gb| 

:yfkgf ePsf] x'g] 

@$ 

JolQmut / 

;fd'bflos :jf:Yo 

;DaGwL ljBfno 

kf7\oqmd 

JolQmut / 

;fd'bflos 

:jf:Yo 

;DaGwL 

r]tgfdf j[l4 

081/82-
081/82 

 
500 

JolQmut / ;fd'bflos 

:jf:Yo ;DaGwL 

ljBfno kf7\oqmd 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

@% 

æ;Gt'lnt / kf]lifnf] 

ef]hg /f]hf}+, 3/ 

cfug g} vf]hf}+Æ 

sfo{qmd 

:YffgLo vfB 

k|0ffnL 

pkof]unfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

500 

æ;Gt'lnt / kf]lifnf] 

ef]hg /f]hf}+, 3/ cfug 

g} vf]hf}+Æ sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@^ 

lgoldt :jf:Yo 

hfFrsf] dxTjaf/] 

ljz]if hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd 

:jf:Yo 

;r]tgfdf j[l4 

;fn 

a;fnL  

 
1000 

s/La @)) hgf nfO{ 

lgoldt :jf:Yo hfFrsf] 

dxTjaf/] ljz]if 

hgr]tgfd"ns sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@& 

kflnsf:t/Lo Ps 

cfo'{j]b :jf:Yo s]Gb| 

/ k|fs[lts lrlsT;f 

s]Gb|  :yfkgf  

k/Dk/fut 

lrlsT;f 

k|0ffnLsf] 

;+/If0f 

081/82-
083/84 

2500 

kflnsf:t/Lo Ps 

cfo'{j]b :jf:Yo s]Gb| / 

k|fs[lts lrlsT;f s]Gb|  

:yfkgf ePsf] x'g]  
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

@* 

nfdf, emfFqmL, j}BnfO{ 

cfw'lgs :jf:Yo 

;DaGwL tflnd  

k/Dk/f / 

cfw'lgstfsf] 

;lDd>0f 
081/82-
083/84 

11000  

nfdf, emfFqmL, j}BnfO{ 

cfw'lgs :jf:Yo 

;DaGwL tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

$=@=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

cfwf/e"t, ljz]if1 tyf cfsl:ds ;]jf ;DaGwL k"jf{wf/sf] ljsf;, k|flrg / cfw'lgs lrlsT;f 

k|0ffnLsf] k|of]u / ;+/If0f, ;/sf/sf gLlt / gful/ssf] ;r]tgf lj:tf/, k|hgg :jf:y– ;'/lIft 

ue{ktg ;DaGwL ;]jfsf] lj:tf/, gfs, sfg, 3fF6L tyf d'6' d[uf}nf nufotsf ;+j]bgzLn c+usf] ;xh 

pknAwtf, dlxnf tyf lszf]/L lzIffsf] k|rf/–k|;f/, kf]if0f tyf vfB ;'/Iff nufotsf sfo{qmddf  

ljz]if Wofg k'«¥ofpg ;lsPdf u'0f:t/Lo :jf:y ;]jf ;'lglZrt ug{ ;lsG5 . ckof{Kt ;fwg >f]t / 

hgzlQmsf] cefjdf  pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . 

$=# ;+:s[lt, efiff, snf tyf ;flxTo 

$=#=! k[i7e"ld 

s'g} klg ;d'bfosf] cfˆg} ljlzi6 klxrfg, hLjgz}nL, e]ife"iff / /xg;xg x'G5 . ;lbof}+ b]lv cEof; 

ub}{ cfO/x]sf /Lltl/jfhn] dflg;sf] b}lgs hLjgnfO{ lgoldt / Jojl:yt ug{ ;xof]u k'¥ofO/x]sf] 

x'G5 . csf]{tkm{ ;d'bfolkR5] cf–cfˆgf wd{, ;+:s[lt, /Lltl/jfh / k/Dk/fx¿ x'G5g \ . tL km/s 

/Lltl/jfh, /xg;xg / k/Dk/fx¿ ;d'bfo / ;dfhsf ljlzi6 klxrfg ;fy} af}l4s ;Dkbf (Intellectual 

Property) ePsf]n] ltgLx¿sf] ;+/If0f ug'{ h?/L 5 . nfnaGbL  gu/kflnsf o:tf df}lns tyf 

;f+:s[lts ljljwtfdf wgL gu/kflnsf xf] . o; gu/kflnsfdf ljleGg hflt, wd{ ;Dk|bfo / ;d'bfosf 

dflg;x¿ a;f]af; ub{5g\ . oxfF If]qL, a|fDx0f, /fO{, lnDa', tfdfª, d''';ndfg, yf?, dw];L, d';x/, 

ofba, du/, g]jf/, /fhk't nufotsf hfthftLx?sf] a;f]af; /x]sf] 5 . ;a} hfthflt / ;Dk|bfosf 

cf–cfˆg} lsl;dsf wd{, ;+:s[lt / rfnrngx¿ 5g \ . gu/kflnsfdf af}4k"l0f{df, GjfuL, hg}k'0fL{df, 

lhtLof, bz}, ltxf/, 57kj{, td'Nxf];f/, UofNjf] Nxf];f/, ;f]gfd Nxf];f/, ls|Zrog, df3L, xf]nL, Ob, 

38L kj{, OGb|fjtL h:tf rf8kj{ dgfpg] u/]sf] kfOG5 .  

$=#=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

:yfgLo efiff, snf, ;flxTo / ;+:s[ltsf] ;+/If0fdf 7f]; of]hgfsf] sdL, o'jf k':tfsf] pbfl;gtf, 

k|flrgtf / df}lnstf ;+/If0f ug]{ tkm{ kof{Kt cWoog cg';Gwfg, nufgL tyf cu|;/tfsf] sdL, 

:yfgLo kf7\os|ddf :yfgLo snf ;flxTo ;+/If0f ;DaGwL ljifoj:t'sf] ljsf; / ;dfj]z nufotsf 

ljljw ;d:of / r'gf}tL /x]sf 5g\ . 
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$=#=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

;Eo / ;';+:s[t ;dfhsf] lgdf{0f 

nIo 

;+:s[lt, efiff, snf / ;flxTosf] hu{]gf / ljsf; dfkm{t ;Eo / ;f}xfb{k'0f{ ;dfhsf] :yfkgf ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ :yfgLo klxrfg sfod x'g] efiff, snf, ;+:s[lt, ;flxTosf] ;+/If0f / k|j4{g ug'{ 

✓ ;+:s[lt, efiff, snf tyf ;flxTosf] >[hgfTds ljsf;df 6]jf k'¥ofpg' . 

$=#=$ /0fgLlt 

1. ;+:s[lt, efiff, snf tyf ;flxTosf] j:t'ut clen]lvs/0f ug{] 

2. Efiff, ;+:s[lt, snf ;flxTonfO{ hLjGt t'Nofpg] 

3. snf, ;flxTo, efiff, ;+:s[ltsf ;h{sx¿nfO{ ;xof]u / k|f]T;fxg ug{] 

4. ;fF:s[lts, ;flxlTos, eflifs tyf snf ;DaGwL k"jf{wf/ lgdf{0f ug{] 

$=#=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'?  

/ ;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

cd"t{ ;fF:s[lts 

;Dkbfsf] Inventory 
tof/  

;fF:s[lts ;Dkbf 

;DaGwL cWoog 

081/82-

081/82 
2500 

gu/kflnsfsf] cd"t{ 

;fF:s[lts ;Dkbfsf] 

Inventory tof/ 

ePsf] x'g]  

@ 

cd"t{ ;fF:s[lts ;Dkbf 
tyf af}l4s ;Dkbfsf] 

ljj/0f k|sfzg   

;fF:s[lts ;Dkbfsf] 

cWofjlws clen]v  

082/83-

082/83 
500 

;fF:s[lts ;Dkbf 

tyf af}l4s 

;Dkbfsf] ljj/0f 

k|sfzg ePsf] x'g]  

# ;fF:s[lts j[Qlrq lgdf{0f  ;"rgfsf] ;Dk|]if0f 
082/83-

082/83 
1000 

kflnsfsf] 

;fF:s[lts j[Qlrq 

lgdf{0f ePsf] x'g]  

$ 

n]vs, snfsf/, 

;flxTosf/x¿sf] ljj/0f 

;+sng 

;h{ssf] clen]vfÍg 

/ ;Ddfg 

082/83-

082/83 
300 

kflnsfsf] n]vs, 

snfsf/, 

;flxTosf/x¿sf] 

ljj/0f ;+sng 

ePsf] x'g] 

% 

ljBfno tyf cGt/ 

ljBfno ;fF:s[lts 

k|ltof]lutf  

:j:y k|lt:kwf{ 

dfkm{t ;F:s[ltsf] 

k|j4{g 

081/82-
083/84 

500 

ljBfno tyf cGt/ 

ljBfno ;fF:s[lts 

k|ltof]lutf ;+rfng 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'?  

/ ;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

^ 

/fli6«o tyf 

k|fb]lzs:t/sf] ;fF:s[lts 

k|ltof]lutf tof/L sf]if 

;F:s[ltsf] k|j4{gnfO{ 

k|f]T;fxg 

083/84-

083/84 

 
1000 

/fli6«o tyf 

k|fb]lzs:t/sf] 

;fF:s[lts 

k|ltof]lutf tof/L 

sf]if :yfkgf ePsf] 

x'g] 

& 

;fF:s[lts ultljlw 

k|rf/k|;f/ u/L ko{6g 

k|j4{g 

ko{6g k|j4{g 

081/82-

083/84 

 
200 

kflnsfsf 

;fF:s[lts ultljlw 

af/] k|rf/ k|;f/ 

ePsf] x'g] 

* 

nf]kf]Gd'v hfthftL, efiff 

tyf ;fF:s[lts ufyf 

;+/If0f sfo{qmd  

k/Dk/f, df}lnstf /  

;fF:s[ltsf] ;+/If0f 

082/83-

083/84 

 
300 

nf]kf]Gd'v hfthftL, 

efiff tyf 

;fF:s[lts ufyf 

;+/If0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

( 

snf, ;flxTo / 

;F:s[ltsf ;h{s tyf 

snfsf/x¿;Fu 

cGt/lqmof 

;h{ssf] /fo 

k/fdz{sf] ;Ddfg 

081/82-

083/84 

 
200 

snf, ;flxTo / 

;F:s[ltsf ;h{s 

tyf snfsf/x¿;Fu 

cGt/lqmof ePsf] 

x'g] 

!) 
kflnsf:t/Lo ;fF:s[lts 

sf]ifsf] lgdf{0f  

;fF:s[lts sfo{df 

;xhLs/0f 

;fn 

a;fnL  

 
500 

kflnsf:t/Lo 

;fF:s[lts sf]ifsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g]  

!! 
snfsf/, ;h{s tyf 

snf–kqsf/ ;Ddfg  
;h{ssf] ;Ddfg 

;fn 

a;fnL  

 
100 

 sDtLdf @) hgf 

snfsf/, ;h{s 

tyf snf–kqsf/ 

;Ddflgt ePsf] x'g]  

!@ snf ;+u|xfno lgdf{0f  ;F:s[ltsf] ;+/If0f 
081/82-
83/84 

5000 
kflnsf:t/Lo Ps 

snf ;+u|xfno 

lgdf{0f ul/Psf] x'g] 

!# 

lgoldt ;f+:s[lts 

ultljlw, pT;j 

cfof]hgf 

dgf]/~hg / 

;F:s[ltsf] ;+/If0f 

081/82-
083/84  

1500 

lgoldt ?kdf 

;f+:s[lts ultljlw 

tyf pT;j 

cfof]hgf ePsf] x'g]  

$=#=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

of]hgfa4 ;f+:s[lts k|bz{gL, dxf]T;j, d]nfsf] cfof]hgf, ;h{snfO{ k|f]T;fxg, ;f+:s[lts ;d'xnfO{ 

k|lt:kwf{, k|bz{gLdf efu lng k|f]T;fxg, snf ;+u|xfnosf] lgdf{0f tyf :yflgoaf;LnfO{ df}lnstfsf] 
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;+/If0fdf k|f]T;flxt ug{ ;lsPdf snf ;+:s[ltsf] ;+/If0fdf ck]Iffs[lt glthf xfl;n ug{ ;lsG5 . 

ax';/f]sf/jfnf lgsfosf] ;xeflutf gePdf Iflos/0f x'Fb} hfg] hf]lvd /xG5 . 

$=$ n}lËs ;dfgtf, h]i7 gful/s, ckfËtf tyf ;fdflhs ;dfj]zLs/0f 

$=$=! k[i7e"ld 

;fdflhs hfu/0fsf] kof{Kttf gePsf], /fhgLlts r]tgfsf] kl/kSjtf e}g;s]sf] / k'/fgf] ;fdflhs, 

hflto, n}lËs tyf juL{o :j?ksf] ;dfhdf Jofks ?kfGt/0f ;d]t eO{ g;s]sfn] g]kfndf n}lËs 

;dfgtf, h]i7 gful/ssf] ;Ddfg / ;fdflhs ;'/Iff, ckfËtf ePsf JolQmsf] clwsf/ / sl7gfO{x¿sf] 

;Daf]wg tyf ;du| ;fdflhs ;dfj]zLs/0fsf d'2fx¿ ;fdflhs ljsf;sf b[li6n] s]lGb|o efud} /x]sf 

5g\ . o;y{ o; gu/kflnsfdf ;d]t oL ;jfnx¿sf] Jofks ;fGb{lestf /x]sf] / ljsf; of]hgfn] oL 

ljifox¿nfO{ dxTj lbP/ ;d]6\g' kg{] b]lvG5 . g]kfnsf] ;+ljwfgdf g} juL{o, hftLo, If]qLo, eflifs, 

wfld{s, n}lËs lje]b / ;a} k|sf/sf hftLo 5'jf5'tsf] cGTo ug]{ tyf cfly{s ;dfgtf, ;d[l4 / 

;fdflhs Gofo ;'lglZrt ug{ ;dfg'kflts ;dfj]zL / ;xeflutfd"ns l;4fGtsf cfwf/df 

;dtfd"ns ;dfhsf] lgdf{0f ug]{ ;+sNk ul/Psf] 5 . ;dfhdf l;dfGts[t hg;+VofnfO{ d"nwf/df 

NofO{ pgLx¿sf] ;Ddfgk"j{s hLjgofkg ug{ kfpg] g};lu{s clwsf/ ;'lglZrt gu?Gh]n;Dd ;Eo 

/ ;f}xf{bk"0f{ ;dfhsf] kl/sNkgf ug{ ;lsb}g . To;}n] n}lËs ;dfgtf, h]i7 gful/s, ckfËtf tyf 

;fdflhs ;dfj]zLs/0fsf If]qdf k|fyldstf lbg ;s] c;dfgtfsf] hfnf] tf]8\g ;xh x'Gf hfG5 .  

$=$=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

hflto lje]bsf] cGTo gx'g', nlIft ju{sf] ;fdflhs, cfly{s, /fhg}lts ;zlQms/0fdf ul/Psf] nufgL, 

sfo{qmd / k|of;n] k|efjsf/L glthf Nofpg g;Sg', ;fdflhs ;'/Iff / ;+/If0fsf lbuf] / :yfoL 

sfo{qmd th'{df tyf sfof{Gjog ug]{ tyf ;dtf / ;dfgtf cfwfl/t ;dfhsf] lgdf0f{ ug'{ kg]{ r'gf}tL 

o; gu/kflnsfdf /x]sf 5g\ .  

$=$=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

Gfu/kflnsfsf] ;Eotf Gofok"0f{ ;dfh / ;fdflhs ;f}xfb{tf 

nIo 

;fdflhs Gofodf cfwfl/t ;Eo ;dfhsf] lgdf{0f ug{] 

p2]Zox¿ 

n}lËstf, pd]/, hfltotf, If]lqotf, eflifs, cNk;+Vof, ckfËtf nufotsf cfwf/df x'g] ;a} 

k|sf/sf] lje]bsf] cGTo ug'{ 

 

$=$=$ /0fgLlt 

1. dlxnf hfu/0f s]lGb|t gLlt lgdf{0f tyf sfo{qmd ;~rfng ug{] . 
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2. dlxnf ;'/Iff / n}lËs Gofosf lglDt dlxnf z;lSts/0fsf sfo{qmdx? cleofgsf] ?kdf 

;~rfng ug{] . 

3. h]i7 gful/ssf] ;fdflhs ;'/Iff / cfTd;Ddfg sfod x'g] sfo{qmdnfO{ k|fyldstfk"j{s  

;~rfng ug{] . 

4. ckfËtf ePsf gful/sx?sf] sl7gfO Go"lgs/0f ug{] sfo{qmdx? ;+rfng u/L pgLx?sf] 

cfTdan  a9fpg] / cfTd;Ddfg hufpg] . 

5. hflto lje]b, cNk;+Vos blnt, cflbjf;L, d'l:nd, yf? tyf /fHosf] d"nk|jfxdf cfpg 

g;s]sf] gful/sx?sf d"n ;/f]sf/sf ljifodf cWoog u/L d"nk|jflxs/0f sfo{gLlt lgdf{0f 

ug{] . 

$=$=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 

clgjfo{ gf/L lzIff 

ljz]if gLlt tyf 

sfo{of]hgf lgdf{0f  

dlxnf lzIffdf 

hf]8 

081/82-

081/82 
200 

clgjfo{ gf/L lzIff 

ljz]if gLlt tyf 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g]  

@ 

j8f:t/Lo dlxnf lx+;f 

tyf n}lËs e]befj 

lgu/fgL ;]n u7g 

dlxnf lx+;f tyf 

n}lËs e]befjdf 

sdL 

081/82-

081/82 
100 

j8f:t/Lo dlxnf lx+;f 

tyf n}lËs e]befj 

lgu/fgL ;]n u7g 

ePsf] x'g] 

# 
clgjfo{ 5f]/L lzIff 

sfo{qmd  

dlxnf ;fIf/tf / 

;zlQms/0f  

082/83-
083/84 

300 
clgjfo{ 5f]/L lzIff 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

$ 

dlxnf lx+;f / bfOhf] 

k|yf lj?4 jif{e/L 

;KtfxJofkL sfo{qmd  

dlxnf lx+;f / 

bfOhf] lj?4 

cleofg ;~rfng 

081/82-
083/84 

500 

dlxnf lx+;f / bfOhf] 

k|yf lj?4 jif{e/L 

;KtfxJofkL sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

% 

;fdflhs lzIffdf of}g 

lx+;f, ckx/0f, anfTsf/ 

h:tf ljifodf lzIfs–

lzlIfsf cled'vLs/0f 

sfo{qmd 

of}ghGo lx+;f 

;DaGwL hgr]tgf 

;fn 

a;fnL 
200 

;fdflhs lzIffdf of}g 

lx+;f, ckx/0f, 

anfTsf/ h:tf 

ljifodf lzIfs–

lzlIfsf cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

^ 

dlxnf ;Lk ljsf; tyf 

cfo cfh{g ;fy} g]t[Tj 

ljsf; tflnd ;~rfng 

g]t[Tj / cfly{s 

;anLs/0fdf hf]8 

;fn 

a;fnL 
1500 

dlxnf ;Lk ljsf; 

tyf cfo cfh{g ;fy} 

g]t[Tj ljsf; tflnd 

;~rfn gePsf] x'g] 

& 
;kmn dlxnf pBdL 

;fIffTsf/ sfo{qmd  

dlxnf pBldsf] 

klxrfg / k|f]T;fxg 

082/83-

082/83 
100 

dlxnf pBldsf] 

klxrfg / k|f]T;fxg 

ul/Psf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

* 

gd"gf dlxnf n3' pBdL 

;d'x tyf Joj;foLnfO{{ 

dfkb08sf cfwf/df 

venture capital sf] 

k|jGw 

dlxnf pBdlzntf 

k|j4{gdf hf]8 

081/82-
083/84 

300 

@) j6f dlxnf n3' 

pBdL ;d'x tyf 

Joj;foLnfO{{ 

dfkb08sf cfwf/df 

venture capital sf] 

k|jGw ePsf] x'g] 

( 

Goflos ;ldltdf n}lËs 

e]befj lj?4 Gofo 

;Dkfbg tflnd 

Goflos ;ldltsf] 

;zQm e'ldsf 

081/82-

081/82 
100 

Goflos ;ldltdf 

n}lËs e]befj lj?4 

Gofo ;Dkfbg tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!) 
Psn dlxnf cfTdlge{/ 

sfo{qmd Jofh cg'bfg 

Psn dlxnfsf] 

;fdflhs 

;Ddfgdf j[l4 

081/82-
083/84 

300 

@) hgf Psn dlxnf 

nfO{ cfTdlge{/ 

sfo{qmd dfkm{t Jofh 

cg'bfg k|bfg ePsf] 

x'g] 

!! 
dlxnf ;'/Iff u[xsf] 

lgdf{0f  

lx;f+ lkl8t 

dlxnfnfO{ cf>o / 

;'/Iff 

082/83-

082/83 
1500 

dlxnf ;'/Iff u[xsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g]  

!@ 
dlxnf pBdL j:t' 

ljqmL s]Gb| :yfkgf 

dlxnf 

pBdzLntfnfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82-

082/83 
1500 

dlxnf pBdL j:t' 

ljqmL s]Gb| :yfkgf 

ePsf] x'g] 

!# 

kflnsfdf æh]i7 

gful/s ;xof]u sIfÆ 

u7g 

h]i7 gful/snfO{ 

;xof]u 

082/83-

082/83 
100 

kflnsfdf æh]i7 

gful/s ;xof]u sIfÆ 

u7g ePsf] x'g] 

!$ 

h]i7 gful/s j8f:tl/o 

lgMz'Ns :jf:Yo lzlj/ 

;~rfng  

h]i7 gful/s 

s]lGb|t :jf:Yo 

;'ljwf 

;fn 

a;fnL  

 
200 

h]i7 gful/s 

j8f:tl/o lgMz'Ns 

:jf:Yo lzlj/ 

;~rfng ePsf] x'g]  

!% 

j8f:t/Lo h]i7 gful/s 

;T;+u, of]u tyf Wofg 

s]Gb| lgdf{0f  

;T;+u, of]u tyf 

Wofg ;'ljwf 

082/83–

083/84 
1500 

j8f:t/Lo h]i7 

gful/s ;T;+u, of]u 

tyf Wofg s]Gb| lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!^ 
h]i7 gful/s ltyf{6g 

kl/jxg cg'bfg 

ltyf{6g kl/jxg 

cg'bfg 

;fn 

a;fnL  
400 

h]i7 gful/s ltyf{6g 

kl/jxg cg'bfg 

ljt/0f ul/Psf] x'g] 

!& 

h]i7 gful/s :jf:Yo 

aLdf sfo{qmddf clt 

ljkGg cg'bfg 

;'ne :jf:Yo ;]jf 
081/82-
083/84 

400 

h]i7 gful/s :jf:Yo 

aLdf sfo{qmddf clt 

ljkGg cg'bfg ljt/0f 

ul/Psf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

!* 
h]i7 gful/s ;Ddfg 

sfo{qmd  

h]i7 gful/s 

;Ddfg 

;fn 

a;fnL  
500 

sDtLdf ^) hgf h]i7 

gful/s ;Ddflgt 

ePsf] x'g] 

!( 

k"0f{ ckfËtf 

ePsfx¿sf] JolQmut 

ljj/0f ;+sng / 

ckfËtf kl/ro kq 

ljt/0f   

tYofÍ ;+sng / 

kl/ro kq ljt/0f   

;fn 

a;fnL 
500 

k"0f{ ckfËtf 

ePsfx¿sf] JolQmut 

ljj/0f ;+sng / 

ckfËtf kl/ro kq 

ljt/0f  ePsf] x'g] 

@) 

ljz]if Ifdtf ePsf 

ckfË nlIft 

snfsfl/tf, cfo cfh{g 

tyf lzk ljsf; tflnd 

;Lk / cfly{s 

lge{/tf 

;fn 

a;fnL  
300 

ljz]if Ifdtf ePsf 

ckfË nlIft 

snfsfl/tf, cfo 

cfh{g tyf lzk 

ljsf; tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

@! 

k"0f{ ckfËx¿nfO{{ 

cfjZostf cg';f/ 

;fdfu|L / hLjg lgjf{x 

eQf 

ckfËd}qL ;fdfu|L 

ljt/0f hLjg 

lgjf{xdf ;xof]u 

081/82-
083/84 

500 

k"0f{ ckfËx¿nfO{{ 

cfjZostf cg';f/ 

;fdfu|L / hLjg 

lgjf{x eQf ljt/0f 

ePsf] x'g] 

@@ 

cNk;+Vos ju{sf 

kl/jf/df hGdg] lzz'sf] 

gfddf a}sdf ?= !))) 

sf] vftf ;~rfng 

;fdflhs ;'/Iff 
081/82-
083/84 

2500 

cNk;+Vos ju{sf 

kl/jf/df hGdg] 

lzz'sf] gfddf a}sdf 

?= !))) sf] vftf 

;~rfng ePsf] x'g] 

@# 

;/sf/L ;]jfdf d"n 

k|jflxs/0f ug{ ljz]if 

tof/L sIff ;~rfng  

Ifdtf ljsf; 
081/82–

083/84 
100 

;/sf/L ;]jfdf d"n 

k|jflxs/0f ug{ ljz]if 

tof/L sIff ;~rfng 

ePsf] x'g] 

@$ 

nlIft ju{ cleefjs 

lzIff tyf z}lIfs 

;fdfu|L ljt/0f  

z}lIfs ;fdfu|Lsf] 

;xh pknAwtf 

081/82-
083/84 

2000 

nlIft ju{ cleefjs 

lzIff tyf z}lIfs 

;fdfu|L ljt/0f ePsf] 

x'g] 

@% 

blnt gd"gf a:tL / 

blnt  dlxnf ;xsf/L 

:yfkgf cGt/lqmof 

;fdflhs / cfly{s 

;zlQms/0f 

081/82-

083/84 

 
300 

blnt gd"gf a:tL / 

blnt  dlxnf ;xsf/L 

:yfkgf cGt/lqmof 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

@^ 

blnt ljz]if k/Dk/fut 

;LknfO{ Joj;flostf 

k|bfg ug{ ljz]if 

cled'vLs/0f sfo{qmd  

k/Dk/fut ;Lksf] 

cfw'lglss/0f 

081/82-
083/84 

200 

blnt ljz]if 

k/Dk/fut ;LknfO{ 

Joj;flostf k|bfg 

ug{ s/La !)) 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

hgfnfO{ ljz]if 

cled'vLs/0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@& 
blnt ljBfyL{ ljz]if 

5fqj[lQ sf]ifsf] :yfkgf 

u'0f:t/Lo lzIffdf 

;a}sf] kx'Fr 

081/82-
083/84 

1800  

s/La %) blnt 

ljBfyL{nfO{ ljz]if 

5fqj[lQ k|bfg u/LPsf] 

x'g] 

$=$=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

dlxnf, h]i7 gful/s, blnt, n}lËs ?kdf cNk;+Vos cflbsf] cfjZostfsf] ;lx klxrfg eO{ 

;Daf]wgsf sfo{qmd k|efjsf/L ?kdf tof/ ePdf dfq dgf]-;fdflhs ;f]r / Jojxf/df kl/jt{g 

x'G5 . 3/]n' tyf of}ghGo lx+;f lj?4 z'Go ;xzLntf, aflnsf lzIffdf nufgL, ljsf;sf 

cfof]hgf÷sfo{qmd 5gf}6, lg0f{o lgdf{0fdf dlxnfsf] cy{k"0f{ ;xeflutf j[l4 ul/Pdf dlxnf 

;zlQms/0f, ;fdflhs-cfly{s g]t[Tj ljsf; x'g] ;+efjgf /xG5 . k|fyldstf / cfjZostf cg';f/sf] 

;|f]t ljlgof]hg, ax'';/f]sf/jfnf kIfsf] ;dGjo x'g g;s]df ck]lIft pknlAw x'g g;Sg] hf]lvd 

/xG5 . 
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$=% afnaflnsf 

$=%=! k[i7e"ld 

afnaflnsf tyf lszf]/lszf]/LnfO{ eljiosf s0f{wf/sf] ?kdf lnO{G5 . lsgls xfnsf] afnaflnsfsf] 

;du| cj:yfn] ef]ln /fi6« lgdf{0f tyf ;dfh lgdf{0fdf lhDd]jf/ x'g] dfgj ;+zfwg s:tf] x'g]5 eGg] 

lgwf{/0f ub{5 . To;sf/0f g]kfnsf] ;+ljwfgn] afnaflnsfsf] xsnfO{ df}lns xssf] ?kdf :yflkt 

u/L afnclwsf/ ;+/If0f /fHosf] clgjfo{ bfloTj leq /fv]sf] 5 eg] :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, 

@)&$, afnaflnsf ;DaGwL P]g, @)&% tyf lbuf] ljsf; nIo ;d]t afnaflnsf tyf 

lszf]/lszf]/Ldfly x'g] ;a} k|sf/sf lje]b cGTo ug]{tkm{ nlIft /x]sf] 5 . afnaflnsfsf] plrt x]/rfx, 

lzIff, kf]if0f, :jf:Yo h:tf ljifox¿ afn clwsf/ cyf{t\ gful/s bfloTj / lhDd]jf/Lsf dfq ljifo 

xf]Ogg\, oL ljifo ef]lnsf] ;dfh / /fi6« lgdf{0fdf ul/g] a[xt\ nufgL;Fu ufFl;Psf ljifox¿ x'g\ . 

$=%=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

;a} k|sf/sf afn>d, afn of}g zf]if0f, afnljjfx tyf afnlx+;fsf] cGTo u/L afnd}qL zf;gsf] 

:yfkgf, afnaflnsfsf] lzIff, lbIff, kf]if0f / :ofxf/ ;';f/ ;DaGwL r]tgfsf] lj:tf/ tyf plrt 

ljsf; / ;+/If0fsf] nflu gu/kflnsfn] plrt gLlt, ah]6 / sfo{qmd th'{df ug'{ kg]{ bL3{sfnLg 

;d:of / r'gf}tL /x]sf 5g\ . 

$=%=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

g};lu{s clwsf/ k"0f{ afnd}qL ;dfh 

nIo 

afnaflnsfsf] clwsf/ cGtu{t :jf:Yo, kf]if0f, plrt :ofxf/ / lzIffsf cfwf/e"t cfjZostf k"/f 

ug{] 

p2]Zox¿ 

afnaflnsfsf df}lns xssf] ;'lglZrttf ug'{ 

$=%=$ /0fgLlt 

1. afnclwsf/ ;DaGwL hgr]tgf hfu/0f ug{] . 

2. clt ljkGg tyf ljz]if ;+/If0f cfjZos c;xfo afnaflnsf s]lGb|t sfo{qmd ;~rfng ug{] . 

3. afnclwsf/ ;DaGwL gLltut ;'wf/ tyf Joj:yf . 



70 

$=%=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 
afnaflnsfsf] j:t'ut 

l:yltkq tof/L 

afnaflnsfsf] l:ylt 

cjut 

081/82-

081/82 
1000 

afnaflnsfsf] 

j:t'ut l:yltkq 

tof/L ePsf] x'g] 

@ 

afn clwsf/ ;DaGwL 

cleefjs ;r]tgf 

sfo{qmd 

afn clwsf/ 

;DaGwL ;r]tgf 

clej[l4 

;fn 

a;fnL 
500 

afn clwsf/ 

;DaGwL cleefjs 

;r]tgf sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

# 

cltljkGg, c;xfo 

afnaflnsfsf]  

JolQmut ljj/0f 

;+sng, lzIff :jf:Yo 

/ kf]if0fsf] k|aGw  

lzIff :jf:Yo / 

kf]if0fdf ;a} 

afnaflnsfsf] kx'Fr 

;'lglZrt 

081/82–

081/82 
200 

cltljkGg, c;xfo 

afnaflnsfsf]  

JolQmut ljj/0f 

;+sng, lzIff 

:jf:Yo / kf]if0fsf] 

k|aGw ePsf] x'g] 

$ 
afn ;+/If0f ;ldlt 

:yfkgf 
afn ;+/If0f 

081/82-

081/82 
 afn ;+/If0f ;ldlt 

:yfkgf ePsf] x'g] 

% afnsf]if lgdf{0f  afn ;+/If0f 
082/83-
082/83 

4000 
afnsf]if lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

^ 
afn>d / afnljjfx 

d'Qm kflnsf 3f]if0ff 
Affnd}qL Gfu/kflnsf 

081/82-

082/83 
500 

afn>d / 

afnljjfx d'Qm 

kflnsf 3f]if0ff 

ePsf] x'g] 

& 

afnzf]if0f / afn lx+;f 

lj?4 hgr]tgf 

cleofg 

afnzf]if0f / afn 

lx+;f lj?4 hgr]tgf 

clej[l4 

081/82-
083/84 

700 

afnzf]if0f / afn 

lx+;f lj?4 

hgr]tgf cleofg 

ul/Psf] x'g] 

* 

afnSnadf cfa4 

afnaflnsfsf] g]t[Tj 

ljsf; tflnd 

afnaflnsfsf] g]t[Tj 

ljsf; 

081/82-
083/84 

300 

afnSnadf cfa4 

afnaflnsfsf] 

g]t[Tj ljsf; 

tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

( 
afn x]NknfO{g 

;~rfng 

;d:ofdf k/]sf 

afnaflnsfnfO{ 

;xof]u 

081/82–

082/83 
200 

afn x]NknfO{g 

;~rfngdf cfPsf] 

x'g] 

!) 
afn pBfg ;DefJotf 

cWoog 
Affnd}qL Gfu/kflnsf 

082/83–

082/83 
100 

afn pBfg 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 
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$=%=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

afndgf]lj1fg, afn cfjZostf, ?rL / rfxgf tyf ;dosf] dfu cg's'nsf txut ;/sf/sf gLlt, 

ljwL / sfo{qmd tyf lzIff k|0ffnLsf] ljsf; ul/Pdf eljiosf] nflu cfjZos hgzlQm / k|ltikwL{ 

s0f{wf/sf] ljsf; ug{ ;+ej x'G5 . g}ltstf, ;dflhs d'No, dfGotf, cg'zf;g h:tf ljifodf 

afnaflnsfnfO{ d"nk|jflxs/0f ug{ g;lsPdf ;du| b]zsf] eljio g} cGof}nu|:t x'g;S5 . 

$=^ o'jf, dfgj ;+;fwg, >d tyf /f]huf/ 

$=^=! k[i7e"ld 

/fli6«o o'jf gLlt, @)&@ cg';f/ !^ b]lv $) jif{ pd]/ ;d'xsf] hg;+VofnfO{ o'jf ;d"xdf /flvPsf] 

5 . /fli6«o hgu0fgf @)&*, sf] tYofª\s cg';f/ nfnaGbL  gu/kflnsfleq !% b]lv %( jif{;Ddsf 

;lqmo o'jfsf] ;+Vof $@,@$$ cyf{t ^#=^) k|ltzt /x]sf] 5 . h;dWo] dlxnfsf] ;+Vof @!,*(# / 

k'?ifsf] ;+Vof @),#%! hgf /x]sf] 5 b]zsf] k|d'v >d zlQm, dfgj ;+;fwg / phf{sf] cfwf/ :tDe 

g} oL o'jfx¿ x'g\ . o'jfsf] ;fdYo{nfO{ k"0f{t ;b'kof]u u/]sf /fi6«x¿n] g} 7"nf] km8\sf] df/]sf 5g\ . 

sfd ug{ ;Sg] pRr ;ls|o pd]/sf] hg;+Vof g} hg;f+lVos nfef+z xf] . 

$=^=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

>dsf] ;Ddfg ug]{ efjgf, :fLk, :j/f]huf/ / pBdlzntf ljsf; ug]{ lzIff k|0ffnLsf] ljsf;, 

;s/fTdstf, ;fdflhs ;b\efj / ;fd'bflos ljsf;df of]ubfg ;DaGwL r]tgfsf] lj:tf/, cg'zf;g 

/ ;fdflhs s';+:sf/ pGd'ng of]ubfgdf o'jfsf] :f+nUgtf j[l4sf] sfo{qmdsf] th'{df / sfof{Gjog 

ug'{kg]{ r'gf}tL /x]sf 5g\ . o'jf knfognfO{ /f]Sg 7f]; of]hgfsf] sdL h:tf ;d:of ;d]t ljBdfg 

/x]sf 5g\ . 

$=^=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

>dlzn, sd{7 / bIf o'jf dfgj ;+;fwg lgdf{0f 

nIo 

gu/kflnsfsf] o'jf hg;+VofnfO{ k"0f{ /f]huf/ / pRr pTkfbgd'lv agfpg] 

p2]Zox¿ 

✓ >dlzn / ;s[o o'jf hgzlStnfO{ bIf agfO{ pgLx?sf] >dzlSt / phf{sf] ;xL ;b'kof]u ug'{ 

$=^=$ /0fgLlt 

1. o'jf tYofÍ Joj:yfkg ug{] . 

2. bIf / l;ko'St dfgj ;+;fwgsf] ljsf; ug{] . 
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$=^=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! o'jf l:yltkq tof/ 
o'jfsf] af/]df 

hfgsf/L 

081/82-

081/82 
200 o'jf l:yltkq tof/ 

ePsf] x'g] 

@ 

/f]huf/Lsf nflu 

aflxl/g] o'jfx¿sf] 

;du| ljj/0f tof/ 

/f]huf/Lsf nflu 

aflxl/g] o'jfx¿sf] 

af/]df hfgsf/L 

081/82-

081/82 
500 

/f]huf/Lsf nflu 

aflxl/g] o'jfx¿sf] 

;du| ljj/0f tof/ 

ePsf] x'g] 

# 

/f]huf/Ld"ns tyf 

o'jf cled'vLs/0f 

tflnd 

o'jfnfO{ tflndsf] 

Joj:yf 

;fn 

a;fnL  

 
1000 

/f]huf/Ld"ns tyf 

o'jf cled'vLs/0f 

tflnd ;+rfng ePsf] 

x'g] 

$ 
o'jf :jo+;]jf b:tf 

tflnd 

tflnd k|fKt o'jf 

pTkfbg 

081/82-
083/84 

200 
o'jf :jo+;]jf b:tf 

tflnd ;+rfng ePsf] 

x'g] 

% 
o'jf snfsfl/tf 

tflnd 
snfsf/ pTkfbg 

081/82-

083/84 
300 

o'jf snfsfl/tf 

tflnd ;+rfng ePsf] 

x'g] 

^ 
k|wfgdGqL /f]huf/ 

ljz]if tflnd 
 

081/82-
083/84 

500 
k|wfgdGqL /f]huf/ 

ljz]if tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

& 

o'jf pBdLx¿sf] 

j8fut ljj/0f 

;Íng u/L g]t[Tj 

ljsf; tyf 

pBdlzntf ljsf; 

tflnd 

o'jfdf g]t[Tj 

Ifdtfsf] clej[l4 

082/83-

082/83 
1000 

o'jf pBdLx¿sf] 

j8fut ljj/0f ;Íng 

u/L g]t[Tj ljsf; tyf 

pBdlzntf ljsf; 

tflnd;+rfng ePsf] 

x'g] 

* 

a]/f]huf/ tyf cw{ 

a]/f]huf/ o'jfx¿nfO{ 

dfyL p7fpg j:t'ut 

o'jf pTyfg tyf 

;jlns/0f sfo{qmd 

;~rfng 

o'jf nlIft sfo{qmd 

082/83-

082/83 
 

1500 

a]/f]huf/ tyf cw{ 

a]/f]huf/ o'jfx¿nfO{ 

dfyL p7fpg j:t'ut 

o'jf pTyfg tyf 

;jlns/0f sfo{qmd 

;~rfng ePsf] x'g]  

$=^=^ hf]lvd kIf tyf c'gdfg 

gu/If]qdf a;f]af; ug]{ o'jfsf] cj:yf klxrfg u/L cfjZostf ;Daf]wg ug]{ ljlzi6 / ;fdfGo 

k|s[ltsf sfo{qmd th'{df, gjk|jt{gsf/L ;f]r, Joj;foLs vf]hsd{ ug]{ hf]; / hfu/0fo'Qm o'jfnfO{ 

;lx dfu{ lgb]{zg, cfly{s-k|fljlws ;xof]u / cg's/0fLo sfo{nfO{ klxrfg ug{ ;s]df ;Dk"0f{ o'jfzlQm 

ljsf;sf ;+jfxs aGg ;S5g\ . o'jf nlIft gLlt÷sfo{qmd th'{df ug{ g;s]df ;fdflhs ;b\efjdf 

:vng, lx+;f a9f]Q/L, ljsf;df cj/f]w x'g k'uL ;dfh cjGgltsf] dfu{df hfg] hf]lvd /xG5 . 
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$=& v]ns'b tyf dgf]/~hg 

$=&=! k[i7e"ld 

cg'zf;g, /fli6«o efOrf/f k|bz{gL u/L zf/Ll/s tGb'?:tL sfod ug{ v]ns'b ljsf;sf] cxd\ dxTj 

/x]sf] x'G5 . ljZjsf ljsl;t b]zx¿n] v]n ko{6g dfkm{t ;d[l4 xfl;n u/]sf] / ljZj:t/df klxrfg 

:yflkt u/]sf] kfOG5 . pbfx/0fsf] nflu :k]g, O6nL, OËNof08, a|flhn, k|mfG; h:tf o"/f]lkog /fi6«x¿ 

xfn v]n k|j4{g dfkm{t ljZj kl/lrt dfq geO{ vaf+}{ 8n/sf] sf/f]af/ ub{5g\ . l5d]sL /fi6« ef/t;d]t 

lqms]6sf nflu k|l;4 dflgG5 . k"jf{wf/ cefj tyf Joj;flostfsf] cj;/ gx'Fbf gx'Fb} klg g]kfnL 

v]nf8Lx¿ v]ns'bdf cfj4 5g\ lsgls v]ns'b ljsf; cfly{s ;d[l4;Fu klg hf]l8Psf] 5 .  

xfn gu/kflnsfdf j8f g= ! df @ x]S6/ If]qkmndf gGb]Zj/ 6f]nsf] v]nd}bfg / d';/L 6f]ndf @ 

x]S6/ If]qkmndf /x]sf] d';/L 6f]n v]nd}bfg 7"nf v]nd}bfgx? x'g . If]qkmnsf] lx;fan] oxfFsf] j8f 

g # e}/ak'/sf] v]nd}bfg / j8f g= ^ sf] n]sfnL rf}/sf] v]nd}bfg / /fwfs[i0f v]nd}bfg 7"nf 

v]nd}bfgx? x'g . oL v]nd}bfgx? $÷$ x]S6/ If]qdf km}lnPsf 5g\ . o;sf ;fy} oxfF /x]sf k|To]s 

j8fdf ;fgf tyf 7"nf v]nd}bfg u/L hDdf !^ j6f v]nd}bfgx? /x]sf 5g\ . 

$=&=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

v]ns'b If]qsf] ljsf;sf nflu bL3{sflng ;f]rsf] cefj, v]nf8Ldf  Joj;flostfsf] sdL, cfw'lgs 

/ ;'ljwf ;DkGg v]n / dgf]/~hgfTds k"jf{wf/sf] cefj, ;do;fk]If If]qLo / /fli6«o:t/sf 

k|lt:kwf{sf] cfof]hgf gx'g' nufotsf r'gf}tL ljBdfg /x]sf 5g\ . 

$=&=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

zf/Ll/s / dfgl;s ?kdf :j:y gful/s lgdf{0f 

nIo 

zf/Ll/s :jf:Yo / dfgl;s ;Gt'ngsf nflu cfwf/e"t v]ns'b / dgf]/~hgsf k"jf{wf/ ljsf; ug{] 

p2]Zox¿ 

v]ns'b / dgf]/~hgsf dfWodn] gful/ssf] v';L / :jf:Yo ;'b[9 ug'{ 

$=&=$ /0fgLlt 

1. v]ns'b k"jf{wf/sf] k|jGw ug{] . 

2. v]nf8L klxrfg tyf k|lzIf0f ug]{ . 

3. v]ns'b k|ltof]lutf ;~rfng ug]{ .   

4. :yfgLo :t/df ug{ ;lsg] dgf]/~hgfTds s[ofsnfksf] cWoog u/L Jojl:yt ug]{ . 
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$=&=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ 

xhf/df_ 

ck]lIft glthf 

! 

j8f:t/Lo v]ns'b 

;ldltsf] :yfkgf, v]n 

d}bfg lgdf{0f / dd{t 

;Def/ tyf v]n ;fdfu|L 

vl/b 

Vf]ns'b ljsf;sf 

nflu ;+:yfut, 

cfly{s / cGo 

Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

15000 

j8f:t/Lo v]ns'b 

;ldltsf] :yfkgf 

eO v]n d}bfg 

lgdf{0f / dd{t 

;Def/ ePsf] x'g] 

@ 
j8f:t/Lo v]ns'b ljsf; 

;ldlt lgdf{0f  

v]ns'b ljsf; 

;ldlt lgdf{0f  

082/83-
082/83 

7000 
j8f:t/Lo v]ns'b 

ljsf; ;ldlt 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

# 
v]nf8Lsf] JolQmut ljj/0f 

tof/L 

v]nf8Lsf] 

cBfjlws ljj/0f 

pknAw 

082/83–

082/83 
200 

v]nf8Lsf] JolQmut 

ljj/0f tof/L ePsf] 

x'g] 

$ 

v]nf8L k|lzIf0f -lgoldt, 

:yfgLo, k|fb]lzs / 

/fli6«o:t/sf] k|ltof]lutf_ 

lgoldt k|lzIf0f ;fna;fnL  2500 

v]nf8L k|lzIf0f -

lgoldt, :yfgLo, 

k|fb]lzs / 

/fli6«o:t/sf] 

k|ltof]lutf_;+rfng 

ePsf] x'g] 

% 

Ps ;fd'bflos ljBfno 

v]ns'bsf k"jf{wf/ lgdf{0f 

u'?of]hgf tof/   

u'?of]hgf lgdf{0f 
082/83–

082/83 
2000 

Ps ;fd'bflos 

ljBfno v]ns'bsf 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

u'?of]hgf tof/  

ePsf] ePsf] x'g] 

^ 
ljBfnodf v]n d}qL 

jftfjf/0f lgd{f0f  

:jf:Yo / 

dgf]/~hgdf hf]8 

081/82-
083/84 

1000 
ljBfnodf v]n d}qL 

jftfjf/0f lgd{f0f 

ePsf] x'g] 

& 
j8f:t/Lo jflif{s v]ns'b 

k|ltof]lutf 

:j:y k|lt:kwf{ / 

cg'zf;gsf] ljsf; 
;fna;fnL  1500 

j8f:t/Lo jflif{s 

v]ns'b k|ltof]lutf 

;+rfng ePsf] x'g] 

* 

:yfgLo:t/df x'g] 

dgf]/~hgfTds ultljlwsf] 

ljj/0f tof/L 

dgf]/~hgfTds 

ultljlwsf] ;"rL 

081/82–

081/82 
200 

:yfgLo:t/df x'g] 

dgf]/~hgfTds 

ultljlwsf] ljj/0f 

tof/L ePsf] x'g] 

( jgef]h:yn Joj:yfkg  

dgf]/~hgfTds 

ultljlwsf] 

Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

500 
jgef]h:yn 

Joj:yfkg ePsf] 

x'g] 

!) 
j8f:t/Lo kfs{ ;DefJotf 

cWoog  

v'Nnf :yfgsf] 

Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

500 
j8f:t/Lo kfs{ 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 
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$=&=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

kof{j/0f / dgf]/~hgfTds ultljlwaLr ;Gt'ng sfod, j8f, gu/, k|b]z / /fli6«o:t/sf v]ndf 

gu/kflnsaf6 k|ltlglwTj, k/Dk/fut dgf]/~hgsf dfWodsf] ;+:yfut ;+/If0f eO :j:y / ;d'Ggt 

gu/sf] ljsf; ePsf] x'g]5 . :jf:Yo, cg'zf;g, dgf]/~hgfTds ultljlw ;~rfngdf kof{Kt ;|f]t 

ljlgof]hg / k|efjsf/L sfof{Gjog ug{ g;lsPdf ;dfh klxrfgljlxg / oflGqs x'g] hf]lvd /xG5 . 

$=* ;fdflhs ;'/Iff 

$=*=! k[i7e"ld 

g]kfnsf] ;+ljwfgsf] wf/f $# df df}lns xs cGtu{t ;fdflhs ;'/Iffsf] xssf] Joj:yf ul/Psf] 5 . 

cfly{s ?kn] ljkGg, czSt / c;xfo cj:yfdf /x]sf, c;xfo Psn dlxnf, ckfËtf ePsf 

afnaflnsf, cfˆgf] x]/rfx cfkm} ug{ g;Sg] tyf nf]kf]Gd'v hfltsf gful/snfO{ sfg"g adf]lhd 

;fdflhs ;'/Iffsf] xs x'g] 5 egL pNn]v ul/Psf] 5 . csf{]tkm{ :yfgLo ;/sf/ ;~rfng P]g, @)&$ 

n] ;+3 / k|b]z sfg'gsf] clwgdf /xL ;fdflhs ;'/Iff sfo{qmdsf] sfof{Gjog, ;~rfng tyf 

Joj:yfkg ug{] clwsf/ :yfgLo ;/sf/nfO{ k|bfg u/]sf] 5  

$=*=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

nlIft ;d'xsf] ;lx klxrfg / clen]v Joj:yfkg, bL3{sfnLg / hLjg:t/ ;'wf/ ug]{ ;fdflhs 

;'/Iffsf sfo{qmd th'{df / tLg} txsf ;/sf/af6 k|bfg ul/g] sfo{qmdaLr ;fd~h:otf sfod ug'{kg]{ 

h:tf ;d:of / r'gf}tL ljBdfg /x]sf 5g\ . 

$=*=# bL3{sfngLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

c;St cj:yfdf lglZrGttf ;fdflhs ;'/Iff 

nIo 

c;Ifd / c;St eO{ hLjg lgjf{x ug{ g;Sg] cj:yfsf ;a}nfO{ /fHoåf/f cleefsTj lbg] 

p2]Zox¿ 

✓ ;fdflhs hLjgdf ljleGg sf/0fn] c;Ifd / c;St eO{ c?sf] ;xf/fsf] cfjZostf kg{] 

;a}nfO{ /fHoåf/f ;xf/f lbg' 

$=*=$ /0fgLlt 

1. ;fdflhs ;'/Iffsf] cfjZostf kg{] ;Dk"0f{ gful/ssf] klxrfg ug{] ;+oGq lgdf{0f ug{] . 
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$=*=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut -¿ 

xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

;fdflhs ;'/Iff 

tYofÍ Joj:yfkg 

k|0ffnL lgdf{0f 

;fdflhs ;'/Iff 

tYofÍ k|0ffnL 

lgdf{0f 

081/82-

081/82 
500 

;fdflhs ;'/Iff 

tYofÍ Joj:yfkg 

k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@ 

;fdflhs ;'/Iffsf 

k|s[lt / txx¿sf] 

lgSof}{n / bfo/f j[l4 

ug{ cWoog   

PsLs[t ;fdflhs 

;'/Iff k|0ffnLsf] 

ljsf; 

081/82-

081/82 
200 

;fdflhs ;'/Iffsf 

k|s[lt / txx¿sf] 

lgSof}{n / bfo/f 

j[l4 ug{ 

cWoog  ePsf] 

x'g] 

# 
of]ubfgdf cfwfl/t 

;fdflhs ;'/Iff 

of]ubfgdf cfwfl/t 

;fdflhs ;'/Iff 

;fn a;fnL  

 
700 

of]ubfgdf 

cfwfl/t ;fdflhs 

;'/Iffsf] Joj:yf 

ePsf] x'g] 

$ 

cgf}krfl/s tyf 

lghL If]qdf 

>ldssf] of]ubfgdf 

cfwfl/t ;fdflhs 

;'/Iff 

of]ubfgdf cfwfl/t 

;fdflhs ;'/Iffsf] 

sfof{Gjog 

082/83-

083/84 
1000 

cgf}krfl/s tyf 

lghL If]qdf 

>ldssf] 

of]ubfgdf 

cfwfl/t ;fdflhs 

;'/Iffsf] Joj:Yff 

ePsf] x'g] 

% 
hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng  
hgr]tgf clej[l4  

;fn a;fnL  

 
500 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

$=*=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

;fdflhs ;'/Iffsf jf:tljs nfeu|fxLsf] klxrfg, of]ubfgdf cfwfl/t / lbuf] ;fdflhs ;'/Iffsf 

sfo{qmdsf] sfof{Gjog, txut ;/sf/sf] ;dGjofTds kxn x'g ;s]df ;fdflhs ;'/Iffsf sfo{qmd 

k|efjsf/L x'G5g\ . gu/kflnsfsf] cfo, ljQLo x:tfGt/0f nufotsf kIfnfO{ Wofg glbO{ ljt/0fd'vL 

sfo{qmd ;~rfng ug{ g;lsPdf ;fdflhs ;'/Iffsf sfo{qmdsf] ck]lIft glthf xfl;n gx'g] hf]lvd 

/xG5 .  

$=( zflGt ;'/Iff 

$=(=! k[i7e"ld 

ul/aL, ;fdflhs lj;++ult / ck/fw dgf]lj1fgsf sf/0f ;dfhdf ljljw lsl;dsf ck/flws 36gfx¿ 

36\g] ub{5g\ . o:tf 36gfx¿ Go"gLs/0f ug{ zflGt, ;'/Iff / cdg rogsf] k|aGw /fHon] ldnfpg] 

bfloTj x'g cfpF5 . To:fsf nflu gu/kflnsfdf /x]sf ;'/Iff lgsfonfO{ ;xof]u ug{ / yk z;lQms/0f 
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ug{ gu/kflnsfn] ljleGg sfo{qmd agfO{ nfu' ug{ cfjZos b]lvG5 . gu/kflnsfsf] d'Vo d'Vo ahf/ 

s]Gb|x?df ;8s aQLsf] ;fy–;fy} l;l; Sofd]/fsf] Joj:yf ug{ ;s]df ;'/IffnfO{ yk 6]jf k'Ug] b]lvG5 

. gu/kflnsfn] k|x/L rf}ls lj:tf/ ug{, ;'/Iff u:tLsf] k|jGw ug{ / gu/ k|x/Lsf] ;+Vof lgwf{/0f ul/ 

plrt tflndsf] k|jGw ug{ cfjZos /x]sf] 5 . 

$=(=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

ul/aL, ;fdflhs lj;+ult / ck/flws dgf]lj1fgsf sf/0f ;dfhdf ljljw lsl;dsf ck/flws 

36gfx¿ 36\g] ub{5g\ . o:tf 36gfx¿ Go"gLs/0f ug{ zflGt, ;'/Iff / cdg rogsf] k|jGw ldnfpg] 

bfloTj /fHosf] x'g cfpF5 . o;y{ gu/kflnsfn] gu/df zflGt ;'/Iff sfod ug{ k|To]s j8fdf k|x/L 

rf}sLx¿sf] k|aGw / cfjZos ;ª\Vofdf b/aGbL sfod u/L zflGt ;'Joj:yf sfod ug'{ cfjZos 5 . 

$=(=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

bbL3{sfnLg ;f]r 

zflGt ;'/Iffsf lx;fan] ;'/lIft gu/kflnsf 

nIo 

gu/kflnsfafl;nfO{ zflGt ;'Joj:yfsf lx;fan] k"0f{ ;'/lIft dx;'; u/fpg] 

p2]Zox¿ 

;dfhdf k"0f{ zflGt ;'Joj:yf tyf cdgrog sfod u/L ;a} vfn] ck/fwnfO{ lgoGq0f ug'{ 

$=(=$ /0fgLlt 

!= ;'/Iff k"jf{wf/sf] ljsf; ug{] . 

@= ;+:yfut Ifdtf ljsf;sf s[ofsnfk ;~rfng ug]{ . 

$=(=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
;du| kflnsf ;'/Iff 

of]hgf tof/  
;'/Iff of]hgf tof/ 

081/82-

081/82 
500 

;du| kflnsf ;'/Iff 

of]hgf tof/  ePsf] 

x'g] 

@ 

k|x/L rf}sL lj:tf/ 

ug{ ;Defljt 

:yfgsf] klxrfg  

cfjZostfsf] 

cfwf/df k|x/L rf}sL 

lgdf{0f  

082/83-

082/83 
1000 

k|x/L rf}sL lj:tf/ 

ug{ ;Defljt 

:yfgsf] klxrfg 

ePsf] x'g] 

# 
gu/ k|x/Lsf] b/aGbL 

to  
;'/IffsdL{sf] Joj:yf 

081/82-

081/82 
200 

gu/ k|x/Lsf] 

b/aGbL to ePsf] 

x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

$ 

;'/Iff u:tLsf] 

cfjZos ?6 / 

:yfgaf/] cWoog  

;'/Iff u:tLsf] ?6 

to 

083/84-

083/84 
300 

;'/Iff u:tLsf] 

cfjZos ?6 / 

:yfgaf/] cWoog 

ePsf] x'g] 

% 
Hot Line ;]jf 

;~rfng 

cfktsflng ;'/Iff 

Joj:yf 

;fn 

a;fnL  

 

100 Hot Line ;]jf 

;~rfng ePsf] x'g] 

^ 

;3g ahf/ / a:tL 

If]qdf CCTV 

h8fg 

;'/Iff Joj:yf 
081/82-
083/84 

1500 
;3g ahf/ / a:tL 

If]qdf CCTV 

h8fg ePsf] x'g] 

& u'Ktr/ ;]jf tflnd cg';Gwfgdf ;xof]u 
082/83-

083/84 
50 u'Ktr/ ;]jf tflnd 

k|bfg ePsf] x'g] 

* gu/ k|x/L tflnd bIf hgzlQm 
081/82-

083/84 
100 

gu/ k|x/L tflnd 

k|bfg ul/Psf] x'g] 

$=(=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

a9\bf] b'Jo{;gL, cfk/flws dfgl;stf, c:j:Yo k|lt:kwf{, l;dfkf/ x'g] ck/fwsf] lgoGq0f h:tf 

ljifonfO{ ;dodf g} ;Daf]wg u/L cfwf/e"t zfGtL ;'Joj:yf sfod ug{ ;lsPdf ljsf; / ;d[l4 

;+ej x'G5 . zfGtL ;'Joj:yf, dfgj clwsf/sf] :yfkgf / cdgrog agfO/fVg g;lsPdf lbuf] 

ljsf; / ;fdflhs Gofo ;d]t hf]lvddf kg{ ;S5 .  

$=!) zjbfx:yn tyf lrxfg Joj:yfkg 

$=!)=! k[[i7e"ld 

x/]s gu/kflnsfdf tyf x/]s ;d'bfosf] cf–cfkm\gf] wd{ / ;+:s[ltcg';f/ zjbfx:yn / lrxfg 

Joj:yfkg Ps dxTjk"0f{ / ;+j]bgzLn ljifo / cfjZostf xf]] . k/Dk/fut ¿kdf ;~rfngdf /x]sf 

zjbfx:yn / ;dfwL:ynnfO{ eljiodf ;xh / Jojl:yt agfpg' kb{5 . gu/If]qleq hflto tyf 

wfld{s ljljwtf eP;Fu} k|fs[lts ;|f]tsf sf/0f zjbxg ug{ zx/L If]q tyf ahf/ If]q jfx]ssf 

j8fx?df hftL tyf wd{ cg';f/ zjbxg If]q /x]sf 5g\ . gu/kflnsfaf6 k|fKt tYofª\s cg';f/ oxfF 

afUdtL vf]nf, u'Daf, jfx'gL 8fF8f, lx/fk'/8fF8f, ;]ltle/, nvGb]/L ;d;fg3f6, 9s9s], gf/fo0fL bf]efg, 

d6/ bf]efg, n+u'/8fF8f, du/l8xL 8fF8f, j]tfn bf]efg, lz?3f]/L 8fF8f, km'nhf]/vf]nf nufotsf 

zjbfx:yn tyf ;dfwL:ynx? /x]sf 5g\ eg] tfdfªx?sf] lglZrt :yfg -df]n]jL h+un, 

gj ;[i6L ;fd'bflos jg_ Rofg8fF8f /x]sf] 5 . nfe tyf ufOg] hftLn] xl/k'/ jfw ePsf] :yfgdf, 

d';ndfgn] sj/bflvn j8f glhs}sf] cfˆg} hUufdf / s[lirogn] h+unsf] ;fO8df clGtd ;+:sf/ 

ug]{ ub{5g\ . o;sf ;fy} gu/kflnsfn] j8f g= !@, !$ sf] ;+o"Qm nufgLdf gf/fo0fL bf]efgdf 

k|ltIffno ;lxtsf] Ps Joj:yLt zjbfx:yn lgdf0f{ tyf zjafxgsf] ;d]t Joj:yfkg u/]sf] 5  .  
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$=!)=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

;fj{hlgs :ynsf] clts|d0f / ;x/L If]qdf a9\bf] hg;+Vof h:tf ljifonfO{ Wofg lbO{ df}lns k/Dk/f 

sfod /xg] / ;Ddfghgs ?kdf zj bxg ug{ ;lsg] u/L zjbfx:yn tyf lrxfg Joj:yfkg 

ug'{ kg]{ r'gf}tL o; gu/kflnsfnfO{ ;d]t /x]sf] 5 . 

$=!)=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

zjbfx:yn tyf lrxfgsf] plrt Joj:yfkg ug]{ 

nIo 

eljiodf zjbfx tyf lrxfg Joj:yfkgsf] ;d:ofnfO{ k"0f{t ;Daf]wg ug]{ / plrt k|aGw ug{] 

p2]Zox¿ 

zjbfx:yn tyf lrxfgsf] plrt Joj:yfkg ug'{ 

$=!)=$ /0fgLlt 

;Dk"0f{ j8fnfO{ ;d]6]/ Jojl:yt zjbfx:yn / lrxfgsf] k"jf{wf/ tof/ ug{] . 

$=!)=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

zjbfx:yn tyf 

;dflw:ynx?sf] 

gS;fÍg 

Jojl:yt 

zjbfx:yn tyf 

lrxfg lgdf{0f 

081/82-

081/82 
500 

zjbfx:yn tyf 

;dflw:ynx?sf] 

gS;fÍg ePsf] x'g] 

@ 

zjbfx:yn tyf 

lsl/ofk'qL3/ lgdf{0f / 

;dflw:yn If]q tf/af/  

cfjZostfsf] 

cfwf/df 

zjbfx:yn tyf 

lrxfg lgdf{0f 

082/83-

083/84 
1500 

zjbfx:yn tyf 

lsl/ofk'qL3/ lgdf{0f 

/ ;dflw:yn If]q 

tf/af/ ePsf] x'g] 

# 
lsl/of vr{ Joj:yfkg 

-clt ljkGg_ 
;fdflhs ;xof]u 

081/82-
083/84 

1000 

clt ljkGg 

gful/ssf] nflu 

lsl/of vr{sf] 

Joj:yfkg ePsf] x'g] 

$ 

dfxfdf/L zj 

Joj:yfkg of]hgf 

lgdf{0f 

;+s|d0fhGo /f]u 

Joj:yfkg 

082/83-

082/83 
300 

dfxfdf/L zj 

Joj:yfkg of]hgf 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

% zj jfxg vl/b ;xh zj kl/jxg 
081/82-

081/82 
2500 

zj jfxg vl/b 

ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

^ 
zjbfx:ynx? 

l8=lk=cf/  
l8=lk=cf/ lgdf{0f   

081/82-
083/84 

3000 zjbfx:ynx? 

l8=lk=cf/ ePsf] x'g] 

$=!)=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

;x/L ;f}Gbo{df c;/ gkg]{ tyf ljleGg hft, wd{, ;d'bfo tyf ;Dk|bfosf] dgf]efjgf / ;f+:s[lts 

rfngrng cg';f/sf] zjbfx:ynsf] :yfkgf af/]df ;dodf g} gLlt tyf sfo{qmd to gul/Pdf 

gu/af;Lsf] :jf:Yo, zx/L ;f}Gbo{ nufotsf ljifodf hf]lvd cfpg ;S5 . 

glthf ;"rsx? 

qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

!= lzIff lj1fg tyf k|ljlw    
 c;/ k|fylds txdf v'b egf{b/ k|ltzt   
 c;/ k|fylds tx k'/f ug]{ b/ k|ltzt   

 c;/ 
sIff ! df egf{ ePsf ljBfyL{dWo] sIff * ;Dd 

k'Ug] ljBfyL{ 
k|ltzt   

 c;/ 
sIff ! df egf{ ePsf 5fqfx?sf] -5fqsf] 

t'ngfdf_ sIff * ;Dd k'Ug] cg'kft 
   

 c;/ 
sIff ! df egf{ ePsf 5fqfx?sf] -5fqsf] 

t'ngfdf_ sIff !@ ;Dd k'Ug] cg'kft 
   

 c;/ dfWolds lzIffsf] s'n egf{b/ -( b]lv !@_ k|ltzt   

 k|ltkmn 
k"j{ k|fylds lzIffsf] nflu afn cg'bfg kfPsf] -

;+Vof_ 
;+Vof   

 c;/ k"j{ jfNosfn lzIffdf pkl:ylt -k|ltzt_ xflh/L k|ltzt   

 c;/ 
5fqj[lQ k|fKt ug]{ ljBfyL{ k|ltzt -s'n 

ljBfyfL{df_ 
k|ltzt   

 k|efj n}lËs ;dtf ;"rsfÍ -k|fyflds_    
 k|efj n}lËs ;dtf ;"rsfÍ -dfWolds_    
 c;/ !% b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf] ;fIf/tf b/ k|ltzt   
 c;/ !% b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf] dlxnf ;fIf/tf b/ k|ltzt   
 k|ltkmn k|lt ljBfyL{ x'g] ;fj{hlgs vr{ -xhf/df_ xhf/df   
 c;/ ljB'tdf kx'Fr ePsf cfwf/e"t ljBfnox? k|ltzt   
 c;/ OG6/g]6df kx'Fr ePsf cfwf/e"t ljBfnox? k|ltzt   
 c;/ WASH ;'ljwf ePsf cfwf/e"t ljBfnox? k|ltzt   
 c;/ ckfËd}qL ljBfnox? k|ltzt   

 c;/ 

Go"gtd ?kdf ;+ul7t÷Jojl:yt lzIfs tflnd 

k|fKt u/]sf cfwf/e"t lzIff If]qdf sfo{/t 

lzIfsx? 

k|ltzt   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 c;/ 

Go"gtd ?kdf ;+ul7t÷Jojl:yt lzIfs tflnd 

k|fKt u/]sf dfWolds lzIff If]qdf sfo{/t 

lzIfsx? 

k|ltzt   

  
-lbuf] ljsf; nIo $ cGtu{t_ dflysf ;a} 

;"rsx? 
   

 c;/ ;du| ;fIf/tf k|ltzt ;+Vof   
 c;/ ;fIf/tf k|ltzt -k'?if_ ;+Vof   
 c;/ ;fIf/tf k|ltzt -dlxnf_ ;+Vof   
 k|ltkmn pRr lzIff cWofkg x'g] sn]h ;+Vof   
 k|ltkmn k|fljlws lzIff ;~rfng x'g] ljBfno ;+Vof   
 c;/ cfwf/e"t lzIff pQL0f{ hg;+Vof k|ltzt   
 c;/ dfWolds lzIff pQL0f{ hg;+Vof k|ltzt   
 c;/ :gfts tx pQL0f{ hg;+Vof k|ltzt   
 c;/ :gftsf]Q/ pQL0f{ hg;+Vof k|ltzt   
 k|ltkmn ljBf jfl/lw pQL0f{ hg;+Vof ;+Vof   
 c;/ k|fljlws jf Joj;flos tflnd k|fKt o'jf ;+Vof k|ltzt   
 c;/ lj1fg k|of]uzfnf ;'ljwf ePsf ljBfno k|ltzt   
 c;/ ;'ljwf ;DkGg k':tsfno ePsf ljBfno k|ltzt   
 c;/ a's sg{/ ;'ljef ePsf ljBfno k|ltzt   
 c;/ ;'ljwfo'St v]nd}bfg ePsf ljBfno k|ltzt   
 c;/ 5fqfsf] nflu Jojl:yt zf}rfno ePsf ljBfno k|ltzt   
 c;/ Ps :jf:YosdL{sf] ;'ljwf ePsf ljBfno k|ltzt   
 k|ltkmn cgf}krfl/s k|f}9 sIff ;++Vof ;+Vof   
 k|ltkmn Jojl:yt ?kdf ;+rfng ePsf afnSnj ;+Vof   
@= :jf:Yo    

 c;/ 
bIf k|;'tL sdL{x?sf] ;xof]udf ePsf] hGdsf] 

-cg'kft_ 
k|ltzt   

 c;/ 
kfFr jif{d"lgsf] afn d[To'b/ -k|ltxhf/ lhljt 

hGddf_ 

जना 
  

 c;/ 
gjhft lzz' d[To'b/ -k|ltxhf/ lhljt 

hGddf_ 

जना 
  

 k|ltkmn s'i7/f]uL la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn sfnfhf/ la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn xflQkfOn] la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn 8]ª\u' la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn ;lqmo 6«sf]df la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn d'6';DaGwLla/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn SofG;/ la/fdL jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn dw'd]x la/fdL jflif{s ;+Vof   

 k|ltkmn 
:jf; k|0ffnL ;DaGwLbL3{ /f]u bd cflbsf 

la/fdL 
;+Vof   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 k|ltkmn 
cfTdxTofaf6 x'g] d[To'b'/ k|lt nfv 

hg;+Vofdf 

;+Vof   

 k|ltkmn ;8s b'3{6gfaf6 d[To'b'/ k|lt nfv hg;+Vofdf ;+Vof   

 k|ltkmn 
kl/jf/ lgof]hgsf cfw'lgs ;fwg k|of]ustf{ 

b/ 
k|ltzt   

 c;/ 
k|f]6f]sn cg';f/ rf/ k6s k"j{ k|;'lt ;]jf 

k|fKt ug]{ dlxnf jflif{s 
k|ltzt   

 c;/ 
c:ktfn÷:jf:Yo ;+:yfdf aRrf hGdfpg] 

dlxnf 
k|ltzt   

 c;/ 
x]kf6fOl6; aL EoflS;g k'/f -# 8f]h_ ug]{ 

lzz' 
k|ltzt   

 c;/ 

/utdf Un'sf]hsf] dfqf j[l4 eO{ cf}iflw k|of]u 

ul//x]sf !% jif{ jf ;f] eGbf dflysf] 

hg;+Vof 

k|ltzt   

 c;/ 
3/af6 :jf:Yo ;+:yfdf #) ldg]6 jf ;f]eGbf 

sd ;do nfUg] kl/jf/ 
k|ltzt   

 c;/ :jf:Yo ladfdf cfa4 ljkGg kl/jf/ k|ltzt   

 c;/ 
/fli6«o vf]k sfo{qmddf ;dfj]z ePsf ;a} 

vf]kåf/f ;d]l6Psf] nlIft hg;+Vof 
k|ltzt   

 c;/ :jf:YosdL{sf] 3gTj / ljt/0f 
k|ltnfv 

hg;+Vofdf_ 
  

 c;/ 
:jf:Yo If]qdf s'n vr{ s'n -ah]6sf]_ lbuf] 

ljsf; nIo # 
k|ltzt   

 k|ltkmn ;Dk"0f{ cfwf/e"t ;'ljwfo'St :jf:Yo rf}sL ;+Vof   
 c;/ s'kf]if0f ePsf afnaflnsf b/ k|ltzt   

 k|ltkmn 
rf}la;} 306f cfsl:ds :jf:Yo ;]jf ePsf 

:jf:Yo ;+:yf 
;+Vof   

 k|ltkmn 
rf}la;} 306f cfsl:ds k|;'lt ;]jf ePsf 

:jf:Yo ;+:yf 
;+Vof   

 k|ltkmn 
rf}la;} 306f PDa'n]G; ;]jf ePsf :jf:Yo 

;+:yf 
;+Vof   

 k|ltkmn a}slNks :jf:Yo pkrf/ s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn of]u s]Gb| ;+Vof   
 c;/ k"0f{ ;'/lIft lkpg] kfgL k|of]u ug]{ hg;+Vof k|ltzt   

 k|ltkmn 
cfwf/e"t :jf:Yo r]tgf k|fKt ug]{ j}B wfdL 

emfFqmL 
;+Vof   

 k|ltkmn kl/jf/ lgof]hg ;]jf s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn /St;+rf/ ;]jf ;+Vof   
 k|ltkmn ck]lIft cfo" -hGdbfsf] avt_ jif{   
 k|ltkmn dft[ d[To'b/ -k|lt nfvdf_ k|ltnfvdf   

 c;/ 
kf7]3/sf] SofG;/sf lglDt l:qmgLª ul/Psf 

#) b]lv $( jif{sf dlxnf 
;+Vof   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 k|ltkmn HIV AIDS Antiviral cf}iflw k|fKt ug]{ ;+Vof   

 k|ltkmn 
pRr /Strfksf] cf}iflw ;]jg ul//x]sf !% 

jif{ eGbf dflysf] hg;+Vof 
k|ltzt   

 k|ltkmn ;'ljwf;DkGg c:ktfn ;+Vof   
 k|ltkmn 3'DtL :jf:Yo lzlj/ jflif{s ;+Vof   
 k|ltkmn :jf:Yo k|of]uzfnf ;+Vof   
#= ;+:s[lt, efiff, snf tyf ;flxTo    

 k|ltkmn cd"t{ ;fF:s[lts ;Dkbfdf ;"lrs[t ;Dkbf ;+Vof   

 k|ltkmn 
;fF:s[lts ;Dkbf dWo] :yfgLo kf7\oqmdsf 

;dfj]z -;Dkbf_ 
;+Vof   

 k|ltkmn ;fF:s[lts a[Q lrq ;+Vof   
 k|ltkmn snfsf/ ljj/0fdf ;dfj]z snfsf/ ;+Vof   
 k|ltkmn ;fF:s[lts kfqf]df ;dfj]z ultljlw -jflif{s_ ;+Vof   
 k|ltkmn ;fF:s[lts k|ltof]lutf tyf sfo{qmd -jflif{s_ ;+Vof   
 k|ltkmn :yfgLo dft[efiff kf7\oqmd ;+Vof   

 k|ltkmn ;flxlTos ultljlw -sfo{qmd_ -jflif{s_ ;+Vof   
 k|ltkmn emfFsL k|b{zgL -jflif{s_ ;+Vof   
 k|ltkmn ;fF:s[lts s]Gb| ;+Vof   
 k|ltkmn ;fF:s[lts ;ldlt ;+Vof   

 k|ltkmn 
;fF:s[lts -snf / ;flxTo_ pT;j (Art and 

Literature Festival) 
;+Vof   

 k|ltkmn snf ;+u|xfno ;+Vof   

$= 
n}lËs ;dfgtf, h]i7 gful/s, ckfËtf ;fdflhs 

;dfj]zLs/0f 
   

 k|ltkmn gu/kflnsfdf dlxnf pBdLx¿sf] ;+Vof   

 k|ltkmn 
k"0f{¿kdf cfTdlge{/ Psn dlxnfsf] ;+Vof -

k|ltztdf a9fpFb} n}hfg]_ 
k|ltzt   

 k|ltkmn afn>ldsx¿ -36fpFb} n}hfg]_ ;+Vof   
 k|ltkmn cGt/hftLo ljjfx -a9fpFb} n}hfg]_ ;+Vof   
 k|ltkmn b'Jo{;g ;'wf/ u[x ;+Vof   
 k|ltkmn afn ;'/Iff÷;+/If0f u[x ;+Vof   
 k|ltkmn h]i7 gful/s ;T;ª\u s]Gb| ;+Vof   

 c;/ 
;fdflhs ;'/Iffdf of]hgfdf ;dfj]z ePsf 

gful/s 
k|ltzt   

 c;/ 
cfwf/ jif{sf] t'ngfdf Goflos ;ldltdf 

ph'/Lsf]-k|ltztn] 36fpFb} n}hfg]_ 
k|ltzt   

 c;/ 
ljut !@ dlxgfdf zf/Ll/s, dgf]j}1flgs 

n}lËs tyf of}ghGo lx+;fdf k/]sf hg;+Vof -
;+Vof   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

;+Vofdf_ 36gfsf] cfwf/df -k=lb=lj=n= 

!^=!=!_ 

 c;/ 

pd]/cg';f/ !* jif{sf] pd]/;Dd of}glx+;fsf] 

cg'ej u/]sf !* b]lv @( jif{ pd]/sf o'jtL 

/ o'jsx¿sf] cg'kft -k=lb=lj=n= !^=@=#_ 

k|ltzt   

 c;/ 

lg0f{o–lgdf{0f ;dfj]zL / hjfkmb]xL ePsf] 

ljZjf; ug]{ hg;+Vofsf] cg'kft -lnË, pd]/, 

ckfª\utf / hg;fª\lVos ;d"xcg';f/_ -

k=lb=lj=n= !^=&=@_ 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf] gLltlgdf{0f kbx¿df 

/x]sf dlxnfx¿sf] cg'kft -k=lb=lj=n= 

!^=&=@=!_ 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

hghfltsf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

cflbjf;Lsf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

dw]zLsf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

d'l:ndsf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

lk58f ju{sf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs lgsfox¿sf gLlt lgdf{0f kb, 

/fhgLlt tyf sd{rf/L tGqsf] kbdf /x]sf 

cNk;+Vossf] k|ltzt 

k|ltzt   

 c;/ 

zf/Ll/s÷of}glx+;f cg'eu u/]sf !% b]lv $( 

jif{;Ddsf dlxnfx¿sf] -k|ltzt_ -k=lb=lj=n= 

%=@=@=!_ 

k|ltzt   

 k|ltkmn 
dlxnf, lszf]/L tyf afnaflnsfx¿sf] 

a]rlavg -;ª\Vof_ -k=lb=lj=n= %=@=@=@_ 
;+Vof   

 c;/ 

ljjflxt jf j}jflxs ldngdf /x]sf !% b]lv 

!( jif{ pd]/sf dlxnfx¿ -k|ltzt_ -

k=lb=lj=n= %=#=!=!_ 

k|ltzt   

 c;/ 
>dzlQmdf dlxnf / k'?ifsf] ;xeflutfsf] 

cg'kft -k=lb=lj=n= %=$=!=!_ 
k|ltzt   

 c;/ 
dlxnfn] 3/fo;L sfddf vr]{sf] cf};t 

;do÷306fdf -k=lb=lj=n= %=$=!=@_ 
306fdf   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 c;/ 
gu/kflnsfaf6 /fli6«o ;+;b\df k|ltlglwTj -

k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=!=!_ 
k|ltzt   

 c;/ 
gu/kflnsf k|fb]lzs ;+;bdf k|ltlglwTj -

k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=!=@_ 
k|ltzt   

 c;/ 

:yfgLo ;/sf/sf txx¿df 

k|ltlglwTj(Bodies)-k|ltzt_ -k=lb=lj=n= 

%=%=!=#_ 

k|ltzt   

 c;/ 
lghL If]qsf] lg0ff{os txdf dlxnfx¿sf] 

;xeflutf -k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=@=!_ 
k|ltzt   

 c;/ 
;xsf/L If]qdf dlxnfx¿sf] ;xeflutf -

k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=@=@_ 
k|ltzt   

 c;/ 

;fj{hlgs ;]jfsf gLltlgdf{0fsf kbx¿df 

/x]sf dlxnf -s'n sd{rf/Lx¿dWo] dlxnfsf] 

k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=@=#_ 

k|ltzt   

 c;/ 

Jofj;flos / k|fljlws sfdbf/x¿df dlxnf–

k'?ifsf] cg'kft (Ratio of women to men) 

-k|ltzt_ -k=lb=lj=n= %=%=@=$_ 

k|ltzt   

 c;/ 

of}g ;DaGw, kl/jf/ lgof]hgsf ;fwgx¿sf] 

k|of]u / k|hgg :jf:Yo x]/rfx ;DaGwdf 

;';"lrt eP/ cfkm}n] lg0f{o ug]{ !% b]lv $( 

jif{ pd]/sf dlxnfx¿sf] cg'kft -k=lb=lj=n= 

%=^=!_ 

k|ltzt   

 k|ltkmn 
dlxnfx¿sf] :jfldTj ePsf pBdx¿sf] 

;ª\Vof -k=lb=lj=n= %=s=!_ 
;+Vof   

 k|ltkmn 
dlxnfx¿sf] ;DklQdflysf] :jfldTj -hldg / 

3/_ -k=lb=lj=n= %=s=@_ 
;+Vof   

 c;/ 
!% b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf OG6/g]6 k|of]u 

ug]{ dlxnfsf] k|ltzt -k=lb=lj=n= %=v=!_ 
k|ltzt   

%= afnaflnsf    
 k|ltkmn afn >ldssf] -;+Vof_ ;+Vof   
 k|ltkmn c;xfo afnaflnsf -;+Vof_ ;+Vof   
 k|ltkmn k'g{:yflkt afnaflnsf ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn ljBfno hfg gkfPsf afnaflnsfsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn afnu[x ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn afn ljjfx ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn afn pBfg ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn 
kf]if0f ;'lglZrt ul/Psf c;xfo clt ljkGg 

afnaflnsf 
;+Vof   

 k|ltkmn afnaflnsf s]lGb|t jflif{s afn sfo{qmd ;+Vof   
^= o'jf >d tyf /f]huf/    
 c;/ a]/f]huf/ o'jf -k|ltzt_ k|ltzt   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 c;/ k'?if a]/f]huf/ o'jf k|ltzt   
 c;/ dlxnf a]/f]huf/ o'jf k|ltzt   
 c;/ /f]huf/ o'jf -k|ltzt_ k|ltzt   
 c;/ k'?if /f]huf/ o'jf k|ltzt   
 c;/ dlxnf /f]huf/ o'jf k|ltzt   
 c;/ Go"gtd /f]huf/Lsf nflu ljb]lzg] o'jfx¿ k|ltzt   

 k|ltkmn 
cfˆg} :jfldTjdf pBf]u ePsf o'jf 

pBdLx¿sf] 
;+Vof   

 k|ltkmn dlxnf o'jf pBdLx¿sf] ;+Vof   

 k|ltkmn 
:gfts tx pQL0f{ ug{ g;ls cWoog 5f8]sf 

o'jfsf] 
;+Vof   

 c;/ 
sfdcg';f/sf] kfl/>lds jf cfDbfgLaf6 

a~rLt o'jfsf] k|ltzt 
k|ltzt   

 c;/ 
sfdcg';f/sf] kfl/>lds jf cfDbfgLaf6 

;Gt'i6 o'jfsf] k|ltzt 
k|ltzt   

 c;/ b'Jo{;gdf km;]sf o'jfsf] k|ltzt k|ltzt   
 k|ltkmn hl6n k|sf/sf /f]uaf6 u|l;t o'jfsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn ck/flws sfo{df ;+nUg o'jfsf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn 

/fli6«o ¿kdf VoftL k|fKt o'jfsf] ;+Vof -

snfsfl/tf, g]t[Tj, pBdL, v]ns'b, cWoog 

cg';Gwfg, cflb_ 

;+Vof 

  

&= v]ns'b tyf dgf]/~hg ;+Vof   
 k|ltkmn Jofofdzfnfsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn ;'ljwf ;DkGg v]ns'b /+uzfnfsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn v]n d}bfgsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn lyP6/ jf l;g]df 3/sf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn afn pBfgsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn kfs{ tyf xl/t pBfgsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn Jojlyt lkslgs :ynsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn Jofjlyt kf}8L kf]v/Lsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn h]i7 gful/s ldng s]Gb|sf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn ;fF:s[lts tyf snf s]Gb|sf] ;+Vof ;+Vof   

*= zflGt ;'/Iff    
 k|ltkmn k|x/L la6sf] ;+Vof    

 c;/ 
k|lt jif{ x'g] ck/flws lqmofsnfksf 36gfx¿ 

-36fpFb} nfg]_ 
;+Vof   

 c;/ k|lt ;'/IffsdL{ hg;+Vof cg'kft ;+Vof   
 k|ltkmn g]kfn k|x/L ;+Vof   
 k|ltkmn g]kfnL ;]gf ;+Vof   
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qm=

;+= 

glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 k|ltkmn z;:q k|x/L ;+Vof   
 k|ltkmn gu/ k|x/L ;+Vof   

 c;/ 

cfkm" a;]sf] If]q jl/kl/ PSn} lx+88'n ug]{ 

cfkm"nfO{ ;'/lIft 7fGg] hg;+Vof k|ltzt -

k=lb=lj=n= !^=!=$_ 

Kf|ltzt   

 k|ltkmn l;l;l6eL h8fg ;+Vof ;+Vof   
(= zjbfx:yn tyf lrxfg Joj:yfkg    
 k|ltkmn Jojl:yt zjbfx :yn÷lrxfgsf] ;+Vof ;+Vof   
 k|ltkmn zjjfxgsf] ;+Vof ;+Vof   

;|f]tM nfnaGbL gu/kflnsf, gu/ sfo{kflnsfsf] sfof{no 
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kl/R5]b – %M k"jf{wf/ ljsf; 

%=! vfg]kfgL tyf ;/;kmfO{ 

%=!=! k[i7e"ld 

/fli6«o hgu0fgf @)&* sf]] tYofª\s cg';f/ o; gu/kflnsfdf wf/f÷kfO{k -3/kl/jf/ leq_ sf] kfgL 

k|of]u ug]{x? *&(^ cyf{t %(=! k|ltzt /x]sf 5g\ . o;} u/L wf/f÷kfO{k -3/kl/jf/ aflx/_ sf] kfgL 

k|of]u ug]{ !(#! cyf{t !#=) k|ltzt /x]sf 5g\ .  6\o"j]n tyf xft]kDk dfkm{t vfg]kfgL k|of]ustf{ 

@*!* cyf{t !*=( k|ltzt, v'nf O{gf/÷s'jfsf] vfg]kfgL k|of]ustf{ !)$! cyf{t &=) k|ltzt /x]sf 

5g\ . tyfkL oxfF cem} klg  ;'/lIft tyf :jR5 vfg]kfgLsf] kx'Fraf6 w]/} 3/w'/Lx? 6f9f /x]sf] cj:yf 

5 . ;kmf ;'Gb/ / :jR5 gu/ ;Eotfsf] k|d'v kl/rfos xf] . To;}u/L :j:y hLjg lhpg xfd|f] 

j/k/sf] hghLjg / ;]/f]km]/f] ;kmf x'g' h?/L 5 . zx/Ls/0fsf] ;3gtfdf j[l4 ePsf]n] o; 

gu/kflnsfdf kmf]xf]/d}nf pT;h{g Jofks ?kdf x'g] u/]sf] / kmf]xf]/ Joj:yfkg d'Vo r'gf}tLsf] ?kdf 

/x]sf] 5 .  

%=!=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

z'4 / :j:y lkpg] kfgLsf] cefjdf 6fOkmfO8, emf8fkvfnf, cfpF h:tf ;?jf /f]ux¿sf] ;+s|d0f 

jif]{gL km}lng uO x'g] dfgjLo hLjgsf] Iflt lgoGq0f ug'{, lkpg] kfgL z'l4s/0f ;DaGwL pkfosf] 

cjnDag ;DaGwL hgr]tgfsf] lj:tf/ ug'{, dfgj tyf kz'hGo ljsf/nfO{ kfgLsf] d'xfgeGbf 6f9f 

Joj:yfkg nufotsf ;d:of / r'gf}tL /x]sf 5g\ .  

%=!=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

:jR5, :j:y / ;'Gb/ gu/kflnsf lgdf{0fsf nflu u'0f:t/Lo vfg]kfgL tyf ;/;kmfO{ 

nIo 

gu/kflnsf ;Dk"0f{ j8fx?df÷a:tLx?df :jR5 vfg]kfgL k'¥ofpg] tyf ;/;kmfOsf] k|efjsf/L 

Joj:yfkg ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ gu/kflnsfaf;Lx?nfO{ ;'/lIft vfg]kfgL ;'ljwf k'¥ofpg' 

✓ gu/kflnsfsf ;Dk"0f{ j8fx?df ;/;kmfOsf] ;'ljwf k'¥ofpg' 

%=!=$ /0fgLlt 

1. cfwf/e"t vfg]kfgL ;'ljwf gk'u]sf 3/kl/jf/df vfg]kfgL ;'ljwf lj:tf/sf nflu k|fyldstf lbg] . 

2. d"xfg ;+/If0f tyf vfg]kfgL ;]jfsf] :t/ j[l4 ug]{ . 

3. x/]s 3/kl/jf/df cfwf/e"t zf}rfno tyf ;/;kmfO ;'ljwfsf] Joj:yf ug]{ . 

4. ;fj{hlgs :yn tyf ahf/ If]qdf ;/;kmfO ;]jfsf] Joj:yfkg ug]{ . 

5. ;/;kmfO ;DaGwL hgr]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 
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%=!=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

vfg]kfgLsf] d'xfg 

klxrfg tyf ljj/0f 

;+sng 

vfg]kfgLsf] d'xfg 

klxrfg  

081/82-

081/82 
500 

vfg]kfgLsf] d'xfg 

klxrfg tyf ljj/0f 

;+sng ePsf] x'g] 

@ 
vfg]kfgL 

cfof]hgfsf] lgdf{0f 

vfg]kfgL 

cfof]hgfsf] lgdf{0f 

081/82-
083/84 

1000 vfg]kfgL cfof]hgfsf] 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

# 

vfg]kfgL k|zf]wg 

tyf ljt/0f k|0ffnL 

lgdf{0f 

vfg]kfgL k|zf]wg 

tyf ljt/0f k|0ffnL 

lgdf{0f 

081/82-

081/82 
1500 

vfg]kfgL k|zf]wg tyf 

ljt/0f k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

$ 
vfg]kfgL cfk"lt{ 

kfOk nfO{{g lj:tf/ 

:j:y vfg]kfgL 

cfk"lt{ kfOk nfO{{g 

lj:tf/ 

081/82-
083/84 

7000 vfg]kfgL cfk"lt{ kfOk 

nfO{{g lj:tf/ ePsf] x'g] 

% 
Ps 3/ Ps wf/f 

sfo{qmd  

:j:y lkpg] 

kfgLsf] Joj:yf 

081/82-
083/84 

11000 
Ps 3/ Ps wf/f 

sfo{qmd ;+rfng ePsf] 

x'g]  

^ 

Vffg]kfgL 

cfof]hgfsf] 

;DefJotf cWoog 

;Defljt 

vfg]kfgLsf] ;|f]t 

082/83-

082/83 
500 

Vffg]kfgL cfof]hgfsf] 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 

& 

s_ cfof]hgf lgdf{0f 

7]s]bf/nfO{ b08 tyf 

k'/:sf/sf] k|aGw 

v_ vfg]kfgL 

cfof]hgf lgdf{0f 

;DkGg u/L 

pkef]Qmf 

;ldltdfkm{t ;]jf 

;~rfng 

lgdf{0f Joj;foL 

lhDd]jf/ / 

hgtfsf] :jfldTj 

j[l4 

081/82-

082/83 
300 

cfof]hgf lgdf{0f 

7]s]bf/nfO{ b08 tyf 

k'/:sf/sf] k|aGw ePsf] 

x'g] . 

 

* 

kfgLsf] d'xfg 

;+/If0f tyf ;+/rgf 

dd{t  

vfg]kfgL d'xfg 

;+/If0f tyf 

Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

500 

kfgLsf] d'xfg ;+/If0f 

tyf ;+/rgf dd{t 

ePsf] x'g]  

( 
zf}rfno lgdf{0f 

cg'bfg 

zf}rfno k|of]unfO{ 

k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

4000 

!)) kl/jf/ ljkGg 

;d'bfosf] 3/df 

zf}rfno lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!) 

;fj{hlgs :yn tyf 

ahf/ s]G›df 

;fj{hlgs zf}rfno, 

Kfmf]xf]/ ;+sng 

s]Gb|sf] lgdf{0f 

dfgjhGo tyf 

cGo k|sf/sf 

kmf]xf]/ Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

2000 

;fj{hlgs :yn tyf 

ahf/ s]G›df ;fj{hlgs 

zf}rfno, Kfmf]xf]/ ;+sng 

s]Gb|sf] lgdf{0f ePsf] 

x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!! 

kflnsfåf/f ;DefJo 

:yfgdf NofG8lkmn 

;fO{6sf] lgdf{0f 

NofG8lkmn ;fO{6 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

4500 

kflnsfåf/f ;DefJo 

:yfgdf NofG8lkmn 

;fO{6sf] lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

!@ 
;3g a:tL If]qdf 

9n lgdf{0f 

Jojl:yt a:tL 

ljsf; 

081/82-
083/84 

8200 ;3g a:tL If]qdf 9n 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

!# 

kmf]xf]/ Joj:yfkgsf 

nflu 6f]n ljsf; 

;+:yf / gLlh If]q 

;+u ;xsfo{sf nflu 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

;/f]sf/jfnfaLr 

;xsfo{ 

082/83-

082/83 
100 

kmf]xf]/ Joj:yfkgsf 

nflu 6f]n ljsf; ;+:yf 

/ gLlh If]q ;+u 

;xsfo{sf nflu 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!$ 

s_ j8f:t/Lo 

sDkf]:6 dn 

pTkfbg tflnd 

v_ kmf]xf]/ k'gk|{of]u 

ug{ tflnd 

kmf]xf]/d}nfsf] 

plrt Joj:yfkg 

/ ax'k|of]u 

081/82-

082/83 
500 

j8f:t/Lo sDkf]:6 dn 

pTkfbg tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!% 
;/;kmfO{ sfo{qmd 

;~rfng 

;xsfo{ / 

;fem]bf/Ldf 

cfwfl/t kmf]xf]/d}nf 

Joj:yfkg 

;fn 

a;fnL  

 

400 
;/;kmfO{ sfo{qmd 

;~rfng ePsf] x'g] 

!^ 

:yfgLo ;~rf/ 

dfWoddf ;/;kmfO{ 

;DaGwL 

hgr]tgfd'ns 

sfo{qmd 

;~rf/sf dfWod 

dfkm{t hgr]tgf 

clej[l4 

;fn 

a;fnL  

 

500 

:yfgLo ;~rf/ 

dfWoddf ;/;kmfO{ 

;DaGwL hgr]tgfd'ns 

sfo{qmd ;+rfng ePsf] 

x'g] 

%=!=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

lkpgof]Uo vfg]kfgLsf] d'xfg klxrfg x'g], :jR5 lkpg] kfgL ljt/0f k|0ffnL :yfkgf x'g], lkpg] kfgL 

z'4Ls/0fsf] ljlw af/] gu/af;L ;r]t ePsf x'g], dfgjhGo / cGo kmf]xf]/d}nfsf] plrt Joj:yfkg 

eO{ ;kmf / x/fe/f gu/ lgdf{0f x'g], vfg]kfgL / kmf]xf]/d}nf Joj:yfkgdf ;fd'bflos / lghL ;+:yfsf] 

;+nUgtf a9L ;'ljwf ;DkGg gu/ ljsf; ePsf] x'g] . plrt of]hgf, d'xfg ;+/If0fsf] cefj, cfof]hgf 

lgdf{0fsf] cg'udg d'NofÍg x'g g;s]df vfg]kfgL ;DaGwL df}lns xs tyf lbuf] ljsf;sf nIo k|fKt 

gx'g] hf]lvd /xG5 . 
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%=@ l;+rfO{ 

%=@=! k[i7e"ld 

gu/kflnsfdf #@=^# k|ltzt s[lifof]Uo hldg /x]sf] 5 . oxfF ljz]iftM t/sf/LhGo pTkfbg !@ dlxgf 

g} x'g] ub{5 eg] wfg, ux'F, ds} h:tf vfBfGg afnL ;fy} kmnkm"n jfnLx?sf] klg /fd|f] pTkfbg 

;Defjgf /x]sf] / pTkfbg eO/x]sf] o; If]qdf afx|} dlxgf l;FrfO ;'ljwf pknAw x'g] j8f g+= !@ df 

% ls=ld nfdf] nvgb] s'nf] /x]sf] 5 . o;sf cnfjf df}ifdL l;FrfOsf nflu j8f g= !% df $ ls=ld 

nfdf] km'nhf]/ s'nf], j8f g= !^ df % ls=ld nfdf] sfnhf]/ hnpkef]Qmf ;ldltsf] s'nf] ;+rfngdf 

/x]sf 5g\ . s'nf]af6 l;FrfO ;'ljwf gk'u]sf] :yfgx?df @) j6f eGbf al9 l8k af]l/ªx? ;+rfngdf 

/x]sf 5g\ . oxfF /x]sf ;L/}nL jfFw, e7}nL afFw, d';/L afFw, 8'd8'd] afFw, ;v'jf afFw, ;'lsof k}gL ;'Sb} 

uPsf]] cj:yf 5 . t/sf/L pTkfbgsf] lx;fan] b]zs} d]?b08 dflgPsf] of] If]qdf l;+rfO{sf] ;'ljwf 

gk'u]sf s[life"dLnfO{ l;+rfO{sf] ;'ljwf k'¥ofpgsf nflu pRr k|fyldstfsf ;fy gx/ tyf l;+rfO{{ 

cfof]hgfx¿ lgdf{0f u/L l;+rfO{{ sfo{ ug{' lgtfGt h?/L 5 .  

%=@=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

k/Dk/fut l;+rfO k|0ffnLnfO{ ;do;fk]If kl/jt{g ug'{, jftfj/0f cg's'n / >f]tsf] pknAwtfsf] 

cfwf/df l;+rfOsf ljleGg ljsNk ljsf; ug'{, pknAw hnfwf/ / hn;|f]tsf] pkof]u ug{ lbuf] 

of]hgfsf] ljsf; ug'{ h:tf ;d:of / r'gf}tL /x]sf 5g\ . 

%=@=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

afx|} dlxgf k"0f{ l;+rfO{o'St gu/kflnsf 

nIo 

;Dk"0f{ v]tLof]Uo tyf afFemf] hldgdf lbuf] l;+rfO{sf] Joa:yfkg u/L pRr k|ltkmn o'Qm s[lif 

pTkfbgdf of]ubfg k'¥ofpg] 

p2]Zox¿ 

✓  ;Dk"0f{ v]tLof]Uo tyf afFemf] hldgdf l;+rfO{ ;'ljwf k'¥ofpg' 

✓  l;+rfO{ k|0ffnLsf] lbuf] tyf k|efjsf/L Joj:yfkg ug{'  

%=@=$ /0fgLlt 

1. k/Dk/fut tyf j}slNks k|ljlwsf] k|of]u u/L v]tLof]Uo hldgdf l;+rfO{ ;'ljwf k'¥ofpg' . 

2. pRr k|ltkmno'Qm s[lif pTkfbgsf] ;Defjgf af]s]sf If]qnfO{ k|fyldstfdf /fv]/ l;+rfO{ 

k|0ffnLsf] ljsf; ug]{ . 

3. s[lqd hnfzo lgdf{0f u/L j}slNks l;+rfO{ k|j{4g ug{] . 

4. ;+:yfut ;+/rgf ;'b[9Ls/0f ug]{ . 
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%=@=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
hnfwf/ If]qsf] ljj/0f 

;+sng tyf gS;f+sg 

hnfwf/ If]qsf] 

tYofÍ pknAw 

081/82-

081/82 
500 

hnfwf/ If]qsf] 

ljj/0f ;+sng tyf 

gS;f+sg ePsf] x'g] 

@ 

k|fyldstf k|fKt s'nf] 

tyf gx/x¿sf] dd{t 

;Def/ tyf :t/f]GgtL 

k|fyldstfsf] 

cfwf/df ;a} j8fdf 

l;FrfO{ k"jf{wf/  

lgdf{0f  

081/82-
083/84 

12000 

k|fyldstf k|fKt 

s'nf] tyf 

gx/x¿sf] dd{t 

;Def/ tyf 

:t/f]GgtL ePsf] 

x'g] 

# 

e"ldut tyf ;tx 

l;FrfO{ ;DefJotf 

cWoog tyf lgdf{0f 

l;FrfO{sf] plrt 

Joj:yfkg 

081/82-

081/82 
2000 

e"ldut tyf ;tx 

l;FrfO{ ;DefJotf 

cWoog tyf 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

$ 
j}slNks l;FrfO{sf] 

Joj:yf 
l;FrfO{sf] Joj:yf  

082/83-
083/84 

11000 j}slNks l;FrfO{sf] 

Joj:yf ePsf] x'g] 

% 

7"nf s[lif pTkfbg 

If]qdf l;FrfO{sf] ljz]if 

Joj:yf 

s[lif k"jf{wf/sf] 

Joj:yf 

081/82-
083/84 

13000 

7"nf s[lif pTkfbg 

If]qdf l;FrfO{sf] 

ljz]if Joj:yf 

ePsf] x'g] 

^ 
jx'p2]ZoLo gd"gf 

kf]v/L lgdf{0f 

kf]v/L lgdf{0f tyf 

dd{t ;Def/  

081/82-
083/84 

4500 
# j6f jx'p2]ZoLo 

gd"gf kf]v/L 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

& 

s[lqd hnfzo 

lgdf{0fsf] ;DefJotf 

cWoog 

l;FrfO{sf] j}slNks 

Joj:yf 

082/83-

082/83 
500 

s[lqd hnfzo 

lgdf{0fsf] 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 

* 
dd{t ;Def/ sf]if 

:yfkgf 

lgdf{0f / dd{t 

;Def/sf nflu ;|f]t 

Joj:yf 

082/83-

082/83 
1000 dd{t ;Def/ sf]if 

:yfkgf ePsf] x'g] 

( 
l;FrfO{ pkef]Qmf 

;ldlt tflnd  

lhDd]jf/ pkef]Qmf 

;ldlt 

082/83-

083/84 
500 

l;FrfO{ pkef]Qmf 

;ldlt tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!) 
xl/t If]q ljsf; 

sfo{qmd ;~rfng 

xl/t If]q ljsf; 

sfo{qmd 

081/82-

083/84 
1000 

xl/t If]q ljsf; 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

!! 

hnjfo' cg's'ng tyf 

k|efj Go'gLs/0f 

sfo{qmd ;~rfng  

kof{j/0fd}qL / 

hnjfo' cg's'n 

hLjgk4ltsf] lgdf{0f 

;fn 

a;fnL  

 
500 

hnjfo' cg's'ng 

tyf k|efj 

Go'gLs/0f sfo{qmd 

;~rfng ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!@ 
l;FrfO{ ;]jf z'Ns 

lgwf{/0f tyf ;+sng 
;]jfdf cfwfl/t 

z'Ns 

081/82-
083/84 

1000 
l;FrfO{ ;]jf z'Ns 

lgwf{/0f tyf 

;+sng ePsf] x'g] 

!# 

d'xfg tyf hnfwf/ 

If]q ;+/If0f sfo{qmd 

;~rfng 

hnfwf/ Joj:yfkg  
081/82-

083/84  
500 

d'xfg tyf hnfwf/ 

If]q ;+/If0f 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

!$ 
6fk" Ho"nf l;FrfO{ 

of]hgf lgdf{0f  

l;Flrt If]qkmndf 

j[l4  

081/82-
083/84 

1000 
6fk" Ho"nf l;FrfO{ 

of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!% 
nd];f]tL l;FrfO{ 

of]hgf lgdf{0f  
s[lif pTkfbgdf j[l4 

082/83-

082/83 
1000 

nd];f]tL l;FrfO{ 

of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!^ 
Hofld/] kftf{xfng 

l;FrfO{ of]hgf lgdf{0f  
l;Flrt If]]qkmdf j[l4  

082/83-

082/83 
1000 

Hofld/] kftf{xfng 

l;FrfO{ of]hgf 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

%=@=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

s[lifof]Uo e"lddf l;+rfO ;'ljwf pknAw eO pTkfbg j[l4 x'g], hnfwf/ If]qsf] klxrfg, k|of]u / ;+/If0f 

ePsf] x'g], ax'pkof]uL hnfzo lgdf{0f ePsf] x'g], cfnf]kfnf] k|0ffnL dfkm{t l;+rfOsf] ;dfg'kflts 

;'ljwf k'u]sf] x'g], hnjfo' cg's'n pTkfbg / l;+rfO k|0ffnL k|of]udf cfPsf] x'g]5 . plNnlvt s|fo{s|d 

k|fyldstfsf ;fy ;~rfng ug{ g;lsPdf kfgLsf] k|fs[lts ;|f]tsf] ;+/If0f gx'g], k/Dk/fut / 

cfw'lgs gx/sf] lgoldt dd{t ;+ef/ gx'g] / s[lifof]Uo e"ld afFemf] /xg] hf]lvd a9L ck]lIft pknlAw 

xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . 

%=# pmhf{ 

%=#=! k[i7e"ld 

s'g} klg :yfgdf a;f]af; ug]{ gful/ssf] hLjgnfO{{ ;/n / ;xh agfpg ;fy} cfly{s tyf ;fdflhs 

ljsf; ug{ ljB't tyf pmhf{sf] dxTjk"0f{ e"ldsf /x]sf] x'G5 . /fli6«o hgu0fgf, @)&*, sf] tYof+s 

cg';f/ oxfF vfgf ksfpgsf nflu s'n 3/kl/jf/ ;+Vof !$,*&# dWo ;j} eGbf w]/} &,^*! hgf 

cyf{t %!=^ k|ltztn] d'Vo OGwgsf] Pn=lk UofF; k|of]u ug]{ ub{5g\ .  ^,%*) hgf cyf{t $$=@ 

k|ltztn] sf7÷bfp/f, %#) hgf cyf{t #=^ k|ltztn] afof] UofF;, afFsLn] dl§t]n, ljB't, h:tf 

pmhf{sf ;|f]t k|of]u ub}{ cfPsf 5g\ . sf7 bfp/fsf] >f]t jgh+unx? /x]sf 5g\ . sf7 bfp/fsf] 

k|of]usf y'k|} gsf/fTds kIfx¿dWo] :jf:Yodf kg]{ c;/ / jghËnsf] ljgfz k|d'v x'g . 
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%=#=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

ljB'tLs/0fsf] nflu kf]n nufot cfjZos k"jf{wf/sf] :yfkgf, lbuf] ljB't k|jfxsf] nflu 6«fG;km/sf] 

Ifdtfdf :t/f]GgtL, ljleGg :yfgdf cUnf ?v, emf8L s6fg u/L ljB't k|jfxsf] cj/f]w x6fpg kxn, 

;'ky d'Nodf ljB't ;]jfsf] ;dGoflos ljt/0f nufotsf ;d:of / r'gf}tLsf] ;dfwfg ug'{kg]{ b]lvG5 . 

%=#=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

pmhf{df k"0f{ k"jf{wf/o'Qm gu/kflnsf  

nIo 

gu/kflnsfjf;Lx?df lbuf], jftfj/0f d}qL phf{df k"0f{ kx'Fr :yflkt ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ pmhf{df ;a} gu/kflnsf af;Lsf] kx'Fr k'¥ofpg' . 

✓ pmhf{ Joj:yfkgnfO{ lbuf] / e/kbf]{ agfpg' . 

%=#=$ /0fgLlt 

1. ljB'tLs/0f gePsf :yfgx?df ljB't\ ;]jf lj:tf/ ug]{ . 

2. ljB't Ifdtf j[l4 ug]{ . 

3. ljB't\ pkof]u a9fpg] . 

4. j}slNks pmhf{ k|jb{\wg ug]{ . 

5. ljB't r'xfj6 lgoGq0f ug]{ 

6. hgr]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 

%=#=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
ljB't k|zf/0f nfO{g 

lj:tf/ 
ljB'tLs/0f 

081/82-
083/84 

11000 
ljB't k|zf/0f nfO{g 

lj:tf/ ePsf] x'g] 

@ 
j}slNks pmhf{ k|of]u 

ug{ cg'bfg 

k/Dk/fut pmhf{df 

lge{/tf Go'gLs/0f 

081/82-
083/84 

12000 
j}slNks pmhf{ k|of]u 

ug{ cg'bfg k|bfg 

ePsf] x'g] 

# 
;3g a:tL If]qdf 

rflh{ª :6]zg lgdf{0f  

ljB'tsf] ;xh 

pknAwtf 

082/83-

083/84 
 

;3g a:tL If]qdf 

rflh{ª :6]zg lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

$ 
cfjZostfsf cfwf/df 

6«fG;kmd{/ h8fg 
6«fG;kmd{/ h8fg 

081/82-

083/84 
5000 

cfjZostfsf 

cfwf/df 6«fG;kmd{/ 

h8fg ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

% 

ljB'tLo pks/0f 

vl/bdf lglZrt 

dfkb08sf cfwf/df 

5'6 

ljB'tLo pks/0f 

k|of]unfO{ k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

6000 

ljB'tLo pks/0f 

vl/bdf lglZrt 

dfkb08sf cfwf/df 

5'6 k|bfg ePsf] x'g] 

^ 

ljB'tLo ;jf/L ;fwg 

;~rfngdf ;jf/L s/ 

5'6sf] Joj:yf 

ljB'tLo ;jf/L 

k|of]unfO{ k|f]T;fxg 

081/82-
083/84 

6500 

ljB'tLo ;jf/L ;fwg 

;~rfngdf ;jf/L 

s/ 5'6sf] Joj:yf 

ePsf] x'g] 

& 

ljB't rf]/L tyf 

r'xfj6 lgoGq0f ug{ 

cg'udgsf] Joj:yf 

ljB't rf]/L tyf 

r'xfj6 lgoGq0f 

;fn 

a;fnL  

 

400 

ljB't rf]/L tyf 

r'xfj6 lgoGq0f ug{ 

cg'udgsf] Joj:yf 

ePsf] x'g] 

* 

ljB't k|flws/0f;Fu 

;dGjo u/L ljB't 

k|;f/0fnfO{{g ;'wf/  

;xh ljB't ;]jf 

lj:tf/ 

081/82-

083/84 
3500 

ljB't k|flws/0f;Fu 

;dGjo u/L ljB't 

k|;f/0fnfO{{g ;'wf/ 

ePsf] x'g] 

!) 

;8s tyf ;fj{hlgs 

:yfgdf ;8s aQL 

h8fg 

;fj{hlgs :yfgdf 

;8s aQLsf] 

Joj:yfkg 

081/82-
083/84 

1500 
;8s tyf ;fj{hlgs 

:yfgdf ;8s aQL 

h8fg ePsf] x'g] 

!! 

ljB't pmhf{ tyf 

j}slNks pmhf{ k|of]u 

;DaGwL hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

j}slNks pmhf{sf] 

k|of]u j[l4 

;fn 

a;fnL  

 

350 

ljB't pmhf{ tyf 

j}slNks pmhf{ k|of]u 

;DaGwL 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

%=#=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

ljB't k|;f/0fsf] nflu hUUff k|flKt, ;xh ;fO6 lSn/]G;, ljB'tLo ;jf/L ;fwg / ;fdfu|Lsf] k|of]udf 

j[l4, lghL If]qsf] ;+nUgtfdf j}}slNks phf{sf] ljsf; / lj:tf/, ljB't rf]/L lgoGq0f, ;fj{hlgs 

:yndf ;f}o{ phf{sf] k|of]u u/L ljB'tLs/0f ul/Pdf ck]lIft pknlAw xfl;n x'G5 . plNnlvt 

ls|ofsnfk ;~rfng ug{ g;lsPdf p2]Zo xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . 

%=$ ;8s tyf oftfoft 

%=$=! k[i7e"ld 

;8s tyf oftfoftnfO{ k"jf{wf/ ljsf;sf] dxTjk"0f{ ;"rs dflgG5 . gu/kflnsfdf ;8s tyf 

oftfoftsf] cj:yfnfO{ x]bf{ l:ytL ;Gtf]ifhgs /x]sf] kfpg ;lsG5 . k"j{ klZrd /fhdfu{ 

gu/kflnsfsf] dWoefu af6 kf/ u/]sf] 5 eg] oxfFsf cGo d'Vo ;8sx?df j:tLk'/ nvgb]xL 
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nf]sdfu{, dn+ujf xfOj], lx/fk'/ dfu{, k'/fgf] /fhdfu{, k"j{klZrd nf]sdfu{, t'n;L dfu{, Zofd8fF8f–

8fF8f s+sfnL 6f]n l;FrfO ;8s, lhofh/– 5]8f s[lif ;8s nufotsf ;8sx? x'g .  

ljz]ifu/L jiff{ofddf hL0f{ kSsL k'n tyf 8'afgsf sf/0f j:tLx¿aLr ;Dks{ :yflkt x'g sl7g 

x'G5 . gu/kflnsfn] ;8sx¿sf] lgdf{0f, lj:tf/ tyf dd{t ug'{sf ;fy} cfjZos :yfgx¿df k'nx¿ 

lgdf{0f ug]{] ljifo k|fyldstfdf /fv]sf] 5 . tyflk oftfoftsf ;fwgx¿sf] kof{Kttf  ePtf klg 

?6x¿ j}1flgs gx'Fbf ;fj{hlgs oftfoftsf] cj:yf eg] sdhf]/ /x]sf] kfOG5 . xfn gu/kflnsfsf] 

s'g} klg j8fdf Jojl:yt a;kfs{ /x]sf] 5}g . To;sf/0f a; 6ld{gnsf] lgdf{0f ug{' cltcfjZos 

/x]sf] 5 . To;}u/L ;8s dfu{af6 cf]xf]/ bf]xf]/ ug{] ofq'x¿nfO{ ;'ljwfsf] nflu ljleGg :yfgx¿df 

ofq' k|ltIffno tyf ;fj{hlgs zf}rfno lgdf{0f ug'{ klg cfjZos 5 . 

%=$=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

;8s k"jf{wf/ ;DaGwL PsLs[t u'?of]hgfsf] cefj x'g', kof{j/0fd}qL / afx«} dlxgf ;+rfng x'g] u/L 

;8ssf] :t/f]Gglt ug'{, ;fdflhs / cfly{s ljsf;sf k"jf{wf/aLr cGt/ cfa4tf sfod ug'{ h:tf 

;d:of / r'gf}tL o; gu/kflndfdf ;d]t /x]sf 5g\ .  

%=$=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

;xh, ;'/lIft / e/kbf{] ;8s tyf oftfoft ;]jfsf] ;'lglZrttf 

nIo 

gu/kflnsfleqsf] ;8s ;~hfn :t/f]Gglt u/L oftfoftnfO{ ;'/lIft, ;xh / e/kbf]{ agfpg] 

p2]Zox¿ 

✓ gu/kflnsfjf;Ldf u'0f:t/Lo ;8s tyf oftfoftsf] kx'Fr k'¥ofpg' .  

✓ gu/kflnsfdf ;8s tyf oftfoft ;]jfsf] lbuf] tyf k|efjsf/L Joj:yfkg ug{' . 

%=$=$ /0fgLlt 

1. gu/kflnsf s]G›af6 ;a} j8f s]G› / dxTjk"0f{ :yfgdf ;8s ;~hfn lj:tf/ ug]{ . 

2. ljBdfg ;8s k"jf{wf/sf] :t/f]Gglt tyf lj:tf/ ug]{ . 

3. ;fj{hlgs oftfoft k|0ffnLsf] ljsf; ug]{ . 

4. x]lnKof8 lgdf{0f ug]{ . 

5. ;8s tyf oftfoft u'?of]hgf lgdf{0f ug]{ . 

6. ;8ssf] Go"gtd dfkb08 sfof{Gjogdf NofOg] . 

7. lbuf] tyf jftfj/0fd}qL k|ljlwdf hf]8 lbg] . 
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%=$=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
;8s tyf oftfoft 

u'?of]hgf lgdf{0f 

k|0ffnLa4 ;8s 

;~hfnLs/0f 

081/82-
081/82 

10000 
;8s tyf oftfoft 

u'?of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@ 
lgdf{0fflwg ;8s 

lgdf{0f tyf ;+rfng 

;8s lgdf{0f tyf 

;+rfng 

081/82-
081/82 

15000 
lgdf{0fflwg ;8s 

lgdf{0f tyf ;+rfng 

ePsf] x'g] 

# 

s[lif ;8sx¿sf] 

lj:tf/ tyf 

:t/f]GgtL 

s[lif ;8sx¿sf] 

lj:tf/ / :t/f]GgtL 

081/82-
083/84 

13000 
s[lif ;8sx¿sf] 

lj:tf/ tyf :t/f]GgtL 

ePsf] x'g] 

$ 

/0fgLlts 

;8sx¿sf] lj:t[t 

kl/of]hgf k|ltj]bg 

lgdf{0f 

/0fgLlts ;8s 

lgdf{0f 

082/83-

082/83 
2000 

/0fgLlts ;8sx¿sf] 

lj:t[t kl/of]hgf 

k|ltj]bg lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

% 

j8fs]G›nfO{{ kflnsf 

s]G›;Fu hf]8\g] d'Vo 

;8ssf] :t/f]GgtL 

tyf sfnf]kq] 

;a} j8fdf ;8s 

;~hfnLs/0f 

081/82-
083/84 

27000 

j8fs]G›nfO{{ kflnsf 

s]G›;Fu hf]8\g] d'Vo 

;8ssf] :t/f]GgtL 

tyf sfnf]kq] ePsf] 

x'g] 

^ 
a;kfs{ tyf a; 

6ld{gn lgdf{0f 

ljleGg j8fdf 

cfjZostfsf] 

cfwf/df a;kfs{ 

tyf a; 6ld{gn 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

3000 
a;kfs{ tyf a; 

6ld{gn lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

& 

cf}Bf]lus, 

Joj;flos tyf s[lif 

If]q hf]8\g] ;8s 

lgdf{0f 

u'0f:t/Lo ;8s 

k"jf{wf/ 

081/82-
083/84 

4000 

cf}Bf]lus, Joj;flos 

tyf s[lif If]q hf]8\g] 

;8s lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

* 

;fj{hlgs 

;jf/L;fwgsf] ;+Vof 

/ k|sf/, ?6 / 

ef8fb/ lgwf{/0f 

;'ne, ;xh / 

lgoldt oftoft 

;]jfsf] pknAwtf 

081/82-

081/82 
100 

;fj{hlgs 

;jf/L;fwgsf] ;+Vof 

/ k|sf/, ?6 / 

ef8fb/ lgwf{/0f 

ePsf] x'g] 

( 

pRr k|fyldstf 

k|fKt k'nx¿sf] 

;j]{If0f cWoog, 

l8lkcf/ 

;DefJotf k|fKt 

cfof]hgfsf] 

l8lkcf/ tof/ 

081/82-
083/84 

3000 

pRr k|fyldstf k|fKt 

k'nx¿sf] ;j]{If0f 

cWoog, l8lkcf/ 

ePsf] x'g] 

!) 
pRr k|fyldstf 

k|fKt k'n lgdf{0fsf 

k"jf{wf/ lgdf{0fdf 

;fem]bf/L 

081/82-
083/84 

300 
pRr k|fyldstf k|fKt 

k'n lgdf{0fsf nflu 

;ª\3Lo / k|b]z 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

nflu ;ª\3Lo / k|b]z 

;/sf/;Fu ;dGjo 

;/sf/;Fu ;dGjo 

ePsf] x'g] 

!! 

;fj{hlgs zf}rfno 

tyf k|ltIffno 

lgdf{0f 

;x/L k"jf{wf/sf] 

lgdf{0f 

081/82- 
083/84 

3300 
;fj{hlgs zf}rfno 

tyf k|ltIffno lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!@ 
6«flkms o'lg6 

:yfkgf 
oftoft Joj:yfkg 

082/83-

082/83 
500 6«flkms o'lg6 :yfkgf 

ePsf] x'g] 

!# 

;8s dd{t 

;Def/df Bio-

engineering k|ljlw 

cjnDag 

u'0f:t/Lo ;8s 

;]jf 

081/82-

083/84 
1000 

;8s dd{t ;Def/df 

Bio-engineering 

k|ljlw cjnDag 

ePsf] x'g] 

!$ 

k|To]s j8fsf 

;DefJo :yndf x]nL 

Kof8 lgdf{0f   

;DefJotf / 

cfjZostfsf 

cfwf/df j8fsf 

ljleGg :yndf 

x]lnKof8 lgdf{0f 

081/82-
083/84 

3000 
k|To]s j8fsf ;DefJo 

:yndf x]nL Kof8 

lgdf{0f  ePsf] x'g]  

!% 

ljB'tLo ;jf/L 

;fwg vl/bdf 

;x'lnot 

kof{j/0fd}qL 

;jf/L;fwg 

k|of]udf hf]8 

081/82-
083/84 

2000 
ljB'tLo ;jf/L ;fwg 

vl/bdf ;x'lnot 

ePsf] x'g] 

%=$=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

gu/If]qsf ljz]iftf / cfjZostfsf cfwf/df ;8s / xjfO{ Kf"jf{wf/sf] lgdf{0f x'g], ;fj{hlgs :yndf 

ljB't, zf}rfno / k|ltIffno lgdf{0f x'g], ;8s k"jf{wf/ lgdf{0fdf h:t} dd{t ;+ef/sf nflu klg 

jflif{s ah]6 ljlgof]hg ePdf oftoftsf k"jf{wf/ lgdf{0f / k|efjsf/L ;~rfngdf cfpg ;Sg]5g\ . 

:yfgLoaf;Lsf] cfjZostfsf] cfwf/df ?6sf] lgwf{/0f, oftoft ;~rfng, k|efjsf/L cg'udg x'g 

g;s]df oftoft If]qdf lgwf{l/t nIo xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 .   

%=% cfjf;, ejg tyf j:tL ljsf; 

%=%=! k[i7e"dL 

dfgj hLjgsf] cfwf/e"t cfjZostfx¿ dWo] cfjf; klg Ps xf] / g]kfnsf] ;+ljwfgn] klg ;'/lIft 

tyf jftfjf/0f d}qL cfjf;sf] xsnfO{ k|Tofe"lt u/]sf] 5 . gu/kflnsfsf clwsf+z 3/x¿ sRrL tyf 

cw{kSsL cj:yfsf 5g\ . oxfFsf Go"g 3/x?dfq kSsL cj:yfdf /xg'n] o; gu/kflnsfsf 3/x¿ 

e"sDkLo tyf cGo k|sf]k ;'/Iffsf] b[li6sf]0fn] hf]lvdd'Qm cj:yfdf eg] 5}gg\ . 

o; gu/kflnsf leq gu/sfo{kflnsfsf] sfof{no, ;a} j8fsf j8f sfof{nox?, dlxnf ;efxn ejg,  

b]ljyfg wd{zfnf, j|dyfg :yfg knf/, ;fd'bfos ejg, e}/k'/ ;fd'bfos ejg, :df/s tyf kfs{, 

u'7L, hNs]Zj/ o'jf Snj, 8'd8'd] wd{zfnf, h]i7 gful/s ejg, hgsNof0f o'jf Snj,  Pstf ejg, 

cfsl:ds ejg, lqmofk'qL ejg, dlxnf ljsf; ejg, k|x/L rf}sL nufotsf ;fj{hlgs ejgx? /x]sf 

5g\ . 
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%=%=@ bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

;a}nfO{ k"0f{ ;'/lIft tyf cfwf/e"t ;'ljwf ;DkGg cfjf;sf] k|Tofe"lt 

nIo 

;'/lIft / Go"gtd ;'ljwfo'Qm cfjf; tyf a:tL ljsf; ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ Go"gtd ;'ljwf ;DkGg PsLs[t cfjf;sf] ljsf; ug{' 

✓ ;'/lIft cfjf; tyf ejgx? lgdf{0f ug{] 

%=%=# /0fgLlt 

1. 5l/P/ /x]sf tyf ljkbsf] hf]lvddf k/]sf a:tLx?nfO{ PsLs[t a:tL lgdf{0f u/L :yfgfGt/0f 

ub}{ n}hfg] . 

2. 3gfa:tL /x]sf] :yfgdf a:tL Jojl:yt ug]{ . 

3. PsLs[t ;]jfk|bfos ax'pkof]uL tyf ax'p2]ZoLo ejg lgdf{0f ug]{ . 

4. cfjf; tyf ejg lgdf{0fdf :yfgLo ;|f]t / ;fwgsf] pRrtd k|of]u ug]{ . 

%=%=$ sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
a:tL ljsf; 

u'?of]hgf tof/ 
a:tL Aoj:yfkg 

082/83-

082/83 
2000 

a:tL ljsf; u'?of]hgf 

tof/ ePsf] x'g] 

@ 

ljkbsf] hf]lvddf 

/x]sf a:tLx¿sf] 

klxrfg / gS;f+sg  

hf]lvdo'Qm If]qsf] 

gS;fÍg 

082/83-
083/84 

500 

ljkbsf] hf]lvddf 

/x]sf a:tLx¿sf] 

klxrfg / gS;f+sg 

ePsf] x'g] 

# 

PsLs[t cfjf; 

lgdf{0fsf nflu 

j8f:t/df ;Defljt 

:yfg klxrfg  

PsLs[t tyf lbuf] 

cfjf; lgdf{0f 

081/82-

081/82 
1000 

PsLs[t cfjf; 

lgdf{0fsf nflu 

j8f:t/df ;Defljt 

:yfg klxrfg ePsf] 

x'g] 

$ 

:yfgLo tx, lghL 

If]q tyf nlIft 

ju{sf] ;xsfo{df 

PsLs[t a:tL lgdf{0f 

;xefuLtfd'ns 

cfjf; lgdf{0f 

081/82-
083/84 

7000 

:yfgLo tx, lghL If]q 

tyf nlIft ju{sf] 

;xsfo{df PsLs[t 

a:tL lgdf{0f ePsf] x'g] 

% 

;fd"lxs, ;fj{hlgs 

tyf ;/sf/L ejg 

lgdf{0f 

;fj{hlgs ;]jf 

k|jfxdf ;xhtf 

081/82-
083/84 

8000 
;fd"lxs, ;fj{hlgs 

tyf ;/sf/L ejg 

lgdf{0f ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

^ 
ejg cfrf/ ;+lxtf 

th{'df tyf nfu' 

;'/lIft ejg 

lgdf{0f 

081/82-

081/82 
1000 

ejg cfrf/ ;+lxtf 

th{'df tyf nfu' ePsf] 

x'g] 

& 

ejg lgdf{0f ;+lxtf 

sfof{Gjog ug{ 

hf]lvd If]q klxrfg 

;'/lIft ejg 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

500 
ejg lgdf{0f ;+lxtf 

sfof{Gjog ug{ hf]lvd 

If]q klxrfg ePsf] x'g] 

* 

cfly{s ¿kn] 

lk5l8Psf ju{sf] 

nflu hgtf cfjf; 

sfo{qmd  

nlIft ju{ cfjf; 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

300 

cfly{s ¿kn] 

lk5l8Psf ju{sf] nflu 

hgtf cfjf; sfo{qmd 

ePsf] x'g] 

( 

cfjZostfsf 

cfwf/df ;/sf/L 

ejg lgdf{0f 

;a} k|sf/sf 

;]jfu|fxLd}qL 

;/sf/L ejg 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

500 
cfjZostfsf cfwf/df 

;/sf/L ejg lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!) 

;'/lIft cfjf; 

lgdf{0fsf nflu 

Ifdtf clej[l4 

;DaGwL tflnd 

;Lko'Qm 

hgzlQmsf] 

pknAwtf 

081/82-
083/84 

500 

;'/lIft cfjf; 

lgdf{0fsf nflu Ifdtf 

clej[l4 ;DaGwL tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!! 
ckfË d}qL ejgx? 

lgdf{0f 
ckfË d}qL 

081/82-
083/84 

4000 ckfË d}qL ejgx? 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

!@ 

:yflgo df}lnstfsf] 

hu]{gfsf] nflu gLlt 

lgdf{0f 

Df}lnstfsf] ;+/If0f  
081/82-
081/82 

2500 
:yflgo df}lnstfsf] 

hu]{gfsf] nflu gLlt 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

%=%=% hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

cJojl:yt, c;'/lIft tyf hf]lvdo'Qm cj:yfdf /x]sf 3/kl/jf/nfO{ Jojl:yt, ;'ljwf ;DkGg, jftfj/0f 

d}qL tyf ;'/lIft cfjf; ;'lglZrt ug{ bL3{sfnLg of]hgf lgdf{0f ug{ g;lsPdf ;+ljwfg k|bQ ;'/lIft 

cfjf;sf] xs tyf lbuf] ljsf;sf] nIo sfof{Gjog b'j} hf]lvddf kg]{ ;+efjgf /xG5 . 

%=^ ;"rgf tyf ;~rf/ 

%=^=! k[i7e"dL 

g]kfnsf] ;+ljwfgn] ;"rgf tyf ;~rf/;DaGwL xsnfO{ df}lns xssf] ?kdf pNn]v u/]sf] 5 . o; 

gu/kflnsfn] pSt df}lns xsnfO{ sfof{Gjog ug{ ;"rgf tyf ;~rf/ ;DaGwL ljleGg sfo{s|dx?sf] 

;~rfng u/]sf] 5 . nfnaGbL  gu/kflnsf sf] ;a} j8fdf df]afOn kmf]gsf] ;'ljwf 5 . oxfF s]xL  

j8fx?df tf/;lxtsf] Nof08nfOg kmf]g ;]jf, ahf/ If]qdf OG6/g]6 ;]jf ;+rfngdf /x]sf] 5 . 

gu/kflnsfnfO{ ;"rgf tyf k|ljlwd}qL agfpgsf nflu gu/kflnsfn]  ;fdflhs ;~hfn, j]e;fO6 

dfkm{t gu/sf ;"rgfx?nfO{ cBfjlws ug]{ sfo{ ;'?u/]sf] 5 .  
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To;}u/L gu/kflnsfdf lghLIf]qaf6 ljleGg OG6/g]6 ;]jf k|bfos ;+:yfx¿n] OG6/g]6 ;]jf k|bfg ub}{ 

cfPsf eP tfklg j8fsf ;a} :yfgx?df OG6/g]6 k|ljlwsf] cj:yf sdhf]/ /x]sf]n] lj:tf/ / u'0f:t/ 

;'wf/ ug{' h?/L 5 . o; gu/kflnsfdf ljleGg /fli6«o b}lgs klqsf h:t} uf]/vfkq, sflGtk'/ cflbsf] 

cfk"lt{ x'g] u/]sf] 5 . o;sf ;fy} 8L;xf]d dfkm{t 6]lnlehg k|;f/0f x'Fb} cfPsf]n] gu/kflnsfjf;Ln] 

ljleGg lsl;dsf ;dfrf/sf ;fy} dgf]/~hgfTds sfo{qmd x]g]{ df}sf kfPsf 5g . 

%=^=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

u'0f:t/Lo 6]lnkmf]g / OG6/g]6 ;]jfdf ;a} gful/ssf] kx'Fr j[l4 ug'{, ;~rf/sf ljleGg dfWodsf] 

;do;fk]If lj:tf/, cg'udg / lgodg ug'{ h:tf ;d:of / r'gf}tL of] gu/kflnsfdf ;d]t ljBdfg 

/x]sf 5g\ . 

%=^=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

;"rgf tyf ;~rf/df k"0f{ k"jf{wf/o'Qm gu/kflnsf  

nIo 

gu/kflnsfjf;Ldf ;"rgf k|ljlwsf] kx'Fr ;'lglZrt ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ gu/kflnsfjf;Ldf ;"rgf k|ljlwsf] kx'Fr ;'lglZrt ug]{ 

%=^=$ /0fgLlt 

1. ;"rgf k|ljlwsf k"jf{wf/x¿sf] lgdf{0f ug]{ . 

2. gu/kflnsfjf;Ldf cfd;~rf/sf] kx'Fr lj:tf/ ug]{ . 

3. Ifdtf clej[l4d"ns sfo{qmd ;+rfng ug{] . 

%=^=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

g]kfn 6]lnsd / 

Pg;]n;Fu ;dGjo 

u/L cfjZos :yfgdf 

6fj/x¿ lgdf{0f  

b'/;~rf/ k"jf{wf/ 

lgdf{0f 
081/82-

082/83 
500 

g]kfn 6]lnsd / 

Pg;]n;Fu ;dGjo 

u/L cfjZos :yfgdf 

6fj/x¿ lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

@ 

lghL If]q;Fusf] 

;xsfo{df cfd ;~rf/ 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

;~rf/ If]qsf] 

ljsf;df lghL 

If]qsf] of]ubfg 

081/82-
083/84 

2000 

lghL If]q;Fusf] 

;xsfo{df cfd 

;~rf/ k"jf{wf/ 

lgdf{0f ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

# 

:yfgLo :t/df ;"rgf 

tyf ;dfrf/ pTkfbg 

tyf k|;f/0f  

;'rgfsf] pTkfbg 

/ vkt  
;fn 

a;fnL  

 

300 

:yfgLo :t/df ;"rgf 

tyf ;dfrf/ pTkfbg 

tyf k|;f/0f ePsf] 

x'g] 

$ 
ljB't k|flws/s0f;Fu 

;xsfo{ 

b'/;~rf/ / ljB't 

k|flws/0faLr ;]jf 

k|jfxdf ;xsfo{ 
081/82-
083/84 

500 ljB't k|flws/s0f;Fu 

;xsfo{ ePsf] x'g] 

% 
kflnsfsf] j]e;fO6 

ck8]6 

;"rgfdf ;xh 

kx'Fr 

;fn 

a;fnL  

 

200 kflnsfsf] j]e;fO6 

ck8]6 ePsf] x'g] 

^ e-library :yfkgf  1fgsf] lj:tf/ 
081/82-

081/82 
1000 e-library :yfkgf 

ePsf] x'g] 

& 
ljB'tLo ;"rgf 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

ljB'tLo ;"rgfsf] 

k|of]udf j[l4 

082/83-

083/84 
200 

ljB'tLo ;"rgf 

k"jf{wf/ lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

* 
sf]5§]df NTC sf] 

6fj/ lgdf{0f 

b'/;~rf/df ;a}sf] 

;xh kx'Fr 
081/82-
083/84 

1500 
sf]5§]df NTC sf] 

6fj/ lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

( 

l8h6n / :df6{ 

kflnsfsf] cleofgnfO{ 

lg/Gt/tf 

:df6{ kflnsf 

lgdf{0f 

081/82-
083/84 

350 
l8h6n / :df6{ 

kflnsfsf] cleofg 

lg/Gt/ ePsf] x'g] 

!) 
;"rgf k|ljlw tflnd 

;~rfng 

k|ljlwd}qL sd{rf/L 

k|zf;g / sfof{no 
082/83-

083/84 
200 ;"rgf k|ljlw tflnd 

;~rfng ePsf] x'g] 

!! 

;~rf/sf ;fwg k|of]u 

;DaGwL 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

;~rf/ dfWod / 

;fwgsf] 

b'?kof]uaf6  x'g] 

;Sg] ;d:of 

;DaGwL ;r]tgf 

081/82-
083/84 

500  

;~rf/sf ;fwg 

k|of]u ;DaGwL 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

%=^=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

;"rgf tyf ;~rf/sf If]qdf lelqPsf gjLgtd k|ljlwsf] k|of]u ug{ ;fj{hlgs / lghL ;]jf k|bfosaLr 

;xsfo{ x'g], nlIft ju{df ;~rf/ ;]jfsf] kx'Fr lj:tf/ sfo{qmd s]lGb|t x'g], gu/kflnsfsf] j]e;fO6 

lg/Gt/ cBfjlws u/L ;fj{hlgs ;"rgfdf kxF'r a9fpg], ;~rf/sf dfWodaf6 k|sfzg / k|zf/0f x'g] 

;fdfu|Lsf] u'0f:t/Lo ljsf;sf] nflu Ifdtf clej[l4 ug]{ h:tf sfo{ ul/Pdf ck]lIft pknlAw xfl;n 

x'g] ;+efjgf /xG5 . cfof]hgf÷sfo{qmdnfO{ k|fyldlss/0f tyf ;|f]t;fwgsf] plrt ljlgof]hg ug{ 

g;lsPdf ck]lIft pknlAw xfl;n gx'g] hf]lvd /xG5 . 

glthf ;"rsx? 
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qm=;+= 
glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

!= vfg]kfgL tyf ;/;kmfO{    

 

c;/ 

kfOkaf6 ljt/0f ul/Psf] kfgLdf kx'Fr ePsf kl/jf/ -

k|ltzt_ -k=lb=lj=n= ^=!=!=!_ 
k|ltzt   

 

c;/ 

cfwf/e"t vfg]kfgL ;]jfdf kx'Fr k'u]sf hg;+Vof -

k=lb=lj=n= ^=!=!=@_ 

k|ltzt 

  

 c;/ k|zf]lwt÷;'/lIft vfg]kfgLdf kx'Fr k'u]sf] hg;+Vof k|ltzt   

 

c;/ 

pGgt ;'wfl/Psf ;/;kmfO;DaGwL ;'ljwfx¿ k|of]u 

ug]{ kl/jf/ h;n] o:tf ;'ljwfx? c?;Fu ;fem]bf/L 

ug{'kb}{g -k=lb=lj=n= ^=@=!=!_ 

k|ltzt   

 

c;/ 

cfwf/e"t zf}rfno k|of]u ug]{ hg;+Vofsf] cg'kft -

k=lb=lj=n= ^=@=!=@_ 
k|ltzt   

 

c;/ 

9n k|0ffnLx?÷pko'Qm (Faecal Sludge Management) df 

rkL{ hf]l8Psf kl/jf/-k=lb=lj=n= ^=@=!=#_ 
k|ltzt   

 

k|ltkmn 

pkef]Qmf ;ldltdfkm{t ;~rfng ul/Psf vfg]kfgL 

cfof]hgf  
;+Vof   

 k|ltkmn ;+/If0fdf ;d]l6Psf vfg]kfgL d'xfg  ;+Vof   

 c;/ cfw'lgs / ;'ljwf;DkGg zf}rfno k|of]u ug]{ 3/kl/jf/ k|ltzt   

 

k|ltkmn 

8:6lag k|of]u ug]{ / kmf]x/nfO{ juL{s/0f ug]{ 

3/kl/jf/  
;+Vof   

 

k|ltkmn 

;fd'bflos lx;fan] ;+ul7t ?kdf lgoldt gu/3/ 

tyf 6f]n ;/;kmfO{ sfo{qmd ;+Vof -jflif{s_ 
;+Vof   

@=  

 c;/ v]tLof]Uo hldgdWo] l;+rfO ;'ljwf k'u]sf] el"d k|ltzt   

 

c;/ 

v]tLof]Uo hldgdWo] !@ dlxgf l;+rfO ;'ljwf k'u]sf] 

el"d  
k|ltzt   

 k|ltkmn l;+lrt If]qkmn -x]S6/_ x]S6/   

#=  

 c;/ ljB'tdf kx'Fr ePsf hg;+Vof-k=lb=lj=n= &=!=!_ k|ltzt   

 

c;/ 

j}slNks tyf gljs/0fLo phf{ h:t} ;f]nf/ k|of]u ug]{ 

3/kl/jf/  

k|ltzt 

  

 

c;/ 

vfgf ksfpgsf lglDt pmhf{sf] k|fylds ;|f]tsf] ¿kdf 

sf]Onf, bfp/f, u'OF7f nufotsf 7f]; OGwg k|of]u ug]{ 

3/kl/jf/ -k=lb=lj=n= &=!=@=!_ 

k|ltzt 

  

 

c;/ 

vfgf ksfpg PnkL UofF; k|of]u ug]{ 3/kl/jf/ -

k=lb=lj=n= &=!=@=@_ 
   

 c;/ vfgf ksfpg ljB'tLo r'nf] k|of]u ug]{ 3/kl/jf/  k|ltzt   

  vfgf ksfpg a}slNks pmhf{ k|of]u ug]{ 3/kl/jf/  k|ltzt   
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qm=;+= 
glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 

c;/ 

ljB'tLo ;fdu|Ldf lx6/, k+vf, Po/ slG8;g/, jfl;ª 

d]l;g k|of]u ug]{ 3/kl/jf/  
k|ltzt   

$=  

 

c;/ 

afx|} dlxgf ;jf/L;fwg ;~rfngof]Uo ;8ssf] @ 

ls=ld= b"/Lleq a;f]af; ug]{ 3/kl/jf/ 
k|ltzt   

 

c;/ 

3/af6 #) ldg]6sf] k}bnofqfdf ;8sdf kx'Fr ePsf 

hg;+Vof  
k|ltzt   

 c;/ ;8s 3gTj  ls=ld=   

 

k|ltkmn 

gu/kflnsf s]G›af6 j8f s]G› hf]8\g] sfnf]kq] 

;8ssf] nDafO{  
ls=ld   

 k|ltkmn gu/kflnsfsf] ;8ssf] hDdf nDafO{  ls=ld   

 k|ltkmn gu/kflnsfsf] sfnf]kq] ;8ssf] hDdf nDafO{  ls=ld   

 k|ltkmn s[lif ;8ssf] nDafO{  ls=ld   

 k|ltkmn ;8sx?df Jofjl:yt gfnf lgdf{0f ls=ld   

 k|ltkmn k'n tyf sNe6{ lgdf{0f  ;+Vof   

 

c;/ 

cfˆg} lghL ;jf/L ;fwgdWo] ;fOsn ePsf] 3/w'/L 

;+Vof  
k|ltzt   

 

c;/ 

cfˆg} lghL ;jf/L ;fwgdWo] df]6/;fOsn ePsf] 

3/w'/L ;+Vof  
k|ltzt   

 

c;/ 

cfˆg} lghL ;jf/L ;fwgdWo] sf/, lhk, Eofg ePsf] 

3/w'/L ;+Vof  
k|ltzt   

%=  

 c;/ em'k8Ldf a:g] kl/jf/  k|ltzt   

 c;/ v/÷k/fn÷kftn] 5fPsf] 3/df a:g] kl/jf/  k|ltzt   

 

c;/ 

af9L, 8'afg tyf e"sDkaf6 ;'/lIft / ;'lawfo'Qm 

3/df a:g] kl/jf/  

k|ltzt 

  

 c;/ e"ldxLg tyf ;'s'Daf;Lsf] ;+Vof  k|ltzt   

 c;/ PsLs[t cfjf;df 5'§f5'§} 3/df a:g] kl/jf/  k|ltzt   

 c;/ ax'tn] cfjf; -ckf6{d]G6_ df a:g] kl/jf/  k|ltzt   

^=  

 c;/ 6]lnkmf]g tyf df]afOn ;]jfdf kx'Fr k'u]sf] 3/kl/jf/  k|ltzt   

 c;/ OG6/g]6 k|of]ustf{ 3/kl/jf/sf] ;+Vof  k|ltzt   

 c;/ /]l8of]sf] kx'Fr k'u]sf 3/kl/jf/ ;+Vof  k|ltzt   

 c;/ 6]lnlehgsf] kx'Fr k'u]sf 3/kl/jf/ ;+Vof  k|ltzt   

;|f]tM nfnaGbL gu/kflnsf, gu/ sfo{kflnsfsf] sfof{no 
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kl/R5]b – ^M jftfj/0f tyf ljkb Joj:yfkg 

^=! jg tyf e"–;+/If0f 

^=!=! k[i7e"dL 

gu/kflnsfsf] s"n @#*=% ju{ ls=dL=If]qkmn dWo]  ;a} eGbf al9 %@=($ k|ltzt jg h+un / )=#^ 

k|ltzt e"–efu afFemf]] If]qn] cf]u6]sf] 5 . o; gu/kflnsfsf] pQ/L l;dfgfdf g]kfnsf] dxTjk"0f{ r'/] 

If]q /xg'sf] ;fy} /fwfs[i0f ;fd'bflos jg, dw' ;fd'bflos jg, hoo'4 ;fd'bflos jg, 3'DtL b]p/fnL 

;fd'bflos jg,  5fg]Zj/ ;fd'bflos jg nufotsf #% j6f  ;fd'bflos ag ! wfld{s jg u/L hDdf 

#^ j6f ;fd'bflos jgx? /x]sf 5g\ . o;sf ;fy} oxfF ; ;fgf ;fd'bflos jgx? klg oxfF /x]sf 5g 

. oxfF kfO{g] k|d'v ?vsf k|hfltx? ;fn, l;;f}, vo/, d;nf, l6s, cfFk, lnRrL, afF;, l;dn, lkkn, 

a/ cflb /x]sf 5g\ eg] cGo jg:kltdf lgd, /fhj[If, asfO{gf] cflb /x]sf 5g\ . af9L, klx/f], e"–Ifo 

h:tf k|fs[lts k|sf]kaf6 s'g} If]qnfO{ gi6 x'gaf6 /f]Sg] jf arfpg] tyf kfgLsf] cfotg / axfjnfO{ ;fdfGo 

l:yltdf /fVg] jf kfgLsf] axfjnfO{ wldnf] x'g glbO{ :jR5tf agfO{ /fVg] sfo{nfO{ e" tyf hnfwf/ ;+/If0f 

elgG5 . gu/kflnsfsf] jftfj/0fnfO{ :jR5 agfO{ jftfj/0fLo ;Gt'ng sfod /fVg jftfj/0f tyf ljkb\ 

Joj:yfkg ;ldltsf] u7g u/L jftfj/0f kmf]xf]/d}nf Joj:yfkg, xl/ofnL k|j4{g, kfgLsf] d'xfg ;+/If0f 

nufotsf ljleGg sfo{x? ub}{ cfO/x]sf] 5 . 

^=!=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

OGwgsf] k|d'v >f]tsf ?kdf jg k}bfj/sf] k|of]u cToflws x'g', jg k}bfj/ / h8La'6L ;+sng tyf 

k|of]unfO{ cfly{s ;d[l4sf] ?kdf kl/rfng ug{ g;Sg', ;fd'bflos jgsf] cfo;|f]t Pj+ lqmofsnfknfO{ 

kf/bzL{ Pj+ hjfkmb]xL agfpg g;Sg', dflg;, jftfj/0f / h+unL hgfj/aLr ;Gt'lnt ;DaGw agfpg 

g;Sg' h:tf ;d:of / r'gf}tL o; gu/kflnsfdf ;d]t /x]sf 5g\ .  

^=!=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

hn, hdLg, h+un / h8La'6Lsf] lbuf] ;+/If0f tyf ;b'kof]udfkm{t lbuf] ljsf; xfl;n ug]{ 

nIo 

gu/kflnsfnfO{ jftfj/0f ;Gt'lnt xl/t If]qsf] ?kdf ljsf; ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ jg If]qsf] lbuf] Joj:yfkg u/L gu/kflnsfsf] cfly{s >f]tsf] k|d'v cfwf/ agfpg' 

✓ jg tyf xl/t If]qsf] lbuf] ljsf; ;'lglZrt ug'{ 

✓ s6fgu|:t If]qsf] ;+/If0f ug'{ . 

^=!=$ /0fgLlt 

1. xl/t If]qsf] lj:tf/ ug]{ . 

2. xl/t If]q lj:tf/nfO{ s[lif tyf cfocfh{g;Fu lj:tf/ ug]{ . 

3. jgsf] If]qkmn a9fOg] . 
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4. hgr]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 

5. ;Dk"0f{ s6fgu|:t If]qsf] clen]v ;+sng ug]{ . 

6. s6fg lgoGq0fsf ;kmn cEof;x¿sf] cg'z/0f ub}{ s6fg lgoGq0f ug]{ . 

^=!=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

;+s6fkGg jg:klt 

;+/If0f sfo{qmd 
xl/t If]qsf] lj:tf/  

081/82-

082/83 
500 

;+s6fkGg jg:klt 

;+/If0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@ 

kmnk"mn tyf cGo 

lj?jf pTkfbg / 

cg'bfgdf ljt/0f 

kmnk"mn tyf cGo 

lj?jf pTkfbgdf 

cfTdlge{/  

081/82-
083/84 

2000 

kmnk"mn tyf cGo 

lj?jf pTkfbg / 

cg'bfgdf ljt/0f 

ePsf] x'g] 

# 
:yfgLo jg P]g 

lgdf{0f  

jg tyf e"–

;+/If0fsf nflu 

cfjZos sfg"gsf] 

lgdf{0f 

081/82-

081/82 
200 :yfgLo jg P]g 

lgdf{0f  ePsf] x'g] 

$ 

s6fg ;+j]bgzLn 

If]qsf] gS;fÍg tyf 

ljj/0f ;+sng 

klx/f]u|:t If]qsf] 

gS;fÍg 

082/83-

082/83 
100 

s6fg ;+j]bgzLn 

If]qsf] gS;fÍg tyf 

ljj/0f ;+sng ePsf] 

x'g] 

% 
lbuf] jg Joj:yfkg 

;DaGwL tflnd 

lbuf] jg Joj:yfkg 

;DaGwL 1fg, ;Lk / 

Ifdtfdf j[l4  

081/82-
083/84 

500 
lbuf] jg Joj:yfkg 

;DaGwL tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

^ 

Agro forestry sf 

;DaGwdf lj1;Fu 

k/fdz{ 

jg Joj:yfkg  
082/83-

082/83 
300 

Agro forestry sf 

;DaGwdf lj1;Fu 

k/fdz{ ePsf] x'g] 

& 
j8f:tl/o g;{/L 

:yfkgf 

ljleGg k|hfltsf 

af]6lj?jfsf] pTkfbg 

/ ljt/0f 

081/82-

083/84 
1500 j8f:tl/o g;{/L 

:yfkgf ePsf] x'g] 

* 

xl/t If]q ;DefJotf 

cWoog tyf 

gSzfª\sg 
xl/t If]q klxrfg 

081/82-

082/83 
500 

xl/t If]q ;DefJotf 

cWoog tyf 

gSzfª\sg ePsf] x'g] 

( 

e"–;+/If0f tyf 

s6fg lgoGq0f 

tflnd  

jg ;+/If0f  
081/82-

083/84 
300 

e"–;+/If0f tyf s6fg 

lgoGq0f tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!) 
Ps jg Ps g;{/L 

sfo{qmd 

:yfgLo xfjfkfgL 

cg';f/sf a]gf{sf] 

;xh pknAw 

081/82-
083/84 

1000 
Ps jg Ps g;{/L 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!! 
jg pkef]Qmf 

;ldltnfO{{ tflnd 

pkef]Qmf ;ldltsf] 

;zQm g]t[Tj 

;fn 

a;fnL  

 

500 
jg pkef]Qmf 

;ldltnfO{{ tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!@ 
xl/t If]q tyf kfs{ 

lgdf{0f 

:yfgsf] pknAwtf / 

cfjZostfsf] 

cfwf/df ljleGg 

081/82-
083/84 

1000 xl/t If]q tyf kfs{ 

lgdf{0f ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

j8fdf xl/t If]q / 

kfs{ lgdf{0f 

!# 

j[Iff/f]k0f dfkm{t 

kfgLsf] d'xfg 

;+/If0f 

hnfwf/ / d'xfg 

;+/If0f 

;fn 

a;fnL  

 

250 
j[Iff/f]k0f dfkm{t 

kfgLsf] d'xfg ;+/If0f 

ePsf] x'g] 

!$ 

afof] Ol~hlgol/ª 

gd'gf If]q cWoog 

e|d0f 

cg'ej cfbfg k|bfg 
082/83-

082/83 
500 

afof] Ol~hlgol/ª 

gd'gf If]q cWoog 

e|d0f ePsf] x'g] 

!% 

æs6fg kZrft k'gM 

xl/of]Æ sfo{qmd 

;+rfng 

lbuf] jg tyf e"–

;+/If0f 

081/82-
083/84 

500 
æs6fg kZrft k'gM 

xl/of]Æ sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!^ 

rf]/L lgsf;L 

lgoGqo0f ug{ jg 

/Ifs tflnd tyf 

cled'vLs/0f 

jg /Ifs / ;r]tgf 

dfkm{t rf]/L lgsf;L 

lgoGq0f 

081/82-
083/84 

100 

rf]/L lgsf;L 

lgoGqo0f ug{ jg 

/Ifs tflnd tyf 

cled'vLs/0f 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!& 

jftfj/l0fo lx;fan] 

hf]lvdo'tm / clt 

;+j]bglzn If]q 

3f]if0ff 

hf]lvdo'tm / clt 

;+j]bglzn If]qsf] 

gS;fÍg 

082/83-

082/83 
500 

jftfj/l0fo lx;fan] 

hf]lvdo'tm / clt 

;+j]bglzn If]q 

3f]if0ff ePsf] x'g] 

!* 

s6fg If]q ljz]if 

xl/t If]q k|j{4g 

sfo{qmd 

xl/t If]q k|j{4g 

sfo{qmd 

081/82-

082/83 
100 

s6fg If]q ljz]if 

xl/t If]q k|j{4g 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

!( 

;+s6fkGg jGohGt', 

:ynr/, hnr/ 

;+/If0f sfo{qmd 

;+s6fkGg jGohGt' 

;+/If0f  

;fn 

a;fnL  

 

400 

;+s6fkGg jGohGt', 

:ynr/, hnr/ 

;+/If0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

@) 
rf]/L lzsf/L 

lgoGq0f OsfO{ u7g 
jGohGt' ;+/If0f  

083/84-

083/84 
500 rf]/L lzsf/L lgoGq0f 

OsfO{ u7g ePsf] x'g] 

^=!=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

lghL jg k|j4{gnfO{ k|f]T;fxg, xl/t If]q lj:tf/sf] nflu af]6lj?jfsf] a]gf{ ljt/0f, gbLhGo s6fg 

/f]Sgsf nflu tf/hfnL Joj:yfkg, afof] Olhlgol/Ë ljlw cjnDjg u/L lgdf{0f h:tf sfo{ ug{ 

;lsPdf jg tyf e";+/If0f ug{ ;lsG5 . kof{j/0fLo ;Gt'ngnfO{ Vofn gu/L ljsf; lgdf{0fsf sfo{ 

ul/Pdf k|fs[lts ;Gt'ng lau|g uO{ k|fs[lts ljkb\ cfpg] hf]lvd /xG5 . 
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^=@ hnfwf/ Joj:yfkg 

^=@=! k[i7e"dL 

g]kfn hn;|f]tsf] wgL /fi6«sf ?kdf ;+;f/df kl/lrt 5 . o; gu/kflnsf klg hn;|f]t tyf hnfwf/ 

If]qdf ;DkGg 5 . o; gu/kflnsfsf dxTjk"0f{ hnfwf/ If]qx¿sf] ;+/If0f tyf ;Da4{g u/L 

kfl/l:ylts ;Gt'ng sfod /fVg / gu/kflnsfnfO{ cfly{s ;d[l4tkm{ n}hfg h?/L 5 . jftfj/0f tyf 

xl/ofnL k|j4{g u/L jftfj/0fsf] ;Gt'ng sfod /fvL hnfwf/ ;+/If0f ug{sf nflu gu/kflnsfn] 

;8sk]6L, glblsgf/ tyf ;fj{hlgs hUufx?df j[Iff/f]k0f ug{] sfo{ ;~rfng  tyf aRrfsf] hDd eP 

;+u} gofF lj?jf /f]Kg] cleofg ;+rfng u/]sf] 5 .  

^=@=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

hnfwf/ If]q ;+/If0f, j}1flgs hnfwf/ Joj:yfkg, lkpg] kfgL, s[lif / cGo k|of]hgsf] hn>f]tsf] 

ax'pkof]usf] Joj:yfkg, dfgjLo r]tgf j[l4 nufotsf sfo{df bL3{sfnLg ;f]r / nufgL nufotsf 

;d:of / r'gf}tL /x]sf] 5 . 

^=@=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

gu/kflnsfsf] hn ;DkbfnfO{ pRrtd ;b'kof]u u/L lbuf] ljsf; xfl;n ug]{ 

nIo 

gu/kflnsfsf] hnfwf/ If]qsf] lbuf] ;+/If0f u/L hn ;Dkbfdf cfTdlge{/ aGg] 

p2]Zox¿ 

✓ hnfwf/ If]qsf] k|efjsf/L Joj:yfkg u/L cfly{s ;d[l4 xfl;n ug]{ 

^=@=$ /0fgLlt 

1. hn;|f]t tyf hnfwf/ If]q klxrfg u/L ;+/If0f ug]{ . 

2. hnfwf/ If]qsf] bL3{sfnLg Joj:yfkg ug]{ . 

3. hgr]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 

^=@=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

hn;|f]t tyf 

hnfwf/ If]qsf] 

lj:t[t ljj/0f tof/  

hn;|f]t tyf 

hnfwf/ If]qsf] 

cBfjlws tYofÍ 

pknAw 

081/82-

081/82 
500 

hn;|f]t tyf 

hnfwf/ If]qsf] 

lj:t[t ljj/0f tof/ 

ePsf] x'g]  
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

@ 

:yfgLo hnfwf/ If]q 

;+/If0f lgodfjnL 

tof/  

sfg"gsf] th'{df 
083/84-
083/84 

100 
:yfgLo hnfwf/ If]q 

;+/If0f lgodfjnL 

tof/ ePsf] x'g] 

# 

ljz]if hnfwf/ If]q 

;+/If0f sfo{qmd  hnfwf/ If]q ;+/If0f 
081/82-

083/84 
1000 

ljz]if hnfwf/ If]q 

;+/If0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

$ 

kf]v/Lx¿ lgdf{0f 

tyf k'gp{Tyfg 

sfo{qmd 

kflnsfsf] ;f}Gb{o 

j[l4 / ax'pkof]u 

;fn 

a;fnL  

 

1500 

kf]v/Lx¿ lgdf{0f 

tyf k'gp{Tyfg 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

% 

j[Iff/f]k0f sfo{qmd  

jgh+un ;+/If0f / 

Joj:yfkg 

;fn 

a;fnL  

 

2500 
j[Iff/f]k0f sfo{qmd 

;+rfng ePsf] x'g] 

^ 

lghL If]qsf] 

;+nUgtfdf hnfwf/ 

If]q pkof]u u/L 

cfly{s lbuf] ko{6g, 

s[lif / pBf]u If]qsf 

sfo{qmd ;+rfng ug{ 

cGt/lqmof 

hnfwf/ If]qsf] 

ax'kof]u  

082/83-

083/84 
 

100 

lghL If]qsf] 

;+nUgtfdf hnfwf/ 

If]q pkof]u u/L 

cfly{s lbuf] ko{6g, 

s[lif / pBf]u If]qsf 

sfo{qmd ;+rfng ug{ 

cGt/lqmof ePsf] x'g] 

& 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng  

ax';/f]sf/jfnf 

lgsfo / JolQm 

;r]t  

;fn 

a;fnL  

 

200 
hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd ;~rfng 

ePsf] x'g] 

^=@=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

hnfwf/ If]qsf] gS;f+sg / ;+/If0f, vfnL tyf k|of]uxLg hldgdf j[Iff/f]k0f, k|fs[lts kf]v/Lsf] ;+/If0f 

/ s[lqd kf]v/Lsf] lgdf{0f, hnfwf/ If]qsf] ;+/If0f / ax'pkof]u ;DaGwL sfo{qmd ;~rfng ug{ ;s]df 

hnfwf/ If]qsf] ;+/If0f x'g hfG5 . hnfwf/ If]qsf] cltqmd0f, cJojl:yt kmf]xf]/d}nf / ;r]tgfsf] 

cefjdf hnfwf/ If]q ljgfz x'Fb} hfg] hf]lvd /xG5 . 

^=# ljkb\ Joj:yfkg tyf hnjfo' kl/jt{g 

^=#=! k[i7e"dL 

cf}Bf]lus /fi6«x¿n] u/]sf] Jofks sfa{g pT;h{g, ;jf/L ;fwgaf6 lg:sg] w'jfF, zx/Ls/0f, hg;+Vof 

j[l4, jgh+un ljgfz, /]lk|mh]/]zg k|ljlwdf k|of]u x'g] Snf]/f]km\nf]/f] sfj{g (CFCs) h:tf sf/0fn] 

xl/tu[x k|efj (Green House Effect) a9\g uO{ To;n] e"d08nLo tfkqmd j[l4 ub}{ nu]sf] j}1flgs 
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tYo xfdL ;fd' 5 . o;/L e"d08nLo tfkqmd j[l4n] k|ToIf ?kdf hnjfo'df k|efj kf/L hnjfo' 

kl/jt{g eO/x]sf] kl/k|]Iodf x/]s /fi6«n] ljsf; lgdf{0fsf of]hgf tof/ kfbf{ o; tYonfO{ dgg u/L 

tof/ kfg{'kg]{ x'G5 lsgls hnjfo' kl/jt{gsf k|d'v sf/s tTjx¿ g} ljsf;;DaGwL dfgjLo 

ultljlwx¿ x'g\ . ljsf; ;DaGwL lqmofsnfkx¿ ;~rfng ubf{ jftfj/0fd}qL k|ljlw ckgfpg] / 

hnjfo' kl/jt{g la?4 cleofg ;~rfng u/L sd eGbf sd sfj{g pT;h{g ug]{ / a9L eGbf a9L 

sfj{g pkef]u x'g] jftfj/0f l;h{gf u/]/ hnjfo' ;dfof]hg / ;Gt'ng sfod x'g] j}1flgs ljlw / 

k|lqmof cjnDag ug{ >]o:s/ x'G5 . 

^=#=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

Hfnjfo' kl/jt{ghGo k|fs[lts k|sf]k Go'gLs/0f, gbL s6fg / e"Ifo lgoGq0f, Jojl:yt / k|0ffnLa4 

dfgj a:tL ljsf; / zx/Ls/0f, ljiffbLhGo / ls6gfzs cf}iflwsf] k|of]u ;DaGwL ;r]tgf j[l4, 

ljsf; lgdf0f{ sfo{nfO{ kof{j/0fd}qL agfO lbuf] ljsf; nIo k|flKtdf ;xhLs/0f nufotsf ;d:of 

/ r'gf}tLsf] ljBdfgtf /x]sf] 5 . 

 

^=#=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

ljkb Joj:yfkgsf] k|efjsf/L ;+oGq lgdf{0f u/L hgwgsf] Iflt Go"gLs/0f ug]{ 

nIo 

ljkb\ hf]lvd Go"gLs/0f tyf k|ltsfo{ of]hgf nfu" u/L k"0f{t sfof{Gjog ug]{ 

p2]Zox¿ 

✓ k|fs[lts tyf u}/ k|fs[lts ljkb\af6 x'g] Iflt Go'gLs/0f ug]{ 

✓ ljkb\sf] lbuf] tyf k|efjsf/L Joj:yfkg ug]{ 

^=#=$ /0fgLlt 

1. ljkb\ hf]lvd If]q gS;f+sg ug]{ . 

2. ljkb\ k"jf{g'dfg tyf k"j{ r]tfjgL k|0ffnL k|efjsf/L agfpg] . 

3. ladf of]hgf nfu" ug]{ . 

4. ljkb\ Joj:yfkg of]hgf lgdf{0f ug]{ . 

5. ljkb\ Joj:yfkgdf ;Ifd ;+oGqsf] lgdf{0f ug]{ . 

6. hnjfo' cg's"ng tyf hnjfo' kl/jt{g Go"gLs/0fsf nflu Ifdtf ljsf; ug]{ . 

  &=  hgr]tgfd"ns sfo{qmd ;~rfng ug]{ . 
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^=#=% sfo{qmdsf] lj:t[t ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
pRr hf]lvd If]qx¿sf] 

gS;fÍg  

gS;fÍgsf] cfwf/df 

;'/lIft a:tLsf] 

ljsf; 

082/83-

082/83 
500 

pRr hf]lvd 

If]qx¿sf] gS;fÍg 

ePsf] x'g]  

@ 

ljkb\ k"jf{g'dfg tyf 

r]tfjgL ;'rgf 

k|0ffnLsf] k|efjsf/L 

;~rfng 

k|ljlwsf] k|of]uaf6 

ljkb\af6 x'g] Iflt 

Go'gLs/0f 

082/83-

082/83 
300 

ljkb\ k"jf{g'dfg tyf 

r]tfjgL ;'rgf 

k|0ffnLsf] k|efjsf/L 

;~rfng ePsf] x'g] 

# 
ljkb\ ;DaGwL k"j{ 

;"rgf ;Dk|]if0f 

;dodf ;"rgf 

;+k|]if0f x'g] 

081/82-

083/84 
200 

ljkb\ ;DaGwL k"j{ 

;"rgf ;Dk|]if0f ePsf] 

x'g] 

$ aLdf of]hgfdf cg'bfg cg'bfg 
081/82-
083/84 

1000 
aLdf of]hgfdf 

cg'bfg k|bfg ePsf] 

x'g] 

% 
ljkb\ k"j{tof/L tyf 

k|ltsfo{ of]hgf lgdf{0f 
k"j{tof/L 

083/84-

083/84 
300 

ljkb\ k"j{tof/L tyf 

k|ltsfo{ of]hgf 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

^ 

j8f :t/Lo ljkb\ 

Joj:yfkg ;+oGq 

lgdf{0f  

;+oGq lgdf{0f 

081/82-

081/82 

 
250 

j8f :t/Lo ljkb\ 

Joj:yfkg ;+oGq 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

& 
v'Nnf :yfg to u/L 

k"jf{wf/ lgdf{0f 

v'Nnf :yfgsf] 

Joj:yf  

081/82-

083/84 
3500 

v'Nnf :yfg to u/L 

k"jf{wf/ lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

* 

;+qmfds /f]u tyf 

dxfdf/L k|ltsfo{ 6f]nL 

u7g 

;+qmfd0fhGo /f]u 

Joj:yfkg  

081/82-

081/82 

 
1800 

;+qmfds /f]u tyf 

dxfdf/L k|ltsfo{ 

6f]nL u7g ePsf] x'g] 

( 

ljkb\ k|ltsfo{ 

:jo+;]js ;d"xnfO{{ 

tflnd 

ljkb\ k|ltsfo{ 

:jo+;]js ;d"x 

u7g 

;fn 

a;fnL  

 

200 

ljkb\ k|ltsfo{ 

:jo+;]js ;d"xnfO{{ 

tflnd k|bfg ul/Psf] 

x'g] 

!) 
ljkb\ p4f/ ;fdfu|L 

vl/b 
;fdfu|Lsf] pknAwtf 

081/82-

083/84 
500 ljkb\ p4f/ ;fdfu|L 

vl/b ePsf] x'g] 

!! 

dfxfdf/Lsf nflu 

cfO;f]n];g s]Gb| 

lgdf{0f  

cfO;f]n];g s]Gb| 

lgdf{0f  

081/82-
083/84 

5000 
dfxfdf/Lsf nflu 

cfO;f]n];g s]Gb| 

lgdf{0f  ePsf] x'g] 



112 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

!@ 

ljkb\ Joj:yfkg ug]{ 

;+:yfx?;Fu k|efjsf/L 

;dGjo / ;xsfo{ 

;dGjofTds / 

;xsfo{fTds ljkb\ 

Joj:yfkg 

;fn 

a;fnL  

 

200 

ljkb\ Joj:yfkg ug]{ 

;+:yfx?;Fu k|efjsf/L 

;dGjo / ;xsfo{ 

ePsf] x'g] 

!# 

hnjfo" cg's"ngsf 

lx;fan] :df6{ len]h 

;DefJotf cWoog 

:df6{ len]h lgdf{0f  

081/82-

081/82 

 
100 

hnjfo" cg's"ngsf 

lx;fan] :df6{ len]h 

;DefJotf cWoog 

ePsf] x'g] 

!$ 

Tfflnd, cGt{ls|of tyf 

;r]tgf sfo{qmd 

;~rfng 

ljkb\ k|ltsfo{ / 

/f]syfd ;DaGwL 

;r]tgf clej[l4 

;fn 

a;fnL  

 

300 
Tfflnd, cGt{ls|of tyf 

;r]tgf sfo{qmd 

;~rfng ePsf] x'g] 

^=#=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

gu/If]qdf k|To]s jif{ b]vfkg]{ k|fs[lts hf]lvd Go'gLs/0fsf] nflu hf]lvdo'Qm If]qsf] gS;f+sg x'g], 

hf]lvdo'Qm :yfgaf6 ;'/lIft :yfgdf a:tL :yfgfGt/0f x'g], hnjfo' kl/jt{gaf6 l;h{gf x'g] ;d:of 

/ cg's'ngtfsf pkfo cjnDjg x'g], ;+s|d0f / dxfdf/LhGo /f]usf] af/]df gu/kflnsf ef}lts / 

ljQLo ?kdf ;an cj:yfdf x'g] tyf tLg} txsf ;/sf/af6 ;~rflnt sfo{qmdaLr ;dGjofTds 

;DaGw agfpg ;s]df ljkb\hGo ;d:of / hnjfo' kl/jt{g cg's'n afnLgfnL nufpg ;lsG5 . 

ljkb\sf] k"j{ ;"rgf k|0ffnLsf] :yfkgf, k"j{ tof/Lsf sfo{qmd, /fxt, p4f/ tyf k'g:yf{kgf sf]if h:tf 

cfwf/e"t sfo{qmd ;~rfng ug{ g;lsPdf ck]lIft pknlAw xfl;n ug{ sl7g x'G5 . 

^=$ jftfj/0f ;+/If0f 

^=$=! k[i7e"dL 

xfd|f] j/k/ /x]sf k|fs[lts cjojx¿ h:t} jfo'd08n, e"ld, hn, jgh+un, jg:klt, hLjhGt' / 

k|fs[lts hLjgrqm, hnjfo' tyf df};d cflbsf] cGt/lqmof / ;du|tfn] l;h{gf u/]sf ef}lts 

cj:yfnfO{ jftfj/0f elgG5 . jftfj/0f ;+/If0f eg]sf] ;Dk"0f{ jftfj/0fLo cjojx¿sf] PsLs[t 

;+/If0fsf] kf6f] xf] . o;df ;du|df hn, hldg, h+un, jfo'd08n / xfd|f] j/k/sf] ;]/f]km]/f]nfO{ :jR5, 

;kmf / ;Gt'lnt /fVg] ljifo cfpF5 . jftfj/0f k|b'if0fn] dflg;df ljleGg lsl;dsf /f]ux¿ 

lgDTofpF5 . g]kfnsf] ;+ljwfgdf k|To]s gful/snfO{ :jR5 / :j:y jftfj/0fdf afFRg kfpg] xs x'g]5 

egL df}lns xssf] ?kdf pNn]v ul/Psf] 5 . gu/kflnsfn]  kmf]xf]/nfO{ ;|f]td} juL{s/0f u/L ;s];Dd 

sd kmf]xf]/ pTkfbg ug]{, jftfj/0fd}qL ;fdfu|Lx?sf] dfq k|of]u ug]{ / cleofgsf] yfngL u/]sf] 5 . 

gu/kflnsfn] kmf]xf]/d}nfsf] lbuf] Joj:yfkgsf] nflu 8DkLª÷Nof08lkmN8 ;fO8sf] plrt Joj:yf 

gePtf klg s'lxg] / gs'lxg] kmf]xf]/ 5'6\ofO kmf]xf]/nfO{ df]x/df abNg] k|of; ul//x]sf] 5 . 
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^=$=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

Jfftfj/0f / ljsf; aLr ;Gt'ng sfod ug'{, kof{j/0fd}qL s[lif k|0ffnLsf] cjnDag, k|b'ifsn] Iflt 

Joxf]g]{ k4ltsf] sfof{Gjog u/fpg', ;fdflhs pQ/bfloTj cGtu{t gu/kflnsf If]qleqsf pBf]u, 

snsf/vfgfnfO{ ;fdflhs k'gMpTyfgsf sfo{qmddf pTk|]l/t ug'{kg]{ h:tf ;d:of / r'gf}tL jftfj/0f 

;+/If0fsf If]qdf o; gu/kflnsfdf ;d]t /x]sf 5g\ . 

^=$=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

 

 

bL3{sfnLg ;f]r 

:jR5, ;kmf, x/fe/f xfd|f] nfnaGbL 

nIo 

gu/kflnsfnfO{ jftfj/0fd}qL gd"gf xl/t If]qsf ?kdf ljsf; ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ hn, hldg, jfo' / WjgL k|b'if0f lgoGq0f ug]{ . 

✓ ;Dk"0f{ k"jf{wf/ ljsf; lqmofsnfkx?nfO{ lbuf] / jftfj/0f d}qL agfpg] . 

 

^=$=$ /0fgLlt 

1. k|b'if0f lgoGq0fsf nflu dfkb08 agfO{ nfu" ug]{ . 

2. ;d'bfo jf 6f]n:t/df lgoldt ;/;kmfO{ tyf zf}rfno lgdf{0f cleofg ;~rfng ug]{ . 

3. ljsf; lgdf{0fsf] sfd ubf{ cf=O=O=, O=cfO=P= k|s[of k"/f ug]{ . 

4. P]ltxfl;s tyf ;fj{hlgs :ynx?sf] lbuf] ljsf; / ;+/If0f ug]{ . 

5. sfo{qmdsf] lj:t[t ljj/0f 

^=$=% sfo{qmdsf] lj:t[t ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 

Knfli6s tyf 6fo/, 

6\o"a hnfpg lgif]w 

cleofg 

kof{j/0f ;+/If0f 081/82-

083/84 
150 

Knfli6s tyf 6fo/, 

6\o"a hnfpg lgif]w 

cleofg ;+rfng 

ePsf] x'g] 

@ 

d/]sf rf}kfofx¿ 

Joj:yfkg ug]{ :yfg 

lgdf{0f 

kmf]xf]/d}nf 

Joj:yfkg 
082/83-

082/83 
1000 

d/]sf rf}kfofx¿ 

Joj:yfkg ug]{ :yfg 

lgdf{0f ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

# 
j}slNks phf{ k|j4{g 

ug{ cg'bfg 

k/Dk/fut 

phf{sf] 

k|of]unfO{ 

s|lds 

lg?T;fxg 

081/82-

083/84 
3000 

j}slNks phf{ k|j4{g 

ug{ cg'bfg k|bfg 

ul/Psf] x'g] 

$ 
7"nf pBf]u ;~rfng 

dfkb08 tof/ 
sfg"gsf] lgdf{0f 082/83-

082/83 
100 

7"nf pBf]u ;~rfng 

dfkb08 tof/ ePsf] 

x'g] 

% 
e";+/If0f of]hgf 

sfof{Gjog 
e";+/If0f 082/83-

082/83 
300 e";+/If0f of]hgf 

sfof{Gjog ePsf] x'g] 

^ 
PsLs[t ;+/If0f of]hgf 

lgdf{0f 

kof{j/0fLo, 

;fdflhs, 

;f+:s[lts 

w/f]x/sf] 

;+/If0f 

082/83-

082/83 
300 

PsLs[t ;+/If0f 

of]hgf lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

& 
Ps j8f Ps xl/t 

kfs{x¿sf] lgdf{0f 
xl/ofnL k|j4{g 081/82-

083/84 
7000 

Ps j8f Ps xl/t 

kfs{x¿sf] lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

^=$=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

e"pkof]u gLlt cg';f/ pBf]usf] :yfkgf, kof{j/0fd}qL afnLgfnL pTkfbg, ef}lts lgdf{0f ;DaGwL 

ljsf;sf sfo{ ;~rfng ubf{ bL3{sfnLg jftfj/0fLo k|efjsf] cWoog, cf}Bf]lus, c:ktfnhGo, 

dfgjhGo kmf]xf]/d}nfsf] j}1flgs Joj:yfkg tyf d[t hgfjf/sf] plrt Joj:yfkg ePdf jftfj/0f 

;+/If0f x'g;S5 . jftfj/0f ;+/If0f ;DaGwL hgr]tgfsf] sdL, gbLhGo tyf vfgLhGo kbfy{sf] clws 

bf]xg, bL3{sfnLg c;/sf] cWoog gu/L ;~rfng ul/g] ljsf; lgdf{0fsf sfo{n] k[YjLaf6 dfgj 

nufot cGo k|f0fLsf] klg nf]k x'g] hf]lvd cfpg ;S5 .   

glthf ;"rsx? 

qm=;+= 
glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

!= jg tyf e"–;+/If0f    

 c;/ jgn] cf]u6]sf] s'n If]q -k|ltzt_ -k=lb=lj=n= !%=!=!_ k|ltzt   

 
c;/ 

;fd'bflos jgn] cf]u6]sf] If]q -k|ltzt_ -k=lb=lj=n= 

!%=!=!=!_ 
k|ltzt   

 k|ltkmn j[Iff/f]k0f ul/Psf] If]q -k=lb=lj=n= !%=@=!=@_ x]S6/   

 k|ltkmn jg:klt pBfg ;+Vof   

 c;/ j}1flgs Joj:yfkg k|0ffnL nfu' jgsf] If]q k|ltzt   
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qm=;+= 
glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 
c;/ 

h8La'6L tyf kmnkm"n v]tLn] cf]u6]sf] ;fd'bflos 

jgsf] If]q 
k|ltzt   

 
c;/ 

ldrfxf k|hfltsf la?jfx?n] cf]u6]sf] jgsf] If]q -

k|ltzt_ 
k|ltzt   

 
c;/ 

;+s6fkGg cj:yfdf /x]sf cf}iflwsf] ?kdf k|of]u x'g] 

jg:kltx? 
k|ltzt   

 
c;/ 

cg'Tkfbs emf8L, a'6\ofg If]q dWo] pTkfbgzLn jgdf 

kl/0ft ePsf] If]q 
   

 c;/ ;+s6fkGg 3f]if0ff ePsf jg:kltsf] ;+Vof k|ltzt   

 c;/ ;+s6fkGg 3f]if0ff ePsf jGohGt'sf] ;+Vof k|ltzt   

 k|ltkmn ;fd'bflos jgleq lgld{t kf]v/L ;+Vof ;+Vof   

 
c;/ 

Affof] OlGhlgol/Ë k|ljlwsf] k|of]u u/L e"–;+/If0f 

ul/Psf :yfgx¿sf] ;+Vof 
k|ltzt   

@= hnfwf/ Joj:yfkg    

 
c;/ 

tfn, l;d;f/ / tnfp÷kf]v/Lx?sf] ;+Vof -k=lb=lj=n= 

!%=!=@=@_ 
k|ltzt   

 c;/ ;+s6f;Gg tfnx?÷kf]v/Lx? -k=lb=lj=n= !%=$=!=!_ k|ltzt   

 k|ltkmn ;+/lIft l;d;f/ If]q  ;+Vof   

 
k|ltkmn 

jiff{tsf] kfgL ;+sng ug{ lgdf{0f ul/Psf gd'gf kf]v/L 

;+Vof 
;+Vof   

 
k|ltkmn 

k/Dk/fut h}ljs ljlw ckgfO{ ;+/If0f ul/Psf kfgLsf] 

d'xfgx?sf] ;+Vof 
;+Vof   

 k|ltkmn ;+s6df k/L k'g?Tyfg ul/Psf kfgLsf d'xfgsf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn jgh+un leq /x]sf kf]v/Lx?sf] ;+Vof ;+Vof   

 
k|ltkmn 

;+s6o'Qm cyf{t\ ;'Vvfsf sf/0f ;'Sg] vt/fdf /x]sf 

gbLx¿sf] ;+Vof 
;+Vof   

 
k|ltkmn 

;+s6o'Qm cyf{t\ ;'Vvfsf sf/0f ;'Sg] vt/fdf /x]sf 

kfgLsf d'xfgx?sf] ;+Vof 
;+Vof   

 
k|ltkmn 

;+s6o'Qm cyf{t\ ;'Vvfsf sf/0f ;'Sg] vt/fdf /x]sf 

l;d;f/ If]qsf] ;+Vof 
;+Vof   

 
c;/ 

gofF lgdf{0f ul/Psf kf]v/L, tfn jf cGo hnIf]qn] 

cf]u6]sf] If]q 
k|ltzt   

#= ljkb\ Joj:yfkg tyf hnjfo' kl/jt{g    

 
k|ltkmn 

ljkb\sf] sf/0f Hofg u'dfpg]sf] ;+Vof -k=lb=lj=n= 

!!=%=!=!_ 
;+Vof   

 
k|ltkmn 

ljkb\sf] sf/0f 3fOt] x'g]sf] ;+Vof -k=lb=lj=n= 

!!=%=!=@_ 
;+Vof   

 c;/ ljkb\af6 k|efljt 3/kl/jf/  k|ltzt   
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qm=;+= 
glthfsf] 

tx 
glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

 k|ltkmn ljkb\sf] a]nf e]nf x'g] :yfgsf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn bdsn ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn PS;sfe]6/ ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn ljkb\ k"j{;+s]t lbg hl8t pks/0fx¿sf] ;+Vof ;+Vof   

 c;/ e"sDk k|lt/f]wL 3/sf] k|ltzt    

 

k|ltkmn 

hnjfo' kl/jt{g cg's"ng of]hgf cGtu{t 

;d'bfo:t/df sfof{Gjog ePsf sfo{qmdx¿sf] ;+Vof 

-k=lb=lj=n= !#=@=!_ 

;+Vof   

 k|ltkmn hnjfo' cg's"ngsf jg:klt tyf afnLgfnLsf] ;+Vof ;+Vof   

 
c;/ 

hnjfo' kl/jt{g;DaGwL lzIff ;dfj]z u/]sf 

ljBfnox¿sf] ;+Vof -k=lb=lj=n= !#=#=!=!_ 
k|ltzt   

 
k|ltkmn 

hnjfo'sf c;/nfO{ sd ug]{ sfo{df tflnd k|fKt 

JolQmx¿sf] ;+Vof 
;+Vof   

$= jftfj/0f ;+/If0f    

 k|ltkmn gj xl/t If]qsf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn jftfj/0fLo ;+j]bgzLn If]qx¿sf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn ;8s ;f}GboL{s/0f  ls=ld=   

;|f]tM nfnaGbL gu/kflnsf, gu/ sfo{kflnsfsf] sfof{no 
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kl/R5]b – &M ;+:yfut ljsf; ;]jf k|jfx tyf ;'zf;g 

&=! ;'zf;g tyf ;]jf k|jfx 

&=!=! k[i7e"ld 

gu/kflnsfaf;LnfO{ r':t, kf/bzL{ tyf ;'ljwfhgs ;]jf k|jfx ug'{ gu/kflnsfsf] klxnf] bfloTj xf] . ;xL 

;"rgf tyf hfgsf/L k|fKt gx'Fbf ;]jfu|fxLn] k6s k6s b'Mv kfpg] cj:yf cfpF5 eg] kflnsfk|lt hgljZjf; 

klg 36\g hfG5 . t;y{ r':t b'?:t tl/sfn] ;]jf k|bfg ug{sf] nflu o; gu/kflnsfn] xfn;Dd !) j6f 

P]g, * j6f sfo{ljlw, # j6f lgb]{lzsf, ! j6f dfkb08 tyf cfrf/;+lxtf, ! j6f ljw]os lgdf{0f u/L hDdf  

@# cf]6f tof/L sfg'gL b:tfj]hx? sfof{Gjogdf NofO/x]sf] 5 . 

&=!=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

k|zf;lgs / ljQLo pQ/bfloTj k|j4{g ug'{, lgjf{lrt / dgf]lgt kbflwsf/L tyf sd{rf/Lsf] cfr/0f 

/ cg'zf;g sfod ug'{, ;]jf k|jfx ;/n, ;'ne / u'0f:t/Lo agfpg', gful/s lzIff / /fhgLlts 

r]tgfsf] ljsf; / lj:tf/ ug'{, ljljwtf, k|ljlwd}qL / ;dfj]zL zf;gsf] k|j4{g tyf ;xefluTffTds 

zf;g k4ltsf] cjnDag ug'{ r'gf}tLk"0f{ sfo{sf] ?kdf /x]sf] 5 .  

&=!=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo / p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

nfnaGbL gu/kflnsfsf] ;/f]sf/, hgd'vL ;/sf/ 

nIo 

;]jf k|jfxnfO{ l56f], 5l/tf], ;'ne hgpQ/bfoL / k|efjsf/L agfO{ hgrf;f]df s]lGb|t x'g] 

p2]Zox¿ 

✓ e|i6frf/d'St c;n zf;gsf] k|Tofe"lt u/L ;]jf k|jfxnfO{ hgd"lv agfpg' . 

&=!=$ /0fgLlt 

1. gful/sd}qL ;]jf k|0ffnL k|j{4g ug{ . 

&=!=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
lgoldt gful/s 

;Gt'li6 ;j]{If0f 

;]jf k|jfxsf] 

k|efjsf/Ltf dfkg  

081/82-
083/84 

500 lgoldt gful/s ;Gt'li6 

;j]{If0f ePsf] x'g] 

@ 
3'DtL :yfgLo 

;/sf/ sfo{qmd 

;fj{hlgs ;]jfdf 

;xh kx'Fr 

;fn 

a;fnL  

 

1200 
3'DtL :yfgLo ;/sf/ 

sfo{qmd ;+rfng ePsf] 

x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? 

/ ;dflKt) 

s'n nfut 

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

# 
;"rgf k|ljlw 

k"jf{wf/ vl/b 
;]jf k|jfx l56f], 

5l/tf] 

081/82-

082/83 
500 

;"rgf k|ljlw k"jf{wf/ 

vl/b ePsf] x'g] 

$ 
OG6/g]6 :t/a[l4 / 

;]jf lj:tf/ 

;xh, ;'ne / 

e/kbf]{ OG6/g]6 

;]jf 

081/82-
082/83 

500 
OG6/g]6 :t/a[l4 / ;]jf 

lj:tf/ ePsf] x'g] 

% 

;fj{hlgs clen]v 

/ kl~hs/0f 

l8lh6nfOh];g 

cBfjlws clen]v 

Joj:yfkg  

;fn 

a;fnL  
500 

;fj{hlgs clen]v / 

kl~hs/0f 

l8lh6nfOh];g ePsf] 

x'g] 

^ 

j8f tyf kflnsf 

ejg l8lkcf/ 

tof/L 

ejg lgdf{0f 
082/83-

082/83 
1000 

j8f tyf kflnsf ejg 

l8lkcf/ tof/L ePsf] 

x'g] 

& 
Goflos ;ldlt 

Ifdtf ljsf; 

Gofo ;Dkfbgdf 

k|efjsf/Ltf 

082/83-

082/83 
300 

Goflos ;ldlt Ifdtf 

ljsf; tflnd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

( 
:yfgLo ;/sf/ 

/]l8of] sfo{qmd 

;fj{hlgs ;"rgf / 

sfdsf/jflx af/] 

hfgsf/L k|bfg 

080/81-
083/84 

300 
:yfgLo ;/sf/ /]l8of] 

sfo{qmd ;+rfng ePsf] 

x'g] 

!) 

;fj{hlgs ;"rgf 

Joj:yfkg k|0ffnL 

lgdf{0f 

;fj{hlgs dxTjsf] 

;"rgfdf ;xh 

kx'Fr 

081/82-

082/83 
1000 

;fj{hlgs ;"rgf 

Joj:yfkg k|0ffnL lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

!! 

hgk|ltlglw tyf 

sd{rf/L Ifdtf 

ljsf; 
Ifdtf ljsf; 

;fn 

a;fnL  
500 

hgk|ltlglw tyf sd{rf/L 

Ifdtf ljsf; tflnd 

;+rfng ePsf] x'g] 

!@ 

ljsf; lgdf{0f 

k|ult ljj/0f 

Display Board 

lgdf{0f 

ljsf; lgdf{0fsf] 

k|ultaf/] cjut 

081/82-

081/82 
500 

ljsf; lgdf{0f k|ult 

ljj/0f Display Board 

lgdf{0f ePsf] x'g] 

!# 
cfof]hgf :yn 

ljj/0f k|sfzg 

hgtfdf ;r]tgf 

j[l4 

081/82-

081/82 
500 cfof]hgf :yn ljj/0f 

k|sfzg ePsf] x'g] 

!$ 
sd{rf/Lsf] tna 

j[l4 tyf eQf  

sd{rf/LnfO{ 

k|f]T;fxg  

;fn 

a;fnL  
500 

sd{rf/Lsf] tna j[l4 

tyf eQf sf] Joj:yf 

ePsf] x'g] 

!% 
;fj{hlgs ;'g'jfO{ 

;+rfng 

;/f]sf/jfnf 

kIfaLr ;fj{hlgs 

dxTjsf ljifodf 

ax;  

;fn 

a;fnL  
300 ;fj{hlgs ;'g'jfO{ 

;+rfng ePsf] x'g] 
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&=!=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

ljsf;sf] k|ltkmn ;dfj]zL / ;dGoflos tj/af6 ljt/0f ug{, nlIft ju{df kl/jt{gsf] dx;'; 

u/fpg, ;dfhdf k|0ffnL, zf}xfb{tf / ;b\efj sfod ug{ ;'zf;gsf] dxTjk"0f{ e'ldsf x'G5 . g}lts 

d"No dfGotfsf] :vng, e|i6frf/, ljQLo lj>[ªvntf, ckf/bzL{tf, b08xLgtf, hgpQ/bfoL Jojxf/, 

hgu'gf;f]sf] ;Daf]wg ug]{ ;+oGqsf] cefjdf ;fj{hlgs k|zf;gnfO{ Iflos/0f ug]{, ljs[lt df}nfpg], 

;dfhdf wgL / ul/aaLrsf] c;dfgtf cem ulx/f] x'Fb} hfg] hf]lvd /xG5 . 

&=@ dfgj clwsf/ tyf ;fdflhs Gofo 

&=@=! k[i7e"ld 

dfgljotf, dfgjlxt / ;fdflhs Gofosf gLlDt cfd gful/snfO{ dfgj clwsf/sf] dxTj / cfjZostf 

af/] 1fg x'g'kb{5 . cfwf/e"t txdf df}lns xssf] ?kdf g]kfnsf] ;+ljwfgn] k|Tofe"t u/]sf dfgjclwsf/ 

pkef]usf] ;'lglZrttf ug{] /fHo / /fHoåf/f kl/rflnt /fHosf oGqx¿ h:t} k|zf;g, k|x/L / /fHosf 

;+a}wflgs c+ux¿ h:t} Gofono, dfgj clwsf/ cfof]u, :yfgLo Goflos ;ldlt cflb x'g\ . :yfgLo ;/sf/sf] 

k|d'v bfloTj cGtu{t dfgj clwsf/ k|Tofe"t ug'{ / ;fdflhs Gofo sfod ug'{ kg{] ePsf]n] :yfgLo ljsf; 

of]hgfsf oL ljifosf] ;Daf]wg ul/Psf] 5 .  

&=@=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

clzIff, c1fgtf / k5f}6]kg nufotsf ;fdflhs s';+:sf/, ul/aL, b08lxgtf, /fhgLlts / gful/s 

r]tgfsf] cefj, Gofodf kx'Fr nufotsf ljifo dfgj clwsf/ tyf ;fdflhs Gofosf] :yfkgfsf] 

If]qdf ;d:of / r'gf}tLsf ?kdf /x]sf 5g\ . 

&=@=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

;fdflhs Gofok"0f{ ;dfhsf] lgdf{0f 

nIo 

dfgj clwsf/ pNnª3gsf 36gfx?df pNn]Vo sdL NofO{ df}lns xs k|Tofe"t ug{] 

p2]Zox¿ 

✓ dfgj clwsf/sf] k|Tofe"lt u/L Gofok"0f{ ;dfhsf] lgdf{0f ug'{ . 

&=@=$ /0fgLlt 

1. dfgj a]rljvg tyf zf]if0fsf b[li6sf]0fn] ;Dj]bgzLn JolSt tyf ;d"x klxrfg u/L Jofks 

hgr]tgf clej[l4 / zzlSts/0f ug{] . 
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&=@=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 

s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
hf]lvd ;d"x / 

JolQmsf] klxrfg  

;+/If0fsf pkfo 

cjnDag  

081/82-

081/82 
150 hf]lvd ;d"x / 

JolQmsf] klxrfg  

@ 

;fdflhs ;~hfn tyf 

:yfgLo ;+rf/ dfWod 

dfkm{t hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd 

Dfgjtf lj/f]wL 

36gfsf] Go'gLs/0f 

;fn 

a;fnL 
300 

;fdflhs ;~hfn 

tyf :yfgLo 

;+rf/ dfWod 

dfkm{t 

hgr]tgfd"ns 

sfo{qmd 

# 
j8f:t/Lo dfgj 

clwsf/ ;]n u7g 

Dffgj clwsf/sf] 

;+/If0f  

082/83-

082/83 
150 

j8f:t/Lo dfgj 

clwsf/ ;]n u7g 

ePsf] x'g] 

$ 

cfly{s tyf ;fdflhs 

;zlQms/0fsf nflu 

nlIft ;d"x cfo 

cfh{g sfo{qmd 

cfly{s ;zlQms/0f 
081/82-
083/84 

500 

cfly{s tyf 

;fdflhs 

;zlQms/0fsf 

nflu nlIft ;d"x 

cfo cfh{g 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

% 

Goflos ;ldltdf 

dfgjclwsf/ 

pNnª\3gsf 36gf btf{ 

ug{ dlxnf ;]n 

cled'vLs/0f 

Dfgjclwsf/ xggsf 

36gf k|lt 

;+j]bglzntf j[l4 

082/83-

082/83 
150 

Goflos ;ldltdf 

dfgjclwsf/ 

pNnª\3gsf 36gf 

btf{ ug{ 

cled'vLs/0f 

ePsf] x'g 

^ 
lgz'Ns sfg'gL k/fdz{ 

;]jf ;~rfng 

;'ne / k|efjsf/L 

sfg'gL ;]jf 

081/82-
083/84 

500  

lgz'Ns sfg'gL 

k/fdz{ ;]jf 

;~rfng ePsf] 

x'g 

&=@=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

dfgjclwsf/ cefjdf ljsf;sf] s'g} klg pknlAwsf] d'No / dxTj /xb}g . ;fdflhs ju{ lje]b, 

hft Joj:yf, n}lËs c;dfgtf, of}lgs / cNk;+Vos dflg;sf] klxrfgsf] cefj, sfg"gsf] JolQmhlgt 

JofVof / sfof{Gojgn] cfwf/e"t dfgjclwsf/sf] pNn3+g x'g] hf]lvd /xG5 . ljsf; of]hgf lgdf{0f, 

gLlt tyf sfo{qmd th'{df, nlIft ju{ sfo{qmd sfof{Gjog h:tf cfwf/e"t kIfdf ;/f]sf/jfnf kIfsf] 

cfjfh, k|ltlglwTj / klxrfgsf] ;Daf]wg x'g ;s]df dfq dfgjclwsf/sf] ;+/If0f x'G5 . 



121 

&=# tYofÍ, Joj:yfkg, /fhZj kl/rfng, ljQLo cg'zf;g tyf n]vf Joj:yfkg 

&=#=! k[i7e"ld 

s'g} klg ljsf; of]hgfnfO{ ;kmn ?kdf sfof{Gjog ug{ j:t'lgi7 ;"rgfsf] clgjfo{tf x'G5 . o;sf 

nflu j:t'lgi7 / ljZj;gLo ;"rgf tyf tYof+s k|0ffnLsf] cfjZostf /xG5 . csf]{tkm{ /fh:j 

kl/rfng, ljQLo cg'zf;g / n]vf Joj:yfkg lgoldt / j}1flgs gx'Fbf /fHosf] ;|f]t / ;fwgsf] 

Jofks b'?kof]u x'g ;Sg] hf]lvd /xG5 . oL kIfx?nfO{ Wofgdf /fvL tYof+s Joj:yfkg, /fh:j 

kl/rfng, ljQLo cg'zf;g / n]vf Joj:yfnfO{ ;'b[9 ug{'kg]{ ePsf]n] of] v08 tof/ kfl/Psf] 5 . 

&=#=@ ;d:of tyf r'gf}tL 

;fj{hlgs gLltnfO{ tYo / k|df0fdf cfwfl/t agfpg e/kbf]{ tYofÍ k|0ffnLsf] cfjZostf kb{5 . 

ljZj;gLo tYofÍ k|0ffnLsf] ljsf;sf] nflu rflxg] gLltut, ;+:yfut / dfgjLo k|aGwsf nflu 

kof{Kt nufgL, /fh:jsf] If]q klxrfg, r':t / k|ljlwdf cfwfl/t n]vf / n]vfk/LIf0f k|0ffnL, ljQLo 

;'zf;g sfod of] If]qsf] r'gf}tLsf] ?kdf /x]sf] 5 . 

&=#=# bL3{sfnLg ;f]r, nIo tyf p2]Zo 

bL3{sfnLg ;f]r 

lbuf] ;"rgf clen]v tyf ljQLo Joj:yfkg 

nIo 

;"rgf k|ljlwsf] dxQd k|of]u dfkm{t tYofÍ / ljQLo Joj:yfkgnfO{ r':t/ b'?:t /fVg] 

p2]Zox¿ 

:yfgLo ;/sf/;Fu ;DalGwt ;Dk"0f{ dxTjk"0f{ ;"rgfx?nfO{ ;xh, kx'Fr of]Uo / Jojl:yt agfpb} 

ljQLo Joj:yfkg cAan t'Nofpg' . 

&=#=$ /0fgLlt 

1. ;'b[9 clen]v k|0ffnLsf] ljsf; ug{] . 

2. cfly{s k|zf;g ;DaGwL ;+:yfut ;+oGq lgdf{0f u/L ljQLo Joj:yfkgnfO{ k|efjsf/L 

t'Nofpg] . 

&=#=% sfo{qmdsf] ;+lIfKt ljj/0f 

qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

! 
tYofÍ tyf ;"rgf 

OsfO u7g 

ljZj;gLo ;"rgf 

tyf tYofÍsf] 

pTkfbg 

081/82- 

083/84 
110 tYofÍ tyf ;"rgf 

OsfO u7g ePsf] x'g] 
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qm=;+= 
pkIf]q÷sfo{qmd tyf 

cfof]hgf 
p2]Zo 

cjlw (;'? / 

;dflKt) 
s'n nfut  

-¿ xhf/df_ 
ck]lIft glthf 

@ 
;"rgf clen]vfÍg 

;km\6j]o/ vl/b 

k|ljlwdf cfwfl/t 

clen]v 

081/82-

081/82 
500 

;"rgf clen]vfÍg 

;km\6j]o/ vl/b 

ePsf] x'g] 

# 
;fj{Hflgs vr{sf] 

dfkb08 lgdf{0f 

sfg"g adf]lhdsf] 

;fj{hlg vr{ 

081/82-

081/82 
300 

;fj{Hflgs vr{sf] 

dfkb08 lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

$ 
cg'udg jflif{s 

sfo{of]hgf tof/L 
k|0ffnLa4 cg'udg 

081/82-

081/82 
200 

cg'udg jflif{s 

sfo{of]hgf tof/L 

ePsf] x'g] 

% 
s/bftf lzIff 

sfo{qmd 

s/ ;DaGwL ;r]tgf 

j[l4 

081/82-

083/8 
300 

s/bftf lzIff 

sfo{qmd ;+rfng 

ePsf] x'g] 

^ 
/fhZj ;'wf/ 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

/fh:j ;+sngdf 

;'wf/ 

083/84-

083/84 
250 

/fhZj ;'wf/ 

sfo{of]hgf lgdf{0f 

ePsf] x'g] 

& 
7"nf s/bftf 

;Ddfg 
s/ ltg{ k|f]T;fxg 

;fn 

a;fnL  

 

200 
!) hgf 7"nf s/bftf 

;Ddflgt ePsf] x'g] 

* 

Joj;fo btf{ 5'6 -

nlIft ;d'bfo_ 

tyf cg'bfg 

cf}krfl/s 

sf/f]af/nfO{ k|f]T;fxg 

081/82- 

083/84 
350 

Joj;fo btf{ 5'6 

-nlIft ;d'bfo_ tyf 

cg'bfg k|bfg ePsf] 

x'g] 

( 

kflnsfsf] cfoJoo 

lgoldt k|sfzg 

k|0ffnL lgdf{0f 

kf/bzL{ cfly{s 

k|0ffnL    

;fn 

a;fnL  

 

400 

kflnsfsf] cfoJoo 

lgoldt k|sfzg 

k|0ffnL lgdf{0f ePsf] 

x'g] 

&=#=^ hf]lvd kIf tyf cg'dfg 

k|df0fdf cfwfl/t gLlt lgdf{0f, cfjZostfdf cfwfl/t sfo{qmd÷cfof]hgf 5gf}6, nlIft ju{df 

;dGoflos nfesf] ljt/0f, Ifdtf ljsf; / ;fdflhs  cfly{s  z;QmLs/0fsf nflu j:t'ut / 

j}1flgs tYofÍsf] cfjZostf kb{5 . To;}u/L ;Lldt ;|f]t;fwgsf] s'zn ljlgof]hg, k|efjsf/L 

sfof{Gjog /  sfg"g adf]lhdsf] k|ltj]bg k|0ffnLn] ;fj{hlgs ;|f]tsf] kf/bzL{tf, ljQLo cg'zf;g 

bzf{p5 . t;y{, tYofÍdf  cfwfl/t  of]hgf k|0ffnL /  cg'zfl;t ljlgof]hg / vr{ k|0ffnL cjnDjg 

ul/Pdf ;fj{hlgs ljQ k|0ffnL :j:y aGg ;S5  . tYofÍ  k|0ffnL / :j:y ;fj{hlgs ljQ Joj:yfkg 

lgdf{0fsf nflu ;dodf kof{Kt nufgL ug{ g;lsPdf s'g} klg pTs[i6 of]hgf÷cfof]hgf sfof{Gjog 

gx'g] hf]lvd /xG5 . 
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glthf ;"rsx? 

qm=;+= 

glthfsf] 

tx 

glthf ;"rs OsfO{ 

cfwf/ 

jif{ 

clGtd 

jif{ 

!= ;'zf;g tyf ;]jf k|jfx    

 k|ltkmn ;]jf k|jfx ;Gt'li6 ;j]{If0f ;+Vof   

 k|ltkmn ;fj{Hlgs ;'g'jfO{ ;+Vof   

 k|ltkmn cg'udg ;+Vof   

 c;/ k"FhLut ah]6 vr{ k|ltzt   

 c;/ nlIft cfof]hgf ;DkGg k|ltzt   

 k|ltkmn Goflos ;ldltaf6 km5\of}{6 d'4f ;+Vof -jflif{s_ ;+Vof   

 k|ltkmn hgu'gf;f] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn u'gf;f] ;Daf]wg k|0ffnLaf6 ;Daf]wg ePsf u'gf;f ;+Vof   

 k|ltkmn sd{rf/L hgk|ltlglw tflnd cled'vLs/0f ;+Vof   

 k|ltkmn ;"rgf k|ljlwdf cfa4 ;"rgf ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn :yfgLo /]l8of] sfo{qmd k|;f/0f ;+Vof   

 k|ltkmn lghL If]q cGt/lqmof ;+Vof   

@= dfgj clwsf/ tyf ;fdflhs Gofo ;+Vof   

 k|ltkmn hf]lvddf k/]sf JolQmsf] ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn dfgj clwsf/ ;]n ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn nlIft ;d"x cfo cfh{g sfo{qmd ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn 

Goflos ;ldltdf btf{ ePsf dfgj clwsf/ 

pNnª\3gsf  

;+Vof   

 k|ltkmn dfgj clwsf/ 3'DtL sIff ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn lgz'Ns sfg"gL k/fdz{af6 btf{ ePsf d'4f ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn of}g lx+;fsf 36gf -btf{ ;+Vof_ ;+Vof   

 k|ltkmn dfgj a]rljvgdf k/]sf ;+Vof ;+Vof   

#= tYofÍ Joj:yfkg /fhZj kl/rfng    

 k|ltkmn tYofÍ Joj:yfkg k|0ffnLdf cfa4 ;"rgf k|0ffnL ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn s/bftf lzIff sfo{qmd ;+Vof ;+Vof   

 c;/ s"n ah]6df cfGtl/s /fhZj jf s/sf] lx:;f  k|ltzt   

 c;/ s"n :jLs[t ah]6sf] vr{ k|ltzt -jflif{s_ k|ltzt   

 k|ltkmn btf{ ePsf Joj;fo ;+Vof ;+Vof   

 k|ltkmn /fhZj ;+sng x'g] lzif{s ;+Vof ;+Vof   

;|f]tM nfnaGbL gu/kflnsf, gu/ sfo{kflnsfsf] sfof{no 


